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Слои рок X. Р., Фзгшхов Л. А., Иминов О. К. Налогообложсние прели риятий) 
мхюго и срслнею бизнеса Республики Узбекистан. Т.: «Молил*, Н У П КФ  ♦Ташкент- 
12* л Бишее Инкуба юр •Техиомаркст». 2000 г., 116 cip.

Данное учебное и особи с разработано с учетом требований Стандарту 
образодения Наиионхтыюй программы по подготовке кадров в Республике 
Узбекистан В с001вс1ствии с Классификатором направлений и спепиа ппапиц 
высшего обра швания ланпос >*чсбмос пособие рекомендуется .и  я 
специальностей

В 340500—  *Н по|и и налогообложение» (бакалавриата);
M34050I — «Налош и налогообложение» (магистратуры), в т.ч. I
М 340502 ♦ Государственные ино ш  и сборы», М 340503 —  * Мес т ы с  налоги и 

сборы»;
В 34*1300 —  «Финансы* (бакалавриата).
В учебное пособие включены материалы in  Налогового Кодекса по 

налоюоблоАсниею субъектов малого и среднего бизнеса, использованы законы и 
нормашвные акш  по налогам Республики Узбекистан, рассмофена зарубежная, 
н ракш ка налоюобложения субъектов хозяйспювания. I

В учебное пособие включен также крагкий терминологический словарь по 
налогам. При составлении учебного пособия и его словаря приняш  во внимание 
новые инс1руклии по налогам п сборам, стаи.и опубликованные в печати, 
словарный состав пересмолен с учетом учебников, изданных в других 
рес п уб л и к ах. • ^ 9

Кроме вышеуказанных данное учебное пособие может быть рекомендовано 
также слушателям бизнес-школ, предпринимателям, руководителям малых и 
средних прслирия1мй.

/‘еце/иемт: кандидат экономических наук —  И. У. Рахимбсрдисв

Опыетатенлыи рЫамтр; доктор экономических наук, иро(|лссор — О. Ауманоа

Ф  Издательств «Молия*
Ф Н У П К Ф  «Ташкент-12» и Бизнес-Инкубатор «Тсхтюмаркет»
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Важнейшую масть рыночной системы хозяйствования состав­
ляет с<|к:ра частного бизнеса, малого и среднего предпринима­
тельства. Как подчеркивает И. Д. Клримов. «малый бизнес — 
это появление среднего класса предпринимателеi>. способст­
вующих нормализации как экономической, так и политической 
обстановки п обществе. Эю  насыщение рсепубл и канского рынка 
необходимыми потребительскими товарами и услугами. ')го но­
вые рабочие Meeia. Следует всегда иметь в виду, ‘по только ш 
счет широкой», повсеместного развития малого и ча сто т  пред­
принимательства мы в состоянии решить острейшую проблему
— обеспечить занятость населения, особенно в сельской местно­
сти и регионах, где имеются избыточные трудовые русурсы.*1 

Коренная социально-экономическая трансформация, проис­
ходящие и нашей республике, поставила в число актуальные во­
просы, связанные с развитием деяимьносш субъектов м ;иот 
бизнеса и предпринимательства, их налогообложения, а также 
опыт и совершенствование работы налоговых служб по содейст­
вию и контролю за их хозяйственной деятельностью.

Цель настоящей работы —  анализ к  оценка развития малого 
бизнеса, его налогового реагирования и налогообложения в 
Республике Узбекистан и выработка рекомендаций но их совер­
шенствованию. Паше исследование построено современной за- 
конодак'.зьпой и нормативно-правовой базе развитая 4acnioii. 
предпринимательской деятельности в облает налоговой поли- 
гики и иалопюбложения суби-кгов хозяйствования и содерж1П 
рекомендации но совсрыенспюианию ai дельных положении, ка- 
саюшихсм стимулирования чх хозяйственш.й леяз,елыюс’и

Наряду с эIим знач’.пелыюе внимание уьм яекя правам и 
опи>а111ик.|ям государственных н&юювых служб но налогооГпг» 
1.1-ник» c\oi.ckiob хозяйствования, сиеIем.* .'ейсшуюим* нач»- 
10'». их хар,1к1ерис1ике. а ткже гаранзиям на юговых лып| и

. 1 * И ^  ̂ VK'kllt lill hi порше XXI luki Mp.HU I', i:igi,h v 111 . Id :■ •
T  ш и н  u p t t i p c c c j  T M i u c l l r  У  >14 M IC I 111. C l ‘ « '



стимул предприятиям, занятым предпринимательской деятель­
ностью и малым бизнесом.

И работе использованы обширная законодательная и норма- 
шипо-праноная и специальная литература носпятснная налою-! 
вой системе и налоговой нолишке Республики Узбекистан, а 
шкже документальный материал и инструкции. li частности По­
становление Кабинета Министров Республики Узбекистан от-27 
мая 1998 юла «О совершенствовании механизма стимулирования] 
развития малого и среднею предпринимательства», Налоговый 
Кодекс. Закон <■() государственной налоговой службе*.

IJ заключении будут сделаны выводы но оценке действующей 
системы налогообложения в Республике Узбекистан и даны ре-1 
комендаини по совершенствованию налоговой политики и на­
логовою регулирования, практики и учета, внедрения новых 
стимулов и льгот но налогам для субт,екгов малого бизнеса и 
предпринимателыл ва.

4



ГЛЛВЛ I
РОЛЬ И ЗНАЧЕНИЕ МАЛОГО БИЗНЕСА В РАЗВИТИИ 

ЭКОНОМ ИКИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
§1. Возможности и напраплспия развития малого и частого 

бизнеса для Республики Узбекистан
Малый и средний бизнес, в том числе частный, служат основой 

экономики любого государства, как развитого, так и развивающе­
гося. Именно зги хозяйственные сгрукгуры обладают теми пози­
тивными свойствами, которые позволяют в короткие сроки запус­
тил» производство, в зх)м числе и высокотехнологичное, гибко 
реатровать на конъюнктуру рынка, обеспечивать трудовые ресур­
сы рабочими местами, а население — товарами и услугами, прони­
кать в неэффективные для крупных предприятии сферы экономи­
ки и оптимально их реструктуризировав

Этот секюр экономики получил поступательное развитее и в на­
шей реагубликс. Малые и часшыс предприятия созданы и действуют 
во всех отраслях хозяйственного комплекса Узбекистана. Так, в 1997 
г. количество субъекгов малого и частного бизнеса увеличилось 
на 21994 единицы. Из них 4,2% функционировали в сфере про­
мышленности, 46,2% в строительстве, сельском хозяйстве, опто­
вой торговле и других производственных отраслях, 49,4% — в 
науке, розничной торговле, сфере услуг и иных непроизводст­
венных отраслях. Обращает на себя внимание то, что на пред­
приятиях с частной, акционерной, коллективной формами соб­
ственности произошло увеличение числа занятых рабочих, а в 
государственных, арендных и кооперативных — наоборот, со­
кратилось почти в 2 раза. По мнению некоторых экспертов, этот 
сектор даже составляет основу современной национальной модели 
е<>шшы1о- жономичсского развития. Так, на 1 января 199Х т. в Рес­
публике Узбекистан н;к:чшывалось свыше 165 тыс. малых, средних и 
частных предприятий (табл. 1.1).
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Таблица /1
Часшыс (малые) и средние предприятия Республики Узбекистан 

но состоянию на 1 января 1998 г.

Прс/щрмягме

Ч.-к-Tinjc (м.члис)! 
и чикрофлрмм
Сцслнис
Итого:

Вгсп

148408
17020
16542И

В том чис 1с по видам дсятсттосги

1ф0МЫ1М.1СШ10СТЪ

5650
1425
7075

строительство, сель­
ское хозяйство, опто­
вая торговля, дрпис 

upon шо летя си- 
ные. сферы

6X025
8530
76555

Р»*мп-
пая ТгргмаД 1  
сфсря \

V«HC испрон*.
во. IT t я

747 З.Т
70f>5 

HI 798

И » вышеуказанного следует, что в Узбекистане частный бич! 
пос. предпринимательство становятся все более j«|x|>ckiиннммиз 
Они способствуют сочла! 1ИК) новых рабочих мссг, росту занято] 
сти населения, освобождают бюджет от расхолои на выплату но! 
собий по безработице, обеспечивают рынок необходимыми го-i 
варами и услугами, содействуют активизации конкуренции, по­
вышению качества продукции и снижению розничных цен.

Между тем, есть несколько проблем, которые, так или иначе, 
влияют на текущее положение малою и среднего бизнеса в Уз­
бекистане. К  первой уровню мы относим макроэкономическую 
ситуацию. Дело в том, что предпринимательство в сфсрс част­
ного бизнеса нуждается в определенных условиях.

В этом плане проводимая правительством Узбекистана эко­
номическая политика идет в одном русле с интересами частою  
сектора. Достаточно вспомнить положения Налогового Кодекса, 
в которых определены льготы для частного и малою бизнес  ̂
(бо ке подробно будет рассмотрено во 2-й и 3-й главах).

В целом в Узбекистане широко иенользукпея сисгема субся 
дин. льготных кредитов Госкомимущества и внебюджетных фои-j 
лов - . I

Создана нормативно-правовая база, которая способствуй 
развитию частною бп шеса и лрслпринтшс.зьави (§2, глава I* 
и прив-тсчению в лу с(|)еру иностранных кредитов и инпгсги*
I ;iii Ro ice loro. определены нрноршегы развита еекюра чае1- 
п.по .1 Малою он шеса в жономике рсч»\б mikii ..о.ори аМИЙ 
hi) поцер :nH:;.)ioic'I и регулирукмея rocy i.ipciвом. С vie том Ш

тбежпохо оиьгга была разработана и уже реализуется государст­
венная программа поддержки частною и малого нреднринима- 
четьсгва. Все эго позволяет утверждать, что макроэкономические
условия сформированы.

Июрая не менее важная проблема связана с источниками
первоначального накопления капитала для малого, среднего и 
частного бизнеса. Здесь существуют 3 направления.

Первое — это личные сбережения. Так, в 1997 г. денежные 
доходы населения республики составили 624,1 млрд.сум и по 
сравнению с предыдущим годом они увеличились в 3 раза. При­
чем, как утверждает статистика, сохраняется тенденция превы­
шения доходов над расходами. После покупки товаров и оплаты 
услуг (80,2% всех доходов), оплаты обязательных платежей и 
взносов (7,9% ) население имеет сбережения во вкладах и ценных 
бумагах (2,8%), прочие расходы (0,1% ) и прирост денег «на ру­
ках* (9,0%). Бесспорно, даже этих средств недостаточно для на­
чала предпринимательской деятельности. И поэтому личные 
сбережения позволяют или создавать только микрофирмы или 
заниматься индивидуальной трудовой деятельностью, что, впро­
чем, также позитивно влияет на экономическую среду.

Второе направление — предоставление кредитов. Предпри­
нятые в этом направлении шаги дали существенные результаты. 
Так, финансовую поддержку деятельности частных (малых) и 
средних предприятии, структур бизнеса осуществляют такие 
специализированные организации, как «Бизнес-фонд*, «Тадбир- 
корбанк», страховое агентство «Мадад*. В 1997 г. крупнейшим в 
республике внебюджетным фондом поддержки частого пред­
принимательства и малого бизнеса — «Бизнес-фондом» — соз­
дано 7.4 тыс. рабочих мест за счет предоставления предпринима­
телях» кредитов па 895 млн.сум, в результате чего было произве­
дено продукции и оказано услуг на 3,3 млрд.сум.

В 1996 г. в рамках развития в республике малого бизнеса и 
застою  предпринимательства под гарантию правительства Уз­
бекистана была привлечена первая кредитная линия Европей­
скою банка реконструкции и развития (ЕБРР) в размере $60 
М |н для 21 заемщика. В следующем голу была достигнута дого- 
|1преццосгь о привлечении на развитие малою бизнеса через 
Раиичпыс иностранные финансовые институты целевых креди- 
<>1‘ п размере $350 млн. »ги кредитные средства были исиользо- 
• "ы для приобретения высокотехнологичного оборудования и



привлечения передового опыта производства, «ноу-хау», с гое* 
дарственным секзором, что имеет важное значение для эком! 
мики страны. „

Между тем, дискуссионным вопросом является определен* 
критериев предприятий малого (частного) бизнеса. В РеспубпЗ 
Узбекистан принята следующая классификация по количеЭ 
занятых в производстве в той или иной струк!уре (табл. 1.2). н

Таблица |J
Критерии ОП1СССН11Я иреднриязий к малому (часпюму) и среднем 

бизнесу в Республике Узбекистан в 1998 г.

К а и чссп о  омятых, (чел.)
мякрофврмы малые предприятия сp c ilit  

Mi.i- limn:1IM
Г1р«>и 11Ю.1СГВС111114С ошасли
I. Сфера нрочытлен- 
II ости Ло III До 4» He Гюлес ИЮ
II. Сфоилельство, сель­
ское хозяйство и л р уте 
производственные от­
расли (вкл. оптовую 
торговлю)

. -1оШ Для всех до 20
He Гюлес 50 
He Гюлес 30

III.  Сфера торговли, ус­
луг и дру1 ие производ­
ственные oipaciN (нау­
ка и научное обслужи - 
взние) До 5 .  . До [П. _ . He более 20

В мировой практике в качестве критериев раяраничени 
применяются показатели величины активов и объема npo/iai 
Но. в основном, они базируются на количестве занятых в про* 
во детве, об1лме основных фондов предприятий и годовом o6i
роте. I

В зарубежной литературе к малому (частному) бизнесу, Ч  
правило, принято относим» предприятия и субъекш хозяйств! 
иания с численностью от 1 до 500 человек с последующей РЧ 
бнвкой: 1

от I до 20 чел. —  ремесленные; *
от 20 до 100 чел. —  малые; 1
or 100 до 500 чел. —  средние предприятии.
Несколько ог лой классификации опичается классиФиЧ  

пня американской компании «Мак lpov-Хн п». иеиольтус'*1®

■



шчееких переписях оборудования. Так. к малым относятся 
ПСРлпоиягия с численностью занятых менее 50 человек, к сред- 
предр ^  д0 99 и к крупным — 100 и более занятых.

В развитых странах размерная структура производства пред­
ставлена с разной степенью разбивки (табл. 1.3).

ГаСиица 1.3.
Характеристика малого (частного) бизнеса, малого и среднего 
предпринимательства по отдельным показателям в 1993 т.*,%

Страна . Доля Ч Ф , М П в 
общем количе­
стве хозяйствен­
ных единиц

Общее число 
* л пятых МП 
по отноше­
нию к трудо­
способной 
части населе­
ния

Объем годо­
вых продаж, 
осуществляе­
мых в Ч Ф  и 
М П в объеме 
продаж

•

Доля на­
циональ­
ного дохода, 
создавае­
мого МП, 
Ч Ф  в об­
щем объеме 
националь­
ного дохода

СШ А 99,8 53,0 45.0 34,9"
Япония 99.5 77.7 51,8 56,6
Германия 87,7 66.0 47,4—
Велико­
британия 75,8 52,0 39,0
* Г1 рели р пяти я с числом занятых до 500 чел. 
*• Данные за 1991 г.
••• Данные ia 1992 г.

В Японии, где значение малого бизнеса очень велико, даегся 
7 ipymi частных предприятии (от 1 до 4, от 5 до 9, от 10 до 29, 
от 30 до 39, от 50 до 99, от 100 до 299, от 300 до 499). Более 
крупные фунпироьки приводятся в сборнике Германии (20-49, 
50-99, 100-199, 200-499).

Наиболее четко критерии отнесения фирмы к малому или 
среднему бизнесу на основе трех факторов разработаны в зако­
нодательстве Великобритании: здесь* помимо числа занятых, 
оцениваются также величина баланса и годовой оборот.

( Администрацией малого бизнеса (АМ Б) делается 
цРплацня предприятий но объему годовой выручки, причем на 
„ |Г> к |СВ°И  ослове: для фирм, занятых в сфере транспорта, нри- 
хомт*Я.НХ °  |сачсствс малых объем головой выручки должен па­
стве В диапаэо,1с от 3,5 до 20 млн. долл. США. в строитель*

110  ̂ ’ I млн., о то  вой торговле — 15-35 млн., с целью роз­
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ничной торговле — 3,5 млн. — 13,5 млн, сфере услуг — 2,5_( J
млн. ЛОЛЛ.

Даже на первый взгляд заметно, что система фадаций ф 
и их отнесения к разряду малых или средних является лосщЬ 
но проблематичной.

В Узбекистане данный вопрос решен и в основу кригерцд! 
разграничения .микрофирм, малых (частных) или средних прс; 
приятий заложено количество занятых в производстве.

Указанный выше критерий используется также в пра 
внедрения упрошенной системы налогообложения субъектов х© 
зяйствования.

Таким образом, в Республике Узбекистан, с начала 90-х го­
лов сформировались 3 основных направления па шития малого 
(частного) бизнеса:

1) создание частных малых предприятий путем привата» 
ции, перехода из государственного в частный сектор. Здесь uni 
рокие возможности для деятельности предприятий создают сфе̂  
ры розничной торговли, бытовых и платных услуг Сгоиз отм© 
тить, что в республике более 50% всех частных и малых пред 
прятий и более четверти всех занятых в малом бизнесе ирихо 
дится на отрасли торговли и общественного питания. Части 
(малым) предприятиям в этих секторах легче развернуть св 
деятельность даже без наличия больших оборотных средств;

2) создание новых частных (малых) и средних предприятии 
Межлу тем, формирование однобокой направленности (напри-1 
мер, торгово-посреднической) ведет к снижению инвестиции 
серьезному оттоку капталов из производительной сферы;

3) демонополизация, выделение частных (малых) и средни* 
предприятий из крупных структур. Здесь большой потенциал за| 
ложен в сфере услуг, общественном питании и жилиппкИ 
коммунальном хозяйстве, гае малый бизнес может конкуриро! 
вать с крупными организациями по обслуживанию населения, а

'шш
§2. Инфраструктура поддержка малого бизнеса 

н предпринимательства в Республике Узбекистан

По мере расширения частного сектора, возрастания его рол*] 
в экономике страны, развития рыночной инфраструктуры 0е* 
большее важное значение начинает приобретав процесс упрв*^ 
ления его развитием, конкретизация и адресность различий??



оказываемой поддержки со стороны органов государстве н- 
m упгммени и рыночной инфраструктуры. Поэтому чрсзвы- 

H° rt о важным для дальнейшего поступательного роста частного 
43 ало го) и среднего предпринимательства является четкое разгра­
ничение и конкретизация функций по поддержке развития част­
ною малого и среднего бизнеса между органами государственного 
управления, кредитно-финансовыми учреждениями, страховыми и 
нс^вигелъствс11ными организациями. Эго позволит не голъко бо­
ке оперативно и профессионально оказывать помощь предприни­
мателям по конкретным вопросам их деятельности, но и более эф- 
([•сктивно и адресно использовать выделяемые на поддержку част­
ного предпринимательства средства и ресурсы.

В связи с этим важнейшее значение имеет принятое 27 мая 
1998 г. Постановление Кабинета Министров Республики Узбеки­
стан «О совершенствовании механизма стимулирований развития 
малого (частного) и среднего предпринимательства*, которое яа!я- 
елся ярким свидетельством неослабевающего внимания Президента 
и правительства страны к развитию частного сектора. Этот важный 
документ является органичным продолжением Указа Президента 
Республики Узбекистан «О мерах по дальнейшему стимулиро­
ванию развития мастного предпринимательства, малого и 
среднего бизнеса* й постановлений правительства «О совер­
шенствовании деятельности Палаты товаропроизводителей и 
предпринимателей Узбекистана* и «Об организации деятель­
ности Ассоциации дехканских и фермерских хозяйств*. Этот 
пакет директивных документов яаляется основой для страте­
гического совершенствования всей системы поддержки малого 
и среднего бизнеса, перевода се на качественно новый уро­
вень, исходя из требований сегодняшнего дня по углублению 
экономических реформ, развитию частного сектора, как осно­
вы рыночной экономики.

На сегодняиший день определены,ряд органов государствен* 
loro управления и рыночной инфраструктуры по подлерхке 
| 1 ‘пития частных, малых и средних предприятий (табл.1.2.1).

II



Функции органов государственного у п р и л с а т  ■ рш 
инфраструктуры по поддержке ц ш п я  частного 
нреднрпн нма гсл ьстпа, малого ■ среднею бизнеса 

в Республике Узбекистан

№ Орган , Ф у нкции но поддержке рагвития с] 
бвшеса

I. Республиканский ко­
ординационный совет 
по стимул и роаа пию 
развития малого и ча­
стного предпринима­
тельства

Координация деятельности органов г 
дарственного управления и рыночной 
фраструктуры по поддержке р ази т! ма­
лого и среднего бизнеса и частного ц 
пршшмательства, Оргшизация мои] 
ринга и разработка механизма кош 
отбора инвестиционных проектов и 
ложен нй.
Разработка механизма финансирования 
создание системы учета, принятых к  фи­
нансированию проектов, система: 
анализ хода их реализации.

пред.

II . Палата товаропро­
изводителей и предпри­
нимателей Узбекистана

Представление интересов малого и cpejfq 
него бизнеса в органах государстве 
власти и управления. Ведение реестра с; 
ектов малого и среднего бизнеса на ос 
государственного регистра. Органи 
деятельности по привлечению ин 
инвестиций для развития малого и сре, 
бизнеса Организация международных 
ставок и ярмарок.____________  _

III . Национальный 
банк внешнеэкономиче­
ской деятельности, 
байк «Асака», «Узтад- 
биркорбанк», коммер­
ческие банки, пред­
ставляющие кредиты и 
обслуживающие кре­
дитные линии

Привлечение зарубежных кредитных Ш 
для кредитования субъектов малого Ы с 
него бизнеса. Предоставление кредитов 
счет собственных и привлеченных ЦК 
ных ресурсов, кредитных линий, в> 
жетных фондов, международных фив 
вых организаций и иностранных баняо*] 
Комплексная экспертиза инвсс 
проектов Контроль за целевым 
ванн ем кредитных средств.
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Открытие кредитных линий в коммерче­
ских банках для предоставления кредитов 
субъектам частного бизнеса, малого к сред­
него предпринимательства. Оказание тех­
ническою содействия в форме предостав­
ления консультационных и информацион­
ных услуг. Содействие развитию инфра­
структуры. Предоставление гарантий, обя­
зательств и поручительств под получаемые 
кредиты и иные формы поддержки.

V. C if » » » u t  комиа- 
вии «Млллд», ‘Кап ­
лет*, «УмГ|ИК>Т>РГ»»
■ т-

Страхование рисков субъектов малого и сред­
нею предпринимательства, в том числе под за­
ключенные котраюи. Выдача страховых га­
рантий, необходимых для получения кредшов, 
в том числе иностранных коммерческих бан­
ков

VI. Гвскомимутссзм 
Рссиублньи Узбекистан

Содействие в поиске зарубежных партнеров, 
для организации совместных предприятий, 
рынков сбыта для реализации экспортной 
продукции,' информация о конъюнктуре 
рынка, передовых технологиях, производстве 
продукции.

VII. Государе i копии 
Налоговый комитет 
Республики Узбекистан

•

Оказание помощи субъектам частного биз­
неса, малою и среднего предприниматель­
ства в правильном начислении ими налогов 
и ведении бухгалтерского учета. Обеспече­
ние строгого соблюдения Указа Президента 
от 8 августа 19% г «Об упорядочении про­
верок и совершенствовании координации 
деятельности контролирующих органов» в 
части координации проверок субъектов 
бизнеса, недопущение длотельного отвле­
чения предприятий от производственной 
деятельности из-за необоснованных много­
кратных проверок хозяйствующих субъек­
тов, а также внедрения упрощенной систе­
мы налогообложения субъектов частного 
бизнеса.



J ____
VIII. Гсспубликапский
Ьизнес-Инкуба гор 
его сеть на местах

Специализируются по вопросам под*
предпринимательства: оказывают орвдЭ 
нионно-техннческую. консу.н.тативи^И 
финансовую помощь начинающим бнзЛ 
менам 1 рансформируют прсдпринимлЗ 
скую идею в конкретный проект, помоцЯ 
и сс р<1 »раоогке и реализации. БвзцЯ 
инкубаторы способствуют развитию адщ 
технологий, экспортоориентированимй 
импортозамещающих производств, соав 
ствуют решению проблем профсссионЛ 
ной подготовки предпринимателей.

Кроме вышеуказанных, в эту фуппу входят также Минн 
ство внешних экономических связей, Минмакроэкономс 
Центральный банк и Министерство юстиции Республики У 
кистан.

Как известно, развитие частного бизнеса и предприн 
тельства в значительной степени сдерживается недостаточя 
опыта и знаний предпринимателей, а также недостаточно 
вершенной на сегодняшний день сисгемой ипформацион 
обеспечения их деятельности. Решению этой проблемы на 
эффективно (в наших условиях) будет способствовать со 
при территориальных палатах товаропроизводителей и предай 
мателей хозрасчетных центров информационно-консулыацио! 
1юдлержки частного бизнеса, малого и среднего предприн 
ства. Обширный набор возложенных на эти цешры функций 
зволит оказывать конкретную практическую помощь предприн 
тслям, в частности в разработке учредизельных документов, 
нет-планов, подаче заявок па получеш1ые кредитов, в орпипШ 
нии бухгалтерского учета в отчетности, проведении аудиторе* 
проверок, других видов консультационных услуг. Центры поМ 
ны -решать и такой важный вопрос, как обеспечение свое«Я 
менных юридических консультаций, содействия во взаимодеШ 
вии частных предпринимателей, субъектов маюто и средн® 
оишеса с налоговыми. финансовыми, банковскими и ЛРУуШ 
структурами, помощи в подготовке технико-экономиче^Я 
ooocnoiuitnui инвестиционных проектов, необходимых ло*У**Д| 
юн для участия и конкурсном отборе и расчетов их финансов^ 1 
ноеснечснпя. ®

U

ю на наш взгляд, следует остановиться на проблемах 
^ р ы н о чн ы х  И11(1)раструкгур поддержки частного бизнеса 

Р*,В (1иах Ес формирование в регионах республики происходит
шГдвум направлениям:

а) в рамках государственных структур;
’  ̂ посредством создания параллельных негосударственных 

изаций — бирж, коммерческих банков, страховых компа­
нии и т.д.. выступающих в качестве конкурентов.

Тозько в 1997 г. в республике было создано 106 брокерских 
контор, агентств по продаже недвижимости. Из них наибольшее 
котичество приходится на Сырдарьинскую, Ташкентскую, На- 
манганскую области и город Ташкент. Но продаже акций за этот 
же период создано 90 брокерских контор и агентств. Действует 
разветвленная сеть консалтинговых и аудиторских фирм, обслу­
живающих приватизированные и вновь созданные предприятия, 
создано 254 магазинов, торговых домов, коммерческих центров и 
супермаркетов. Зарегистрирован 81 приватизированный инве­
стиционный фонд (ПИ Ф) и 83 управляющие компании, дейст­
вуют по всей республике 23 бизнес-инкубатора.

Для активизации работы рыночной инфраструктуры по об­
служиванию частного предпринимательства и малого бизнеса 
необходимо увеличить их число с учетом спроса на их услуги в 
районах и городах, обратив при этом особое внимание на расши­
рение сети маркетинговых услуг, аудиторских и консалтинговых 
служб, информационных центров по обслуживанию субъектов ма- 
юго, частного и среднего бизнеса. Такие *Ьормы необходимы для 
обеспечения квалифтдарова нной консультационной поддержки 
владельцев и руководителей частных и малых предприятий по во­
просам налогообложения, лицензирования внешнеэкономической 
Деятельности, веления учета и отчетности и тл.

Следует активно развивать структуру оптовой торговли сель- 
« с т в е н н ы м и  товарами и сырьем по прямому контракту с 

черс»НСЮ<МИ (<1>СРМСРС,СИМИ> хозяйствами, по заключению фью- 
r»u,! WX контР»кгов, с сельхозтоваропроизводителями с усло- 

авансирования части контракта, 
них „ Г  " к иия "Роблем накопления капитала в малых и сред- 
МеханиУШРИЯ1ИЯХ ,|со0ходимо создать реальную правовую базу и 
крыть ли ли’,И|,гов°й  деятельности в сельской местности, отг 
технике 1И11.11)НМс к°мпании и обеспечить их информацией о 

L оборудовании, а гакже технологией как отечествен-I  a  i n r j M /  n v n  n u n

ик и зарубежных фирм. Следует обратил» внимание на ли-
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зннговую продажу оборудования и технологий, как один j L  
фективных путей финансовом поддержки прслнрипиматшН 
счрерах товарного производства и услуг населению.

В сельской местности необходимо стимулировать и развцЛ 
частные и малые коллективные предприятия, работающий 
кооперативных началах но ремонту и восстановлению д е *  
сельскохозяйственной техники, автомобилса, по проиэваЛ 
несложных бытовых приборов.

 ̂ целью дальнейшего стимулирования развития рыц^Ь 
фраструктуры для малого и частного предпринимательский 
буются следующие условия:

— государство должно явиться основным организующим^ 
ординируюшим и контролирующим институтом рынка в стая 
лении новой инфраструктуры и развитии конкурентной средне

— необходимо нормативно-правовое обеспечение функщ| 
нирования новых институциональных структур рынка;

— необходима государственная поддержка создания шгвес!

ваться на аккумулирование денежных средств и их вложени| 
малые и средние производства;

—  следует развитие инфраструктуры рынка осущесто 
учетом отраслевых и территориальных приоритетов разй 
экономики республики.

Для успешного проведения экономических реформ, соз 
надежной информационной основы, оценки э<|»фективн 
функционирования предпринимательского сектора, дальнейп  ̂
развития рынков капитала, увеличения притока внутренне 
внешних инвестиций в республике необходимо формирова^ 
информационной, консультационной и аудиторской ин<Г 
структуры во всех регионах.

В системе органов государственного управления и рыноч» 
инфраструктуры особо важная роль по поддержке и P*si^ 
частного предпринимательства, малого и среднего бизнеса 
дился -органам Государственного Налогового Комитета * 
структурным подразделениям в регионах.

ГЛАВА II
ГИГТЕМ А УПРАВЛЕНИЯ И РЕГУЛИРОВАНИЯ 

нлЖН^ООБЛОЖЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН 
И ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ МАЛОГО 

БИЗНЕСА

61 Структур* системы управления государственной налоговой 
службой Республики Узбекистан

В соответствии с Законом Республики Узбекистан от 29 авгу­
с т  1997 г. «О государственной налоговой службе* система 
управления налогообложением, в том „числе налогообложением 
частного бизнеса, представляет собой единую централизованную 

ционных институтов, деятельность которых будет ориентир СИСТСМу ( построенную но принципу многоуровневой иерархиче­
ской системы организаций республиканского, областного и рай­
онного уровней.

Субъектами управления системой налогообложения в Узбе­
кистане являются органы Государственной налоговой службы 
РУз. В состав органов управления системой налогообложения 
государственной налоговой службы' входят

Государственный налоговый комитет РУз. главные государ­
ственные налоговые управления Республики Каракалнакстаи и 
Ташкента, государственные налоговые управления областей, а 
также государстве иные налоговые инспекции районов, городов и 
районов в городах (Приложение 1. Рис.1), 
г !ч °сгано1пе|,исм Кабинета Министров РУз от 12 января 1998 
iomiinB<>ll,VH;aX оргаН1Паиии деятельности Государственного на-

-  комитета РУз* утвержчены схема и структура управ !е- 
ст_У*логово|с> к°милста. сто центрального аппарата, типовые 
рссттубТи’* Главного государственного налогового управления 
Госу’Ы[>ИКИ* paK;ullaKcnui‘ областей и г. Ташкента, структура 
“енны' нТ 111(10 и‘г,ОП)В4>то управления областей. Государст- 
Родах ° ГОВЫ< и,1с,,скций районов, городов и районов в то-
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Закону согласно Республики Узбекистан «О Государстве^! 
налоговой службе* органы государственной налоговой слумц 
создаются в целях обеспечения полноты и сиоевременностиД 
стунления в бюджет налогов и других платежей.

Органы Государственной налоговой службы в своей деятель! 
ности руководствуются Конституцией Республики Узбекистад] 
Законом *0  Государственной наюговой службе*. др>тими а гЗ  
ми законодательства, а также международными договорами р Я  
публики Узбекистан. Они осуществляют свою деятельность Щ  
зависимо от местных органов государственной власти и управяЭ 
н ия в соответствии с законодательством.

Решения, принимаемые органами государственной налогом! 
службы в пределах их компетенции, яатяются обязательщЩ 
для всех юридических и физических лиц, в том числе и дЗ 
субъектов частного бизнеса.

Основными задачами органов налоговой службы яатяются: |
— осущестатение контроля за соблюдением налогового закя 

нодателылва, правильностью исчисления, полнотой и своевря 
менноегью уплаты налогов;

—  обеспечение необходимых условий соблюдения налоговой 
законодательства, оказание помощи налогоплательщикам, в то! 
числе субъектам малого и частного предпринимательства в вн  
полпенни иатоговых обязательств;

— непосредственное участие в выполнении налоговой поли 
тики;

—  обеспечение полного и своевременного учета субъектов I  
объектов налогообложения;

— выявление, предупреждение и пресечение налоговых ПРЧ 
во нарушений.

Вышеуказанные органы государственной наюговой службы 4J 
пределах своей компетентности имеют право:

1. Производить у налогоплательщиков, в том числе и субъев 
тов частного бизнеса, проверки финансовых документов, ЛоШ 
воров (контрактов), планов, смет, декларации о доходах и итПД 
документов, связанных с исчислением»: ушитой налогов, а тайЧ 
документов, связанных с экспортно-импортными операциями 
получить необходимые объяснения, справки и сведения по в°1  
просам, возникающим при проверках.
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«отучать от юридических и физических лиц, занимаю- 
частным бизнесом, сведения, справки, документы и ко- 

ШИХСЯ ^асаюшиеся деятельности налогоплателыциков.
л и п  С Н И Х»  __я Изымать в установленном порядке:

— у юридических и физических лиц, допускающих наруше­
н и ю  го во го законодательства, документы, свидетельствую­

щие о сокрытии дохода (прибыли) и иных объектов налогообло­
жения, а также предметы правонарушений;

__ У физических лиц, нарушающих порядок занятия пред­
принимательской деятельностью, лицензии, патенты или регист­
рационные удостоверения с последующей передачей материалов
0 нарушениях органам, выдавшим разрешение на занятие ука­
занной деятельностью.

4. Опечатывать кассы и чкета хранения товарно-\итериальных 
ценностей и документов, изымать образцы товаров, юШелий. сы­
рья, материалов и полуфабрикатов, а также документы и направ­
лять их доя проведения анализов, исследований и экспертиз.

5. Осуществлять проверки соблюдения правил торговли, от­
пуска товаров и оказания услуг.

6. Обследовать производственные, складские, торговые и 
иные помещения и места юридических и физических лиц, ис­
пользуемые для извлечения доходов или прибыли либо связан­
ные с содержанием объектов налогообложения независимо от 
места их нахождения, проводить контрольные обмеры выпол­
ненных работ, оказанных услуг и инвентаризацию товарно- 
материальных ценностей. При недопущении должностных лиц 
органов налоговой службы, производящих налоговые проверки, 
в укатанные помещения или места органы налоговой службы 
вправе самостоятельно определять суммы налогов на основании

еющсйся у них информации или по аналогии с другими по­
лосными налогоплательщиками.
нк1а„,.Требоватъ от юридических и физических лиц устранения

н с'|,1ых нарушений законодательства.
hpcjiv ПИосга||аа,ивать операции юридических лиц, а также в 
по р,С' 1° Гр<’11ных 1а1соноД*гтельством случаях физических лиц - 
кРедипт»ЫМ>И Другим счстам ~ в банках и иных финансово- 
kvaichi . и , ° Р1 ШИ МЦИ}1Х' ь с-|У',аях их 01кзза в проведении ло- 
лиц о п п н Г  (СЧСГ,,° “ > проверки или в допуске должностных 
!,ия помет • lncviar>clIlcHHoH налоговой службы для обсле юиа- 

снин и мссг, используемых гля извлечения доходов
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(прибыли), либо связанных с содержанием объекта малогооблЛ 
жения. ненредоставления органам государственной налогом] 
службы и их должностным лиц финансовых отчетов, расчетЭ 
лекюраций и других документов, связанных с исчисленвеЯ 
уплатой налогов. и

Кроме вышеуказанного, органы Госналогслужбы имеют щм 
но в установленном законодательством порядке рассматпмЭ 
дела о налоговых нарушениях и 1фименять к юридичесюоГЗ 
физическим липам финансовые санкции об административны» 
правонарушениях и административные взыскания.

9. Конфисковывать в установленных законодательством 
чаях и порядке товарно-материальные ценности по выявленн 
фактам налоговых правонарушений.

10. Взыскивать в бесспорном порядке недоимки пд налога 
а закже суммы штрафных санкций в соответствии с законо, 
тельством.

11. Предъявлять в суд иски к юридическим и физичес 
лицам о взыскании в доход государства незаконно нолученк 
ими средств.

12. Координировать в установленном порядке проверки и 
визии финансово-хозяйственной деятельности, юридических

‘фишческих лиц, осуществляющих предпринимательскую де 
тельность, вносить предложения о приостановлении проверо| 
ревизий финансово-хозяйственной деятельности хозяйств; 
субъектов, проводимых контролирующими органами.

При обнаружении фактов сокрытия доходов (прибыли) 
иных объектов налогообложения Госналогслужба или органы 
местах MOiyr проводить дознание, возбуждать уголовные дел* 
передавать их по подследственности в соответствии с закона^ 
тельством.

Вместе с тем органы государственной налоговой служб ы __
вобождаклся от платы за уедут (работы), оказываемые став 
стическими, информационными, архивными, справочными» 
иными организациями по выдаче данных о налогоплательщик*

Органы государственной налоговой службы Республики Д  
бекисган по отношению к субъектам частного бизнеса, мало»? 
среднего предпринимательства обязаны: ' J L

а. Осуществлять контроль за соблюдением налогового эюв 
нолатсльства. правильностью исчислении, полнотой и сИ° 1чЭ  
менностъю уплаты налогов, соблюдать зребования Закона *и  4
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у л а р с т в е н н о й  налоговой службе* и других актов законодатель­

ное Зашишать права и охраняемые законом интересы юриди- 
еских и физических лиц, в том числе и субъектов частного биз-

обеспечивать полный и своевременный учет субъектов и 
объектов налогообложения, начисленных и уплаченных налогов, 
а также контроль за соблюдением порядка занятия предприни­
мательской деятельностью физическими лицами.

г. Сообщать налогоплательщикам, в том числе субьекгам ча­
стного бизнеса, об их правах и обязанностях при проведении 
налоговых проверок, сообщал, налогоплательщикам о результа­
тах проведенных проверок, а также своевременно доводить до 
нормативные акты налогового законодательства.

Как известно, субъекты частного бизнеса и предпринима­
тельства должны с первых дней регистрации и начала деятельно­
сти встать на учет в налоговые органы которые обязаны выдать 
юридическим и физическим лицам в установленном законода­
тельством порядке документы об их постановке на учет в каче­
стве налогоплательщиков с присвоением регистрационных 
(иле1ггификационных) номеров. Они вправе осуществлять в пре­
делах своей компетенции ко1проль за соблюдением юридиче­
скими и физическими лицами установленного порядка совер­
шения валютных и экспортао-импорлл!ых операций.

Законодательством также предусмотрено право органов госу­
дарственной налоговой службы передачи органам прокуратуры, 
внутренних дел, службы национальной безопасности и судам ма­
териалов по фактах! нарушений законодалельства субъектами ча­
стного бизнеса в случаях, когда решение вопроса выходил за 
пределы компетентности органов— налоговой службы.

< >рганы Госналогслужбы обязаны соблюдать тайну сведений о 
налогоплательщике в соответствии с законодательством и нести 
Другие обязанности.

в Целом права и обязанности органов налоговых 
него В отно,иении субъектов частного бизнеса, малого и сред- 

' НРсДиринимательст Республики Узбекистан, предусмот-
•ые Государственным законодательством.
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#2. Практика налогообложения доходов субъект»» частиогп 
бизнеса от предпринимательской деятелыюсп

В Республике Узбекистан субъекты хозяйствования, зад» 
мающиеся предпринимательской деятельностью и получающий 
от нее доходы утачивают налоги в установленном пород» 
Плательщиками налога от доходов предпринимательской дея­
тельности яштяюгся граждане, физические лица, танимаюцщеЭ 
предпринимательской деятельностью, частным бизнесом без об. 
разования юридического лица.

Объектами налогообложения доходы от любой, не запрещен­
ной законодательством экономической деятельности субъектов 
собственности на свой риск и иол свою имущественную ответсм 
венность, в частности:

— доходы от занятий граждан индивидуальной трудовой дея­
тельностью в сфере кустарно-ремесленных и народнохудожест-1 
венных промыслов, бытового обслуживания населения, в соци-| 
ально-культурной и других сферах деятельности но производств 
товаров и оказанию платных услуг, не запрещенных законода*! 
тельством;

— доходы граждан от реализации дикорастущих ягод, пло-1 
дов, лекарственных трав, грибов, дичи и продуктов звероводства' 
клеточного содержания и других, не относящихся к продукции] 
сельского хозяйства;

— доходы гражлан от реализации непродовольственной про-] 
дукции личного подсобного сельского хозяйства, а также npoj 
дукции, не относящейся к сельскому хозяйству.

— доходы от сдачи в наем и аренду строений, квартир, коМ*1 
пат и т.д., гаражей, автомашин, радио- и телеаппаратуры, видеЛ 
кассет, музыкальных инструментов, свадебных платьев, мебели Я 
другого движимого и недвижимого и%гущссгва,

— доходы от частного бизнеса, предпринимательства, осуше® 
ствляемого отдельными лицами;

— .доходы гражлан от коллективного предпринимагельсТИИ 
осуществляемого группой граждан.

В состав документально подтвержденных налогов включают­
ся: |

— материальные затраты;
— амортизационные отчисления на полное в о с с т а н о в л е н и е j 

основных производственных <|юнлов:



арендная плата,
отчисления на государственное социальное страхование;

__ уплата процентов за краткосрочные кредиты банков;
__ расходы по всем видам ремонта основных производствен­

ных фондов.В случаях, если гражданин не может документально подтвер­
дить соаав расходов и их размер, в расчел принимаются расхо­
ды указанные в материалах проверок и обследований, проводи­
м ы х 'налоговыми органами, или расходы, учтенные при налого­
обложении других граждан, занимающихся аналогичной дея­
тельностью.

Для субъектов частного бизнеса, в основном физических 
лиц, установлены порядок налогообложения и конкретные сро­
ки уплаты налога от предпринимательской деятельности. Так, 
налогообложение граждан, не имеющих основного места работы 
(службы, учебы) и получающих доходы от предпринимательской 
деятельности или иными способами, осуществляется налоговы­
ми органами на основании декларации о фактически получен­
ных в течение года доходах, материалов проверок и обследова­
ний деятельности граждан, сведений, представляемых предпри­
ятиями, производящими выплаты гражданам, занимающимся 
индивидуальной деятельностью.

Для лиц, занимающихся частным бизнесом, устаноален сле­
дующий порядок декларирования доходов и сдачи их в налого­
вые органы.

Граждане подают декларацию о доходах в налоговый орган 
по месту постоянного жительства в пятидневный срок по исте­
чении месяца со дня появления источников доходов за первый 
месяц и ожидаемого дохода до конпз года.

При прекращении существования источника дохода до конца 
года декларация подается в пятидневный срок со дня прекраще­
ния его существования. Если источник дохода существовал до 
онца года, декларация о фактически полученных доходах нред- 

с влястея к 15 января следующего года
нал ‘Я Г  И сроки УП-НТЫ налога указанных выше субъектов

^•«обложения устанавливаются следующим образом.
лога Тсчсние гола плательщики вносят авансовые платежи на- 
по 1к> 25% годовой суммы налога, исчисленной
•аемые°ДаМ 13 ИрошлыП гол а плательщики, впервые привле- 

с к Уплате налога, — по 25% суммы, исчисленной им на-
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лотовыми органами по ожидаемому доходу за текущий год. 
уплаты налога — 15 марта, 15 мая, 15 августа и 15 ноября. ^

Суммы налога могут быть пересчитаны в случаях значи1*л*_1 
ного увеличения или уменьшения дохода плательщика. ь’

Как известно, значительное количество субъектов частною 
бизнеса Республики Узбекистан осуществляют свою деятель- 
ность в сфере сельскою хозяйства. В этой связи, на наш взщ Э 
целесообразно рассмотрение налогообложения доходов грвдЭ 
от ведения дехканского хозяйства.

Плагельшиками указанного выше налога являюгся граждане 
ведущие индивидуально или совместно дехканское хозяйеттД 
т.е. хозяйство, получающее доход от выращивания, производств 
и переработки сельхозпродукции в сельской местности, подчй! 
пенные местным органам управления и власти.

Объектом налогообложения доходов граждан от ведения дех­
канского хозяйства является чистый доход, причитающийся ка­
ждому из членов дехканского хозяйства.

Порядок расчета налогооблагаемой базы и сроки уплаты на-| 
лога следующие:

— граждане, входящие в состав дехканского хозяйства, в те̂  
чение года самостоятельно уплачивают в бюджет подоходны! 
налог в размере 10% от месячной выручки в срок до 10 чися 
месяца, следующего за месяцем по.тучения выручки от реалия! 
ции сельскохозяйственной продукции. Налог вносится от обще! 
суммы выручки дехканского хозяйс тва.

В этом случае для расчета налогооблагаемой базы определи 
клея:

— годовой доход дехканского хозяйства в целом от реализя 
ции продукции;

— расходы, связанные с получением этого дохода, подтввИ 
жденные документально (материальные затраты, аморгизациов* 
ные отчисления на полное восстановление основных фошйЯ 
арендная плата, расходы на оплату зруда, опжсления на
длрешенное социальное страхование, платежи по обязательной 
страхованию имущества, плата за проценты за краткосрочной 
к релит банка, кроме просроченных и отсроченных ссуд. р«,с*Ч 
1Ы по всем вилам ремонта основных производственных (|юнДо1 
По окончании гола определяется чиаын доход каждого чле Ч 
дехканского хозяйства.
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к  1 марта, следующего за отчетным годом, в налоговый пп
п.н представляется декларация с указанием сумм каждого
дехканского хозяйства. Налоговый орган производит мечет ™
Доходною налога каждому из членов дехканского хозяйств* г
учетом фактического полученного дохода и суммы ашшеош!
платежей паю га. приходящихся на кажлого члена хозяйств
ределяемых пропорционально полученным лохоттм

Дополнительно исчисленные с у т .ы  налога на основании ,па
тежных извещений должны быть внесены >
нее I апреля, Возвраг излишне у п л а ^ п £ х ^  ' *  ,WM*
.лястся па основании заключения .шогошгоТрг , п ° Сушсств-
ролским) финансовым управлением не позднее а «  ('°*

0,1 порялок н система налогообложения i J L
и предпринимательской деятельности cvfiu-KioV l  » юридическими лицами. уоьсиов. не являющихся



ГЛАВА 111
СИСТЕМА НАЛОГОВ В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН

И ОЦЕНКА НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ В ОТ11()|||Щии 
СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И ЧАСТНОГО БИЗНЕСА 1 

И 11РЕДПРИ11И M ATEJIЬСГВА

§ 1. О б т е  государственны е и м естны е налоги и уровень налоговом
бременя малого и частого бизнеса и нре шринимательсти

Взимаемые н Узбекистане калош подразделяются: а) по спо 
собу взимания; б) но виду использования; в) по месту поступлю 
ния. По способу взимания их их лелят на: прямые и косвенны!. 
В свою очередь прямые налоги бывают: 1) кадастровые; 2) де*- 
лараиионные; 3) безналичные. Каждый в свою очередь классМ 
фицируется на реальные налоги с реального имущества и лаЯ 
ные налоги.

Таким образом, к числу прямых налогов относятся: подоход­
ный налог, налог на прибыль, ресурсные платежи, налоги на 
имушесттю, владение и пользование которыми служат основани­
ем лля налогообложения.

Косвенные налоги вытекают из хозяйственных актов и обо­
ротов, финансовых операций (акцизные ставки, таможенный 
пошлины на товары и налог на добавленную стоимость).

Более подробно рассмотрим налоги по месту их поступление 
Как известно, эти налога классифицируются на: пентратьННГ 
или ресггубликанские и местные налоги.
Субъекгы малого и часлюто бизнеса облагаются и теми и ДрЛ 
гими налогами.

В состав бюджетных республиканских налогов входят
1. Налог на прибыль (доходы) предприят ий всех (|юрм собсН 

ценности. • J
2. Налог на доходы от зрелищных массовых мероприяп*"а 

предприятий, занимающихся тиражированием, прокатом и т.Л- S
3. Налог на валовый доход торгующих предприятий и ор1*я 

низаций

Единый налог для частных и малых предприятий всех

Ф °Р* £ 0мГимУ1Иисство предприятий.
6 На юг за пользование недрами.
7. Налог на землю, 
и Ппята "W полу.
Причем, средства от 5-. 6-, 7- и 8-го видов налогов эачисля-
• а II Ч1СС Г11 НИ бЮ ДЖСТ. •
J  подоходный налог с граждан Республики Узбекистан, 

иностранных лиц и лиц без фажданства.
10 Государственная пошлина.
П. Налог па добавленную стоимость.
12. Акцизный налог.
13. Экологический натог.
14. Сбор за ввоз и вывоз наличной иностранной ватюгы фи­

зическими липами.
15. Сбор за ввоз товаров физическими лицами на терриго-

рию Республики Узбекистан.
Субъекгы частного бизнеса, матого и среднего предпринима­

тельства в процессе хозяйствования и осуществления предпри­
нимательской деятельности облагаются и местными иатоглми, и 
сборами, основными из которых являются:

1. Сборы со сделок, совершаемых на биржах.
2. Сбор за уборку территории в населенных пунктах.
3. Лицензионный сбор за право' проведения местных аукцио­

нов и лотерей.
4. Натог на рекламу.
5. Сбор за право торговли.
6. Натог за перепродажу автомобильных средств, сложной 

вычислительной и бьгтовой техники.
7. Регистрационный сбор с физических лиц. занимающихся 

Рсднринимательской деятельностью.
• Налог на имущество физических лиц.

ЛИ|, ' ,ог с владельцев транспортных средств - физических

Пр. Г * сбор и лрутас натоги и сборы, 
являйМ,,1,;ии,ирусм 1лав,1ЫС налоги, плательщиками которых 
п.,: «рслсгавтчгли частного бизнеса и предприниматели:! -Haim . '"■ '"“ " 'c.hi частого (

Натог"' llruuLulb (Доходы) и единый натог.
на прибыль (доходы) юридических лиц установлен:



A) для предприятий и организаций всех форм собственности 
для которых ставка к налогооблагаемой бале состаатяст 33%;

B) для сельхозпредприятий: \
— уровень рентабельности деятельности сосгааляет до 20% —< 

ставка устаноатена в размере 5%;
— до 35—20% суммы, превышающей 20% рентабельности;
— свыше 35% — ставка составляет 35% суммы, превышаю] 

щей 35% уровня рентабельности;
C) предприятий, изготавливающих детский ассортимент к 

изделия художестиенною промысла, 60% и более — ставка im  
юта 10%;

D) предприятий, в объеме колорых не менее 20% облома лет] 
ского ассортимента или художественного промысла, — сгавк||
25%;

E) производственных предприятий с иностранными инвест» 
ниями — с долей иностранного капитала в уставном фонде ЗОЯш 
и более — ставка в % к налогооблагаемой базе составляет 25%. I I

Д,тя исчисления налогооблагаемой базы следует из совокуцИ 
ною дохода (прибыли) минусовать вычеты, или прибыль до упИ 
лалы налога плюс, согласно приложениям №1 и 2 «Положения Л  
составе затрат...* по сельскохозяйственным предприятиям в co fl 
ответствии с уровнем рентабельности. В соответствии с этим лед  
лаются такие бухтапсрскис проводки: начисления д-т 81, к-т Ь81 
такрытие счета XI, д-т КО, к-т; перечисление д-т 68, к-т 58. ■

Сроки уплаты указанного налога установлены следующие: щ
— текущие платежи осуществляются 10 и 25 числа кажлорЛ 

месяца равными долями в 1/6 квартальной суммы налога на лоВ 
код. По окончании квартала делается перерасчет, и доплата улЛ 
лачиваелся в течение 5 дней после срока представления отчета.!Я

Какие усланоатены льготы но этому налоту? В и. 23-26 « И Л  
струкции о порядке исчисления и уплаты в бюджет налога i f l  
Поход* Nj35 Миниетерствао финансов и №97-91 Госналогово|И 
комитета от 10.11.97 г.. N.382 от 29.12.97 г. Министерства ю с гЯ  
ции, а также в соответствии с письмо-изменениями №04-02-05/Я 
Министерства финансов, N98-02 Госналогового комитета « в  
4.01.98 г. налогооблагаемый доход уменыниелся па сумму: В

— взносов в экологические, оздоровил ел ьные и благотвори* 
тельные фонды. учреждения культуры, народного образования^ 
злравоохрапения, сотщального обеспечения, физкультуры 4  
спорта, но не более 1% налогооблагаемого дохода; I
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__ за*рат, направляемых на инвестиции, погашение креди­
тов полученных на инвестиции при условии использования 
полностью начисленного износа, но не более 50% налогообла­
гаемого дохода;

. __зо% затрат на про веление природоохранных мероприятий;
__ некоторые другие взносы, связанные с религиозными и

благотворительными делами.
Субъекты частного бизнеса, малого и среднего предпринима­

тельства, являющиеся юридическими лицами, в соответствии с 
Постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан 
от 15.04.1998 г. №159 имеют право перехода на упрощенную 
систему налогообложения. В соответствии с указанным Поста­
новлением в приложении к нему разработай «Порядок примене­
ния упрощенной системы налогообложения для малых предпри­
ятий*, осуществляющих предпринимательскую деятельность.

Упрощенная система налогообложения применяется для 
субъектов предпринимательской деятельности наряду с дейст­
вующей системой налогообложения, предусмотренной Налого­
вым Кодексом Республики Узбекистан.

Данная система прсдусматривет уплату слитно налога вза­
мен уплаты совоунности общегосударственных налогов, а гакже 
местных налогов и сборов, вводимых местными органами госу­
дарственной власти, за исключением:

— сбора за право торговли; включая лицензионные сборы за 
право торговли отдельными вилами товаров;

— сбора за регистрацию юридических лиц;
— сбора за регистрацию физических лиц;
— сбора за парковку автомобилей и т.д.
Объектам хозяйствования, яатяюшимся плательщиками 

единого налога, сумма налога на добавленную стоимость, упла­
ченную в стоимость приобретенного товара, списывается га за- 
траты производства (издержки обращения)..

Лзя субъектов хозяйствования, применяющих упрошенную 
систему налогообложения, сохраняются действующий порядок 
уплаты таможенных пошлин, налога на добавленную стоимость 
и акцизного налога па импортируемые товары, работы и услуги, 
|оеуларствснных пошлин, лицензионных сборов, отчисления во 
внебюджетные фонды.

'Действие упрощенной налоговой системы налогообложения
нростракястся на юридические лица, которые, согласно уста­
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новленным законодательством критериям, относятся к малы! 
частным предприятиям (габл. 3.1.1.).

Тибмща 3. )
Критерии определения малых (частых) нреднрмтай

Ограсль и сфера дсетслъиост
Срс;и1са'о;и>вая

числсниосгъ ыпчшх, 
чел.

11ромы тленное гь До 40 человек
Сельское хозяйство и другие прои зводствен - 
ные отрясли До 20 человек
Паука, научное обслуживание, розничная 
торговля и другие отрасли ненрои толстен­
ной сферы До 10 человек

Таким обратом, субъектами частною (малою) бизнеса я ил 
югея предприятия независимо от (|юрм собстненности со ерс, 
негодовой численностью занягых в сферах, указанных в габ
3.1.1. Плательщики единою налога учет обз-екта налогооблож 
ния осуществляют но каждому виду деятельности и произвол 
расчет единою налога, исходя из объект налогообложения ко 
кретного вида деятельности и соответствующей сгавки едино 
налога.

Пол действие упрощенной системы налогообложения I 
подпадаюг предприятия, выпускающие подакцизные товары.

Объектом обложения единым налогом (облагаемым обор 
том) являюгея:

— для предприятий торговли (закупочных, посреднически 
оптово-сбытовых и снабженческих) - валовый доход;

—  для предприятий остальных отраслей народного хозяйс!
— валовая выручка.

В состав валовой выручки вкзючакяся:
— сумма выручки, полученной от реализации продукции, р 

бот и услут, имущества.
— доходы от финансовой деятельности и другие доходы, ol 

ределясмые в соответствии с Налоговым Кодексом Республик 
Узбекистан.

В состав валовою дохода включаются:
— разница между покупной и продажной ценой товара;
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__доходы от финансовой деятельности и другие доходы, оп-
ределяемые в соответствии с Налоговым Кодексом Республики
Узбекистан.

Каковы правила применения упрошенной системы налого­
обложения?

Всем субъектам частного бизнеса, желающим перейти на уп­
рошенную систему налогообложения, необходимо лишь подать 
заявление в органы госналоговой службы по месту регистрации 
не позже, чем за месяц до начала квартала.

Единый налог рассчитывается плательщиками самостоятель­
но, исходя из облагаем)го оборота и утвержденных ставок (табл.
3.1.2.).

Т а & ш ц а  3 . У. 2

Стапки единого налога для частных, малых предприятий всех 
форм собствевиости в Республике Узбек нега и

Сферн деятельности
В процентах от объема 

рсали пции товаров 
(работ, услуг)

Торшиыс (закупочные, посреднические, 
ошопо-сбитовме, снабженческие) пред­
приятия 25*
11|К'лприя1  ня сельского хочянстна
Лруше п ||Х1сли экономики 5
•1 Ipttмеченые: н процент к валовому доходу 10

Предприятие представляет по угвержденной единой форме 
расчет единого налога, который после рассмотрения 
принимается органами Госналогслужбы в сроки, установленные 
для сдачи квартальных и головых отчетов.

Единый налог, хотя по классификации налогов и считается 
республиканским, однако, поскольку он уплачивается в бюджет 
ежеквартально, его сумма в конечном итоге зачисляется в мест­
ный бюджет.

Плательщики, т.е. субъекты хозяйствования, несут ответст­
венность в соответствии с действуюищм законодательством Рес­
публики Узбекистан за правильность расчетов и их уплаты в
срок.

Контроль за правильностью применения Порядка осущесгв-
ляегея органами Госналогслужбы в соответствии с Налоговым 
Кодексом Республики Узбекистан, Закона «О Государственной



налоговой службе* и другими законодательными актами Рос и; 
лики Узбекистан.

Рассмотрим на примере ЧФ  «Даврон». Расчет единою наш 
субъекта частого бизнеса.

ЧФ  «Даврон» зарегистрирована в Чиланзарском хокими; 
Ташкента. Сановная деятельность — издание книг, учебных н< 
собий и их реализация. Эта фирма перешла на упрощенную си< 
тему налогообложения с ашуста 1997 гола. Количество работа! 
щих — 5 человек. При сдаче огчетиого батанса игогов лсязсл| 
пости за 1998 год в Госналогинспекцию ЧФ «Даврон* чреда 
вила расчет единого налога (габл. 3.1.3).

Т а ш и ц а  X

Расчет с;ишоп> налога Ч Ф  «Лавров» за 1998 год______
Мока iaic.ii. Но данным i l u гслыника

Каловая выручка 
всего, тыс.сум

(ВаЛОВЫ И доход) --
217,6

Ставка единого налога. % 10'
Сумма единою налога, тыс.сум 21,76
Начислено в бюджет единого налога но 
расчету за предыдущий период_________ 14.8 тыс сум
К доплате — всего (с. 3-е. 4) 6,%  тыс.сум
К уменьшению — всего (с. 3-е. 4)

По данным табл. 3.1.3 видно, чю  в 1998 году у ЧФ  «Давро! 
за счет издательской деятельности объем выручки от произвол 
сгва и реализации продукции составил 217,6 тыс.сум, по сравш 
нию с 1997 голом (148 тыс.сум) прирост объема выручки от 
ли мции составил 9,6 тыс.сум. Если в 1997 голу сумма едино! 
налога составила 14,8 тыс.сум, то в отчетном голу она воз| 
почт на 7 тыс.сум, составив — 21,76 тыс.сум.

Бесспорно, объемы и масштабы деятельности ЧФ  «ДавроЯ 
пока малы, но 200(1 голу у частной фирмы наме'инлея резкий 
скачок и расширение деятельности за счет издания и публи! 
ции ряда книг и учебных пособий.

Здесь мы хотели отметить такой <|ыкт, «по для ЧФ «Давро! 
переход на единую, упрошенную систему налогообложения п<| 
ложиге п.но сказался на результатах деятельности. посколы 
как ужо отмеча юсь, данный налог уплачивается ра» в квар!ал 
i;i мен мог уп ia iy совокупности обшегосударст венных, а гаг 
местных налогов и сборов, вводимых местными органами гое; 
дарственной власIи. таких как:



налог на прибыль (доходы), налог на имущество, пользова­
ние недрами,

НДС, экологический налог и др.
Таким образом, приведенные данные свидетельствуют о зна­

чимости и существенной роли принятия и внедрения в практику 
хозяйственной деятельности упрошенной системы налогообло­
жения.

#2. О ценка гарантии, налоговых льгот и стимулов, 
установленн ы х  законодательством Республики Узбекистан 

д ля субъектов частного бизнеса, малого и среднего 
предпринимательства

Формирование социально ориентированно!! рыночной эко­
номики в Республике Узбекистан непосредственно связано с 
усилением предпринимательской деятельности, организаниен и 
развитием субъектов частного бизнеса, малых и средних пред­
приятий. его успешное развитие как составной иаеть рыночной 
системы хозяйство во многом зависит от системы гарантии и 
льгот, установленной законодательством Республики Узбекистан 
для субъектов частного бизнеса, малого и среднего предприни­
мательства.

В Законе Республики Узбекистан «О стимулировании разви­
тия малого и частного предпринимательства» указано, что «госу­
дарство гарантирует соблюдение'прав и законных интересов 
субъектов малого и частного предпринимательства, создает усло­
вия для свободной конкуренции, обеспечивает равные возмож­
ности доступа к материальным, финансовых!, трудовым и иным 
ресурсам. Субъекты частного и малого предпринимательства при 
осуществлении хозяйственной и иной деятельности вправе по 
собственной инициативе принимать любые решения, не проти­
воречащие законодательству. Гарантируется защита информа­
ции, составляющей служебную или‘коммерческую тайну лея- 
те тьносги субъектов малого и частного предпринимательства*.

Государство также гарантирует соблюдение законности и по­
рядка в плане упорядочения проверок хозяйствующих объектов 
<- ииненмо от форм собственности, недопущения необоснован­

ною tмешательства в их деятельность со сгороны контроли­
рующих органов.

а по в. к,-но. что «все проверки финансово-хозяисгьсннон 
льносги хозяйствующих субъектов. нсзакисимо от форм
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собственности, осуществляемые в соответствии с правами, ус 
новленные законодательными нормами, проводятся только ш 
согласованию с Республиканским Советом по координации дея 
тельности контролирующих органов. Руководители контроля 
руюших органов в центре и на местах, осуществляющие провер 
ки без согласования с Республиканским советом, привлекают 
к ответственности в установленном порядке*. По этому вопрос 
было принято специальное Постановление Кабинета Министр! 
Республики Узбекистан от 27 ноября 1998 г. № 4% «О мерах п 
упорядочению организации проверок хозяйствующих субъек 
тов», в котором утвержден порядок проверок и ревизий фина; 
сово-хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов.

Что же касается налоговых льгот, стимулирующую деяте 
ность частных, малых и средних предприятий, в Налоговом ко 
дексе и других нормативных актах и инструкциях предусмо 
ны ряд положений и статей, которые гарантируют льготы.

В рамках определенной системы налогообложения стиму. 
направленные на развитие частного бизнеса и предпринимать 
ства, в большинстве случаев имеют второстепенное значение 
более общими характеристиками налогового законодате 
Однако их влияние на деятельность конкретных фирм и субъек 
тов хозяйствования достаточно велико, поэтому стоит оста» 
вится на этом вопросе более подробно.

Налоговые стимулы можно разделить на несколько кате 
рий:

— временное освобождение от уплаты налогов;
— налоговые льготы на инвестиции малых и частных пред 

приятий;
— стимулы и льготы по единому налогу вместо совокупи 

налогов и сборов, плательщиками которых являются хозяй 
вующие субъекты, и др.

Рассмотрим каждую категорию в отдельности.
1. Временное освобождение от уплаты налогов типич 

форма налогового стимулирования. Этот налоговый стимул на 
правлен на вновь созданные частные фирмы и предприятия и Я 
предоставляется уже действующим субъектам. Благодаря вре  ̂
менному освобождению от уплаты налогов новым субъс 
предоставляется адаптационный период, на время которого он 
полностью или частично освобождаются от уплаты налогов.
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2 Налоговые льготы на инвестирование капитала — льготы, 
основанные на величине издержек, связанных с соответствую- 
1ними инвестициями. Они распространяются за пределы аморти- 
зации, разрешенные для данного актива. Налоговые льготы ис­
пользуются для уменьшения налогооблагаемого дохода субъекта.

В нашей республике к перечисленным видам, натоговых сти- 
мулов можно отнести отдельные виды. Так, по натогу на доходы 
(прибыль) предусмотрены следующие льготы.

Субъекты частного бизнеса, малого и среднего предпринима­
тельства, зарегистрированные как юридические лица, освобож­
даются от уплаты этого налога, если:

1) в обшей численности работников, не менее 75% учащиеся 
школ и ПТУ а также до 50% работников инвалидов, участников 
воины и т.д.

2) вновь созданные занимающиеся туристической деятельно­
стью в городах Самарканде, Бухаре и др.. освобождаются от уп­
латы на период с момента создания .то получения первой при­
были, но на срок не более 3 лет с момента их регистрации;

3) вновь создаваемые производственные предприятия с ино­
странными инвестициями, производящие экспоргоориентиро- 
ванную и импортозамещающую продукцию — оо сроком на 
шггь лет с момента начала производства, если в его объеме осво­
бождаются более 25% составляют товары детского ассортимента. 
В последующие годы налог взимается по ставке̂  сниженной в 
два раза против действующей, — сроком на два года с момента 
начала производства, если доля иностранного капитала в устав­
ном фонде предприятия составляет 50% и более.

Вместе с тем в Налоговом кодексе, предусмотрен еще целый 
ряд льгот по уплате налогов или освобождении от их уплат, где 
участвуют иностранные инвестиции или имеется доля в устав­
ном фонде предприятия. Так, статья 31 Налогового кодекса пре­
дусматривает, что производственное .предприятие с иностран­
ными инвестициями с долей иностранного капитала в уставном 
фонде 50% и более по доходу (прибыли), направленному на раз­
витие и расширение производства, также освобождаются от пла- 
' w налога на доходы, а предприятие. осушеств.1яюшее капитало­
вложения и инвестиционные проекты, включенные в про|рамму 
L с публики Узбекистан, в первые семь лет с момента оегистра-
111 имею| такие же лыоты.



Освобождаются от уплаты налога на доходы сроком на 2 года 
предприятия с иностранными инвестициями, доля иностранной: 
капитала в уставном фонде которых составляет 50%, спепиац 
зируюшие на производстве и переработке продукции сельско1 
хозяйства, товаров народного потребления и строительных мата 
риалов, медицинского оборудования, машин и оборудования дл 
сельского хозяйства, леткой и пишевой промышленности, заго 
товке. переработке вторсырья и бьгговых отходов.

На наш взгляд, льготы, предусмотренные аля иностранна 
инвесторов, в недостаточной степени стимулируют частные | 
малые субъекгы хозяйствования для более широкого сотрудни 
чества с зарубежными партнерами — их следует предусматриват 
по совокупности натогов, а не в отдельности.

Как известно, сферы деятельности по переработке сельхоэ 
продукции и производству товаров народного по1ребления я» 
ляются приоритетными для экономики республики. В связи |( 
этим в Нагоговом кодексе республики для таких субъектов ха 
зяйствования частного бизнеса, матого и среднего предпринима 
тельства предусмотрено:

— сроком на 3 года с момента начала производства, внов; 
созданного на территории поселков, кишлаков и аулов, освобо 
ждать от уплаты натога на доходы (прибыли), в последующи 
годы натог взимается по ставке, сниженной в два раза по срая 
нению с действующей. И

Между тем, субъекгы частного бизнеса, матого и среднеЛ 
предпринимательства очень широко пользуются следующюШ 
льготой установленной в Налоговом кодексе: Я

— вновь созданные (кроме занимающихся тортовой, посреД 
нической. снабженческо-сбытовой и заготовительной деятельиИ 
стью) уплачивают налог в первый год с момента создания и Д  
регистрации в размере 25% и на второй год — в размере от устЯ  
новленной ставки. В последующие годы натог на доход (п р Л  
быль) уплачивается в полном размере по установленной ставке.Щ

К основнмм видам налоговых льгот для субъектов частноИ 
бизнеса, матого и среднего предпринимательства следует отнД  
сги также освобождение предприятий и субъектов от натога-ни 
добавленную стоимость, которые занимаются: Я

— оказанием жилищно-коммунатьных и эксплуатационное 
услуг населению; Я
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__ работ подрядных, ремонтно-строительных спецмонгажных
организаций, осуществляющих спецмонтажные и строительные ра­
боты в частном жилищном строительстве;

__оказанием услуг по транспортировке, погрузке, разгруже,
перегрузке экспортируемых товаров, а также иностранных грузов 
через территорию Республики Узбекистан

В Налоговом кодексе также предусмотрены льготы (статья 
92) при исчислении налога на имущество юридических лиц. где 
налогооблагаемая база уменьшается на стоимость:

— объектов, используемых для природоохранных, санитарно­
очистных целей и пожарной безопасности;

— объектов, используемых для производства, хранения, се­
лекции сельскохозяйственной продукции и т.д.;

— налогом не облагается имущество юридических лиц — 
вновь созданных, занимающихся туристической деятельностью в 
городах Самарканде, Бухаре, Хиве и Ташкенте на период с мо­
мента создания до получения первой прибыли, но на срок не 
более трех лет с момента их регистрации;

— вновь созданных субъектов — в течение двух лет с момен­
та регистрации.

Местными органами власти также могут предоставляться до­
полнительные льготы налогоплательщикам, имущество которых 
находится на их территории.

Налоговый кодекс предусматривает также освобождение от 
уплаты налога на землю в течение первых двух лет с момента 
регистрации субъектов малого и частного бизнеса, если они не 
являются плательщиками единого налога.

Предприятия, субъекты частного бизнеса и предпршгиматечьства, 
производящие продукцию на экспорт или импортозамещающие 
товары, также имеют ряд льгот. Мы уже отмечали, что субъекты 
хозяйствования с далей иностранного участника в уставном Фонде 

и более освобождаются от уплаты налога на прибыль сроком 
па два года с начала своей деятельности. Кроме того, таким 
предприятиям предоставлено право на получение налогового 
кредита для развития производства, т.е. дается отсрочка на срок до 
тух Лет по уплалс причитающихся алатежей в бюджет по налогу 
1 ^Фибыль, налогу на добавленную стоимость и земельному

Законодательством Республики Узбекистан также 
п 'Усмотрено освобождение от уплаты таможенных пошлин
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при импорте технологического оборудования лля организуя 
субъектами частного бизнеса и предпринимательства произвоЛ 
Вместе с тем предусмотрено распространил, действие пункт* 
статьи 31 Налогового кодекса на вновь создаваемые на юррито! 
поселков, кишлаков и аулов частные предприятия, выпускаю! 
продукцию проюводственно-тсхнического назначения, строители 
материалы, а также осуществляющие строительную деятельны 
оказание рсмонпшх, ремонтно-строительных работ, бьгювьпя 
коммунальных услуг.

Очень существенными льготами для указанных субъеи 
хозяйствования является предусмотренное Указом Про 1иде1 
Республики Узбекистан от 31 января 1997 г. «О дополнителЛ 
мерах 1ю стимулированию развития малого и среднего нредп 
нимательства* освобождение с 1 <1>свра1Я 1997 г. производств 
ных малых и средних предприятий, лизинговых компаний о т] 
латы импортных таможенных пошлин на технологическое о! 
рулование. завозимое за счет средств привлекаемых иноетш 
ных кредитов.

Для субъектов частного бизпсса, малого и среднего предп! 
нимательства в сельском хозяйстве также весьма существен™ 
явилось разрешение через Ассоциацию дехканских и ферм! 
ских хозяйств самостоятельно или посредством создаваемых И 
заготовительных кооперативов экспортировать выращенную д 
канскими и фермерскими хозяйствами плодоовощную нрол 
цию и продукты сс переработки на бартерной основе без про! 
жи части валютной выручки Центробанку Республики Узбе| 
стан.

Вместе с тем, следует отметить, что субъекгы частного б из! 
са, малые и средние предприятия пользуются многими ви/ш 
налоговых льгот, предусмотренных для юридических лиц, хол 
ствующих субъектов Республики Узбекистан, но есть и сне! 
альные лыолы, которые определены законодательством тл 1 
им самим.

Как известно, в промышленно развитых зарубежных стра! 
налоговая политика яаляслся весьма действенным ры<|атом ап 
ния сублсктов частного и малого бизнеса. Например, ао Франци 
соолпстствии с действующим законодатели* пюм новые части 
фирмы на 3 гола освобождаются от уплаты налогов с кор пора ill 
а и последующие 2 го.ча уровень процетной сгаики снижал 
вдвое. В полях стимулирования рас п рос [рано ния энергосбс!
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юшей технологии налоговая ставка на инвестиции частных, 
аа1ЫХ компаний в данной области снижена на 40-50%.
' И Ирландии максимальная налоговая славка на доходы част­
я х  и малых компаний установлена на уровне 10% , а некоторым 
агегориям предпринимателей, основывающим свое дело, в те­
кшие года вытачивается ежемесячное пособие.

Кроме вышеуказанных, существуют самые рахтичные сносо- 
ы стимулирования частного и малого бизнеса. В Нидерландах 
алого вое регулирование относительно таких хозяйствующих 
убъектов применяется, в первую очередь, к «новосо«данным* 

предприятиям и «самозанятым* предпринимателям. Так, в этой 
же стране созданию частных, малых предприятий способствова­
ла неограниченная компенсация за «стартовые* потери. В соот- 
етствии с этой схемой убытки могут вычитаться при выплате 

налогов. Таким образом, предприниматель может компенсиро­
вать убытки за 6 первых лет существования фирмы.

До недавнего времени частные компании с числом занятых 
до 25 человек могли прибегнуть к субсидиям на оплату внешнею 
управ.тяюшею. Но поскольку слишком мноше стали ею пользо­
ваться, в государстве не хватило средств на дальнейшее осущест­
вление лого вила поддержки.

В Дании, например, широко используется такой прием, как 
исключение тех или иных выатат из общего облагаемого нало­
гом дохода. Так, частная малая фирма исключает из налогооб­
лагаемого дохода все платежи по долгам (процент и погашение 
основного долга), амортизационные отчисления за машины, 
оборудования и сооружении. Если компания терпит убытки, она 
освобождается от уплаты налогов в следующем году.

В других странах практика этого своеобразного патронажа 
предполагает разнообразные налоговые льготы частным компа­
ниям при освоении рынков в новых удаленных районах, внедре­
нии передовой технологии, при использовании нетрадиционных 
и возобновляемых источников энергии, расширении численно­
сти занятых, применении современных форм организации труда и т.д.

Таким образом, можно с определенностью сделать вывод о 
т°м, что в пашей республике созданы все условия и в том числе 
"а.юговые для развития и расширения деятельности хозяйст­
вующих субъектов частного бизнеса, малого и среднего пред­
принимательства. Опыт развитых стран показывает, что налоге* 

L тьготы и стимулы могут быть разнообразными. Задача на-
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лотовых органов республики заключается в дальнейшем изу! 
нии и внедрении в практику вышеуказанных льгот и стимул 
Это в свою очередь позволит частным и малым предприятиям 
конечном итоге увеличить их вклад в насыщение рынка рая 
образными товарами и услугами, обеспечение занятости насе« 
ния, решение многих других социально-экономических зад! 
стоящих сегодня перед республикой.* я



ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

1. Формирование социально ориентированной рыночной 
экономики в Республике Узбекистан связано с усилением пред­
принимательской деятельности, развитием малого и среднею 
бизнеса. Особенно важное значение имеет ражитие частных, 
малых и средних предприятий, которые способствуют становле­
нию и развитию конкурентного рынка, созданию новых рабочих 
мест, росту занятости населения, обеспечивают насыщение рын­
ка необходимыми товарами и услугами, содействуют покыи*:- 
нию качества продукции и снижению розничных цен.

2. В развитии частного бизнеса, малого и среднего предпри­
нимательства важное место занимает рыночная инфраструктура 
В системе рыночной инфраструктуры их поддержки активное 
участие принимают и налоговые органы республики. Согласно 
Постановлению Кабинета Министров РУз «О совершенствова­
нии механизма стимулирования ривития малого и среднего 
предпринимательства* предусматриваются четкие разграничения 
и конкретизация функций государственных налоговых служб по 
поддержке развития частного, среднего и маток» бизнеса. '>то 
позволит не только оперативно и профессионально оказывать 
поддержку и помощь предпринимателям по конкретным вопро­
сам их деятельности, но и более эффективно и адресно решать 
вопросы налогообложения, применять соответствующие наюго- 
вые льготы и стимулы.

3. Анализ развития частного бизнеса, малого и среднего 
предпринимательства в Республике Узбекистан позволяет нам 
выявить ряд проблем и недостатков, основными из которых, на 
наш взгляд, яв-тяюгея:

я) недолговечность деятельности большинства частных фирм 
и малых предприятий, обусловленная не только нестабильно* 
сльм макроэкономической ситуации. но и нешанием. а н р.и<: 
случаев отсутствием стимулов к долгосрочным инвестициям и 
экономику страны;

и) большинство частных, малых предприятий не имеют но» 
■1Х «ехно.логий и выпускают продукцию, не соответствующую
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стандартам качества, ti результате частный (малый) омзнес,! 
значительной степени теряет, казалось бы, естественные ниим 
производительной структуре.

с) изношенность и нехватка оборудования, их дороговизн 
недостаток заемных средств, сырьевых ресурсов и рабочей силм

4. Действующая в республике налоговая система оказыва! 
очень важное влияние, на положительное решение нроблеш 
развития малого и частного бизнеса в Узбекистане. Исследов! 
ния. проведенные нами по вопросам влияния налоговой поля 
тики на ускоренное развитие малого и частного бизнеса в ре! 
публике, показали, что в рамках определенной системы налога 
обложения стимулы, направленные на развитие частного, мало! 
и среднего бизнеса, часто имели второстепенное значение л 
сраьлению с более общими характеристиками налогового за ка 
нодательства Республики Узбекистан.

Этот вывод применительно к налоговым условиям развиш 
малого и частного бизнеса можно прокомментировать следующи 
образом: налоговая система Республики Узбекистан включает! 
себя практически все вилы налогов, составляющих основу нал! 
говых систем развитых стран мира. Также идентичны и принцип 
ее построения, а это обстоятельство позволяет положительно pal 
решить вопрос дальнейшего поступательного развития сфер! 
частного бизнеса и предпринимательства в республике.

5. Известно, что налоговые системы в развитых странах я  
только играют фискальную и стимулирующую роль, но и яшм 
клея действенным экономическим механизмом согласована 
интересов государства и предпринимателей. Во всех этих pal 
смотренных нами выше странах существует жесткая законод! 
тельная регламентация управления налоговой системой. Вмес! 
с тем она обладает большой гибкостью, реагируя на изменен* 
экономических условий. \

По нашему мнению, налоговая система Республики Узбек! 
стан должна по отношению к субъектам частного и малого би! 
неса проявлять именно такую гибкость в соответствии с эконч 
мической ситуацией и условиями, что порбй так не хватает on 
ганам нашей налоговой службы.

6. Исходя из зарубежного и отечественного опыта для пол 
держки малого и частного бизнеса и предпринимательства, нв1 
обходимо предпринять следующие меры:

— выделязъ кредиты частным, малым и средним предпрЩ' 
ятиям на материально-техническое обеспечение; » ]
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— освободить от налогообложения суммы прибыли, накоп­
ленные за определенный период времени, когорые необходимы 
для развития собственного производства;

_  создать систему страховых организаций для страхования 
деятельности субъектов малого и частного предприниматель­
ства.

Органы государственной налоговой службы должны способ­
ствовать всемерному стимулированию п ре дпр ин и мате льс ко го 
начала и реализовывать творческий потенциал в качестве важ­
ного фактора динамичного обновления нашего общества.



1. Закон Республики Узбекистан «О государственной надо 
службе» №474-1 от 29.08.97 г.

2. Постановление КМ РУз «О вопросах организации деятель!! 
Государственною Налогового Комитета Республики Узбекистан» №1 
от 12 января 1998 г. Частная собственности 1998. №20.

3. Постановление КМ*'РУз №540 от 5 декабря 1997 г. «О про 
основных макроэкономических показателей и Государственного бю 
та Республики Узбекистан на 1998 г.» //БВВ еженедельник. 1998. №5,

4 Сборник инструкшш по Налоговому Кодексу Республики УэбсЯ 
кистаи. 4.1 и 2. Ташкент, 1998.

5. Узбекистан на пороге XXI века: угрозы безопасности, условия 
гарантии профессы. Узбекистан, 1998.

6 Налоги в Республике Узбекистан в 1997 году //Методическое 
собие Издание 2. доп. и перераб., 1997.

7. Журнал налогоплательщика. Экономический журнал Госуда 
венного Налогового Комитета РУз, 1997. №6-12. Подборка статей 
вопросу налогообложения малых и частных предприятий.

8. Новое в налоговом законодательстве Республики Узбекис 
Тапгкент, 1998.

9. Журнал налогоплательщика. 1998. №1,2.
10. Абатуров В., Д. Рустамов. Малые и средние предприятия: крите* 

рии определения //Частная собственность. 1998. 9-15 апр
II Токсанов А. Еще раз о малом предпринимательстве (Немного 

Мировой и национальной тенденциях) //Деловой партнер Узбекис 
№15(151), 1999, 6 мая.

Список всао ли о ш м й  л n r  ря туры



Приложение 1

Государственная налоговая служба 
Республики Узбекистан

1

Центральный Аппарат 
I осу дарственного комитета РУз

JL 1

Главное Государст­ Государствен­ Государствен­
венное Налоговое ные налоговые ные налоговые
управление Республи­ управления об­ управления
ки Кяракалпакстан и ластей районов
г. Ташкента

Государственные налого­
вые инспекции городов и 
районов в городах

i

Участковые налоговые инспектора

^*С‘ 1- Структура управления органов налоговой службы 
Республики Узбекистан
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КРАТКИИ СЛОВАРЬ ЭКОНОМИЧЕСКИХ! 

ТЕРМИНОВ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 

И ЧАСТНОГО БИЗНЕСА
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А
АВАНС (задаток). Одна из форм взаишюго кредитования, в 

которой деньга и материальные ценности передаются в счет бу- 
луших расчетов или предстоящих платежей. Авансовые платежи 
практикуются при взимании отдельных налогов (на доходы, 
имущество предприятий и т.д.) с учетом предстоящих перерасче­
тов за квартал, полугодие, 9 месяцев и год, исходя из фактиче­
ской суммы налогов.

АКТ. В налоговой практике акт — официальный документ, в 
котором отражаются результаты проверки правильности исчис­
ления и взимания отдельных платежей, а также искажения в ве­
дении и бух1алгерского учета, составлении отчета и батанса, до­
пущенные случаи сокрытия облагаемых объектов, занижение 
суммы натогов и друг ие ошибки в исчислении налога другие не­
достатки.

В акте должны быть указаны дата и место его составления, 
фамилия, имя, отчество, должность лица, составляющего акт, 
основание для проверки, номер и дата предписания, приказа; 
название, место нахождение предприятия, учреждения, органи­
зации или фамилия, имя, отчество гражданина, у которого про- 
водитась проверка; кто при этом присутствовал; какие виды на­
логов и других платежей в бюджет проверялись, за какой пери­
од. Необходимо подробное изложение выявленных случаев на­
рушения законодательства о налогах, в ведении учета доходов и 
расходов, денежных операций, бухгалтерской отчетности, ис­
пользованных в составлении налоговых расчетов отчетов, декла- 
раций, а также факты нарушений порядка представления этих 
Документов налоговым органам. Все факш выявленных наруше­
ний следует проводить в акте с обязательной ссылкой на зако­
нодательные и другие нормативные акты. Помимо подробного 
изложения этих нарушений, к акту проверки прилагаются изъя­
тые у предприятия, учреждения, организации ити гражоанина 
Документы, свидетельствующие об этих нарушениях или заве­
ренные их копии, о чем в акте делается соответствующая запись.

а*те проверки излагаются обязательные дтя выполнения руко- 
води!елями предприятий, учреждений, организаций или гражда­
нином требования об устранении выявленных нарушений зако- 
одатедьства о налогах, а также указания о необходимости пе- 
СЧИсл«ний суммы налогов, финансовых санкций и пени.
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АКТИВ. 1. Совокупность прав на имущество, принадлежа! 
юридическому лицу в виде основных средств, не мате риал J  
активов, материальных производственных запасов, денежя 
средств, финансовых вложений, а также денежных требоващн 
другим финансовым и юридическим лицам (противоположно! 
пассив); 2. Левая сторона бухгалтерского баланса предприяп 
содержащая экономическую группировку хозяйственных с рея 
по составу, размещению и использованию (в денежной оцеп 
на начало и конец отчетного года.

АКТИВЫ  НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ. Право пользования земл 
водой и другими природными ресурсами, зданиями, coopyi 
пнями, оборудованием, а также имущественные права (в т 
числе за использование изобретений, ноу-хау, внесенные уча| 
никами предприятий, совместного акционерного общества, 1 
щсства с ограниченной ответственностью и т.д.) в счет их в к/ 
дов в уставный фонд предприятия и приобретенные в проце< 
ею деятельности. Величина износа, амортизация по активам п 
материальным определяется в порядке, устанавливаемом учреа 
тельными документами предприятия.

АКЦИЗ. Часть чистого дохода общества, взимаемого в бк 
жет в форме косвенного налога, который устанавливается го< 
дарством в процентах от отпускной цены подакцизных товара 
производимых и реализуемых предприятиями и организация 
независимо от их форм собственности и подчиненности. К И 
дакцизным товарам, которые выступают объектом обложен 
налогом, относягся в основном высокорентабельные това| 
внутреннего массового производства (водка, вино, пиво, габа 
ные изделия, ковры и тл.), частично импортные товары. Сро 
уплаты акцизного налога устанавливаются в зависимости от 
сячной суммы платежей. Наиболее крупные плательщики уп! 
чивают его исходя из фактического оборота; на третий день I) 
еле совершения оборота; другие — исходя из суммы налога 
каждую истекшую неделю.

В Республике Узбекистан перечень товаров, облагаемых 1 
цизом, и его ставки определяются Кабинетом Министров.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО. Организация, созданная - 
соглашению юридическими и физическими лицами путем об! 
липения -их вкладов через выпуск и продажу акций, о цел 
осуществления хозяйственной деятельности. Различают АО а 
крытою и открытого типа. Акции закрытых АО могуг раепр
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страпяться только среди учредителей этих обществ. тогла как 
акции открытых АО могут быть проданы любому покупателю, 
желающему стать его членом.

АКЦИЯ. Одна из распространенных форм ценных бумаг, 
свидетельствующая о внесении пая в ресурсы акционерного об­
щества, предприятия, фирмы, банков и лающая право на полу­
чение прибыли в виде ливидеида. Денежная сумма, обозначен­
ная в акции, именуется номинальной стоимостью, а цепа, по 
которой акция продается на рынке, — курсом акции. Курс ак­
ции постоянно меняется и находится в прямой зависимости от 
получаемого дивиденда и в обратной — от нормы процента.

АМОРТИЗАЦИОННЫЙ ФОНД. Денежный фонл предпри­
ятия. Образуется за счет части выручки отчислений но мерс реа­
лизации изготовленной продукции. Стоимость износа основных 
фондов включается себестоимость изготовляемой продукции. 
Величина ЛФ зависит от стоимости основных фондов, состава, 
структуры и нормы аморгн кшионныхогчислсний.

АМОРТИЗАЦИЯ. В процессе производства средства груда 
изнашиваются, приходят в негодность, а стоимость их частями 
переносится на готовые продукты. В каждом из них содержится 
соотнегствующая часть стоимости средств труда.

Амортизация — возмещение износа средств труда, машин, 
оборудования, здания и т.п. в денежной форме. Посте реализа­
ции готовой продукции амортизация изымается из обшей вы­
ручки и сберегается в амортизационном фонде.

АРЕНДА. Основанное на договоре срочное, возмохтпос вло­
жение в пользование землей, природными ресурсами, предпри­
ятиями и другими имущественными комплексами, а также иму­
ществом, необходимым арендатору для самостоятельного осуше- 
с тления хозяйственной или иной деятельности.

АРЕНДНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ. Предприятие, функционирую­
щее на основе арендно • договора, согласно которому срелстти 
и рои июле та  получены арснлолягс.1Я во временное полыова- 
,П,е м плату. Арендное предприятие выступает в роли аренлато- 
ра.

1УДИТ. Независимая экспертиза и анализ финансовом «м- 
челлюеги хозяпствуюших субъектов аудиторами с целью онреде*
• пи» юстовсрносги. соогвсюния финансовых и хот.м»ствепных 
" '‘'■рапип кпеонолательным изи иным нормативным летам Их- 
||>1' лики Узбекистан, а также пронерки сто по.тноп.. ре .хилости
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и соответствия с требованиями к велению бухгалтерского
ити иной финансовой отчетности.

АУКЦИОН. Способ реализации товаров имущества с пуф 
ного торга, на котором предварительно выставляются для oci 
ра итн ознакомления их образцы и считаются проданными 
покупателю, который предложил наивысшую цену.

Аукцион осуществляется в двух формах:
— с надбавкой к стартовой минимальной цене;
— с постепенным снижением стартовой., максимальной 

ны до получения согласия одного из участников торгов на 
купку.

Доходы, полученные юридическим лицом от аукциона, 
лагаются специальным налогом.

БАЗА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ (БН ). Предмет или часть 
мета налогообложения, к которой применяется налоговая с 
Нередко пол БН понимаются деньги, имущество и круг людеИ| 
которых надтежнг взимать налоги. БН служит дня колич! 
ного выражения предмета налогообложения. Одна из ключе| 
проблем при разработке механизма налогообложения — ч< 
определение порядка формирования БН.

БАЛАНС ПРЕДПРИЯТИЯ, ФИРМЫ. Важнейшая фо| 
сводных бухгалтерских показателей и отчетности, харикте] 
зуюшая состав, размещение, источники и назначение сред 
предприятия на определенную дату.

БАНК. Специальное учреждение, которое аккумулирует 
нежные средства предприятий, организаций, учреждений, rpi 
дан и предпринимателей, и осуществляет финансовые и креД 
ные операции. Выступает в качестве посредника между юр| 
ческими и физическими лицами, ищущими применения ci 
денежным средствам, и юридическими и физическими :шца1 
нуждающимися в них. В функции банка входят принятие b i  

лов иол проценты, выдача ссуд (кредитов) пол обеспечение, 
векселей, купли и продажа ценных бумаг, перевод денег и 
полнснис рагтичного рода денежных поручений. В Ресиубл^ 
Узбекистан банки руководствуются в своей деятельности 
ном «О банках и банковской деятельности*.
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БАНКРОТСТВОВынужденная ликвидация банков предпри­
ятия ь результате его неплатежеспособности. Непосредственным 
^ряжением банкротства является неспособность предприятия 
платить по своим долговым обязательствам (отачивать срок 
векселя, погашать ссуды банка и т.д.), что вызывает принуди­
тельную ликвидацию предприятия, продажу его имущества дтя 
удовлетворения требований кредитов.

БЕССПОРНОЕ СПИСАНИЕ СРЕДСТВ. Способ взыскания 
средств со счета в кредитом учреждении без согласия его аза- 
дельца Правом на бесспорное взыскание средств пользуются 
налоговые органы.

БЕСХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИМУЩЕСТВО (БИ ). Имущество, не 
имеющее собственника, или собственник которого не известен, 
владелец, который выбыл из данной местности либо его место­
жительство не известно. БИ поступает в собственность государ­
ства, а суммы от его реализации направляются в бюджет. К. БИ 
относятся найденные в общественных местах денежные среяст- 
ва, вещи, ценности, по которым миновал срок исковой давно­
сти. Бес хозяйственным имуществом является также вапою. 
драгоценные камни и благородные металлы в естественном виде 
или форме изделий, не имеющие собственники, либо когда соб­
ственник: утратил на них право, К  БИ относятся не востребо­
ванные в срок с транспортных организаций груш, товарно- 
материальные ценности, не розданные и просроченные почто­
вые отравления, конфискованное государственными органами 
имущество, не подлежащее возвращению владельцам.

НИЗНЕС. Инициативна* предпринимавтьская деятельность, 
направленная на выпуск продукции или оказание ус луг с целью 
извлечения прибыли. Элементами бизнеса являются:

1 Предприниматели, занимающиеся прои >волством и реали­
зацией продукции, оказанием услуг, 2. Деньги; 3. Материальные 
Ценности.

Объектами бизнеса могут быть предприятия, отрасли, хозян- 
и “ ' Бизнесом могут заниматься коллективы предприятий, объ­
единения. а также отдельные граждане совместно с членами се- 
•ьи на свой страх и риск и под имущественную ответственность 

бизнесменом понимается предприниматель, который зани- 
определенным ьилом деятсльиости в соответствующих

0гР:)с;ы х.
ц , *' ,1ашей республике созданы необходимые условия для осу- 

'■с'татсния рагтичных форм частнопредпринимательской лея-
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тельное™, т.е. бизнеса. Финансовая деятельность бизнесме] 
регулируется и контролируется налоговыми органами.

H I1 JIIЕС-ИНКУБАТОР. Самостояте.тьное учреждение, iroi 
такмнсс советами начинающим бизнесменам в организационш 
мероприятиях и обеспечивающее для своих субъектов физичес! 
проСфанспю дтя работы, помещения, оборудование на основе 
нчестного использования. а также ;юступ к техническим средс 
и услугам н области веления бизнеса на присм/тсмых по стою 
условиях

h И 1НУ.С - ПЛАН. Документ, прогнозирующий направлен! 
предпринимательской деятельности и определяющий ochobhi 
финансовые результаты, которые ожидаются от его разв! 
будущем. БП составляется и используется в двух целях: 1. 
хозяйственной деятельности предприятия на срок 3—5 лет. 2. 
качестве коммерческого предложения — для убеждения ин 
ра, кредитора ити партнера совместного предприятия, 
получить инвестиции или кредит. В БП приводятся сведения 
прогнозируемых объемах продаж на ближайшие годы, выр; 
от продаж, затратах на производство, уровне рентабельго 
вложений в дело, сроках возврата кредита и т.д.

БИРЖА. Специальное учреждение, через которое со вер] 
ся торговля цепными бумагами, заключаются договора по кугой) 
продаже товаров. Существуют товарные, фондовые, вал! 
биржи

Фондовая биржа организует торговлю ценными бумага) 
Здесь осуществляется купля-продажи акций акционерных 
шеств и облигаций государственных займов. В валютных бир: 
осуществляется свободная купля-продажа национальной вад| 
исходя из се курсового соотношения, складывающегося на ры№ 
ке под воздействием спроса и предложения.

БЛОКИРОВАНИЕ СЧЕТОВ. Лишение государственными HJ 

.ютовыми органами ити иными уполномоченными на то лей» 
вуюшим законодательством, структурами владельцев банковс! 
счетов нрава свободно распоряжаться своими средствами.

БОНИФИКАЦИЯ. Надбавка к цене товара, если его кач< 
выше предусмотренного договором и стандартом.

БЮДЖЕТ. Роспись государственных доходов и расходов 
определенный срок, утвержденная в законодательном nopi 
Бюджет составляется каждым административно-терригориа/и 
подрагтелеписм (республика, область, город, район и т.д). По;
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ничто-часть доходов бюджета составляют налоги, взимаемые с 
^шриягий, организаций и насе ления, которые зачисляются в 
6ю'1ЖС1 в установленном порядке в соответствии с объемом каж­
дой» бюджета.

БЮ ДЖЕТНЫЙ ДЕФИЦИТ. Превышение расходов бюджета 
нал доходами. Причиной бюджетного дефицита может быть 
инфляция, нерациональная структура расходов, неправильная 
кредитно-денежная политика, нарушение бюджетной дисципли­
ну. Основные источники покрытия бюджетного дефицита — 
привлечения средств населения и юридических лиц через займы, 
получение международных кредитов и т.д.

БЮДЖЕТНАЯ КЛАССИФИКАЦИЯ. Систематизированная 
экономическая группировка доходов и расходов бюджета по од­
нородным признакам. На основе классификации доходов налоги 
и налоговые доходы зачисляются в соответствующие подразде­
ления бюджетов.

БЮДЖЕТНАЯ СИСТЕМА (БС ). Совокупность всех бюджетов 
государства, включая бюджеты админ истративно- 
терриюриальных единиц. В БС Республики Узбекистан входят 
бюджеты Республики Каракалпаксган, областей, районов и го­
родов, сельских и поселковых Советов. Сводные бюджеты, со­
ставляете вышестоящими органами, также являются составной 
частью бюлжслюй системы.

В
ВАЛОВАЯ ПРОДУКЦИЯ (ВП ). Обобщающий показатель дея­

тельности предприятия, который количественно характеризует 
°бъем произведенной продукции за определенный период. В 
промышленности в состав ВП включается стоимость готовой 
продукции, реализованной на сторону, полуфабрикатов, выпол­
ненных работ по заказам и тд.

В сельском хозяйстве — стоимость произведенной в течение 
Да продукции растениеводства и животноводства с учетом не- 
ВсР|ненпого производства, в полеводстве и т.д. В строительстве 
'•очлстся стоимость строительно-монтажных и других работ, 

on - ^ “ спорте ВП представляет собой выручку транспортных 
^■из^шй от перевозки грузов и стоимости ногруэочно- 
ФУзочных работ и складских операций.
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ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДУКЦИИ. 
ница между чистой выручкой от реализации продукции и се! 
стоимостью реализованных изделий. -

ВАЛОВОЙ ДОХОД. Вазовой доход представляет собой раз1 
между выручкой от реатизации продукции (работ, услуг) и \iai 
адьными и другими денежными за грата ми (кроме зарплата).

ВАЛОВОЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ (ВН П ). Совок 
стоимость конечных товаров и услуг, созданных как вн 
страны, так и за ее пределами.

ВАЛЮТА (В ). Денежная единица страны. Понятие В примЦ 
няется в трех значениях:

— денежная единица данной страны (сум, марка, до.1 
рубль) или иной ее тип (золотая, серебряная, бумажная ват

— денежные знаки иностранных государств, кредитные 
платежные средства в иностранных денежных знаках (века 
чеки, аккредитивы и др.), а также средства в иностранных Щ 
нежных знаках на банковских счетах, объединенные общим 
нятием «иностранная валют*;

— международные и региональные денежные расчетные ej 
ницы (экю, евро и др.).

С точки зрения режима и сферы применения ршхшчают.
— свободно конвертируемую В, которая макет свободно 

меннваться на любую иностранную ш  илу,
— частично конвертируемую В, обмен которой ограт 

дтя о о сш н а  лиц и по отж ш им  операциям;
—  неконвертируемую, замкнутую В, обмен которой поли 

стъю запрещен как дтя резидентов, так и дтя нерезидентов.
ВАЛЮТНЫЙ КУРС. Цена денежной единицы одной стран 

выраженная в денежной единице другой страны, т.е. соотном 
нис между денежными ватклами разных стран, определяемое 
покупательной способностью и рядом других обстоятельств 
Республике Узбекистан валютный курс определяется на тор| 
Узбекской республиканской ватюпюй биржи, в которых прИЯ 
мает участие ряд банков, имеющих право совершать операции] 
иностранной ватюте.

Валютный курс используется в определении размера гах 
женных шитежей и для дру!31х целей.

ВВОЗНЫЕ ПОШЛИНЫ (импортные). Таможенные пошлин! 
взимаемые государством с импортируемых товаров и поступа! 
шие в доход государственного бюджета Вктючснные в цену, о)
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у д о р о ж а ю т  импортные товары и ограничивают тем самым кон­
куренцию на внутреннем рынке. Используются для зашиты на­
циональных производителей, а также для фискальных целей.

ВОЗВРАТ НАЛОГОВ. По вине предприятия или налоговых 
органов иногда, виду допущенных ошибок, налог начисляется 
больше, чем предусмотрено законом. В таких случаях по просьбе 
плательщика налог возвращается из бюджета или используется 
для очередных платежей. Следовательно, возврат налогов — это 
перечисление налоговыми органами:

— ипишне перечисленных средств;
— излишне начисленных и перечисленных в бюджет средств 

ввиду допущенных ошибок при начислении величины налогов и 
осуществлении авансовых платежей.

Возврат суммы налога с населения допускается не более чем 
за два года после обнаружения неправильного удержания.

ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ. Денежные средства за отгру­
женную продукцию, выполненные работы и оказанные услуги, 
по которым предъявлены расчетные документы.

Г

ГИБКИЙ ВАЛЮТНЫЙ КУРС. Курс валюты, который опре­
деляется спросом и предложением на иностранные денежные 
единицы и может свободно повышаться и понижаться

ГОНОРАР. Вознаграждение выплачиваемое автору или его 
посредникам за использование, издание, публичное исполнение 
и т.д произведений науки, литературы, искусства.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА. Денежные суммы, взи­
маемые специально на то уполномоченными учреждениями за 
совершение в интересах предприятий, учреждений, организаций 
и отдельных граждан административно-правовых действий и вы­
дачи документов, имеющих юридическое значение.

Государственная пошлина взимается:
— судебными органами с исковых заявлений, заявлений- 

*алоб по делам особого производства, жалоб по делам, возни­
к ш и м  из административно-правовых олюшений, подаваемым 
ь с>ды, жалоб из решения суда, а также за выдачу судом копий
Документов;

~~ с исковых заявлений, подаваемых в хозяйственные суды, а 
7аюке с заявлений о пересмотре решений хозяйственных судов;
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—  за совершение нотариальных действий нотариа/ 
конторами и городскими, районными, поселковыми и юс 
ными органами управления, а также за выдачу дубликатов 
риалыю удостоверенных документов, составление указан 
органами проектов сделок, заявлений, изготовление до куме 
и выписок из них;

— за регистрацию актов гражданского состояния, а та 
выдачу гражданам повторных свидетельств о регистрации 
фажданского состояния и свидетельств в связи с изменен 
дополнением, исправлением и восстановлением записей 
фажданского состояния;

— за государственную регисфацию юридических лиц;
— за выдачу документов на право въезда из-за фан 

выезда за границу, а также за приглашение в Республику 
кисган лиц из других стран и за другие операции;

— за прописку фаждан Республики Узбекистан;
— за выдачу разрешений на право охоты;
— за выдачу документов физическим лицам на право 

мяться предпринимательской деятельностью; J
— за выдачу фажданам Республики Узбекистан и лицзД  

фажданства сумм денежных переводов, поступающих из-за ■  
ницы. Государственная пошлина не имеет налогового харакД 
ибо является платой за оказанные услуги. Она не регултЛ 
уровень доходности плательщика, не имеет постоянных 
уплаты. Ставки пошлины дифференцируются не только п<* 
дам организации, взимающих госпошлину, но и по видам 
ваемых услуг. Имеются два вида пошлины: в твердых став 
мах) и в процентном отношении к соответствующей сумме 
удостоверяемого договором, стоимости отчуждаемого и 
и т.д. Государственная пошлина уплачивается до подачи 
нии. совершения оплачиваемых до подачи заявлений, сове 
пия оплачиваемых пошлиной действий, а в соо 
случаях при выдаче ошючиваемого пошлиной документа.

Руководители учреждений, взимающих пошлину, не 
ветсгвснносгь за правильность взимания и своеврсменж 
внесения в бюджет.

Котпроль осуществляется не только вышестоящими ор 
ми. но и-налоговой инспекцией. Периодичность проверки У 
паи.питается руководителем налогового учреждения.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ. Собственность (на 
землю, капитал и т.д.), принадлежащая правительству. Государ­
ственная собственность включает в себя республиканскую собст­
венность, собственность Республики Каракалнакстан, собствен­
ность административно-территориальных образований (в том 
числе коммунальная). Ошошения собственности регулируются 
Конституцией Республики Узбекистан.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ UEH. Вмешагсльег- 
во государства в процесс рыночного ценообразования. Цель такого 
вмешательства — перераспределение прибыли между разными 
ipynna.MH предпринимателей, стимулирование структурной пере­
стройки и повышение эффективности экономики, решение соци­
альных задач, повышение конкурентоспособности национального 
экспорта

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ (ГНО ). Ел иная 
структура, осуществляющая котпроль над рсалипцией налого­
вой политики государства, исчислением и своевременным по­
ступлением налоговых платежей в бюджет.

ГНО Республики Узбекистан включают в себя Государствен­
ный налоговый комитет, Главное государственное налоговое 
управление Республики Каракалпакстан, государственные на­
логовые управления областей и г. Ташкеттта. государственные 
налоговые инспекции районов, городов и районов в городах.

В их функции входят:
котпроль над соблюдением законодательства о налогах; 

г обеспечение свое времен но го и полного учета плательщи­
ков налогов и платежей в бюджет;
L  — контроль нал своевременностью представления платель- 

локУМснтов, связанных с исчислением и уплатой нало- 
о'нгкГ;и ',|0,1ЫХ Деклараций), проверка их достоверности в части

■'-Деления налогооблагаемой базы и исчисления налогов;
Дача ||1,ЫЯН |сиис нарушений налогового законодательства, перс- 
♦акч р̂ ,1их>хП*,||итс;1ь,,ым органам материаюв по обнаруженном

0‘ ’ KoioP,Je предусмотрена уголовная и алмин истратив-
_ к Ч'еппостъ, а также обеспечение;

*Hciiut.l!,P‘1HlLlWU)CIM применения фтптансовых санкций та нару-
P a rv  '(' ,он<,,°  "мконодательства и др.

к ,ы й  />С/Ш///Ш llA-7 l)l()IiH fi ко м и ти тан ю  Цен-
°ргац государственного кошро.тя в об.тасти рсализа-
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ции налоговой политики, а также обеспечения защиты эконо» 
ческих интересов и имущественных прав государства.

Решения ГНК, принятые в пределах представленных «С  
полномочий, являются обязательными всеми министерств, 
ведомствами, местными органами власти и управления, п 
приятиями, учреждениями и организациями, независимо^ 
форм собственности и .подчиненности, а также гражданами] 
территории Республики Узбекистан. Д

ГНК осуществляет свою деятельность в соответствии с Пд| 
ложением, утвержденным постановлением Кабиггета Минис 
Ресггублики Узбекистан и положением о налоговых органах 
публики Узбекистан.

Д
ДВОЙНОЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ (м еж дун а р о дн о е )  Обло; 

ние сопоставимыми налогами в двух или более государствах d  
ного налогоплательщика в отношении одного объекта за од 
тот же период времени. Двойное налогообложение оказы 
неблагоприятное воздействие на движение товаров, уедут, ка 
талов, технологий и рабочей силы. Двойное налогообло:~: 
может быть устранено с помощью внутреннего налогового за̂ * 
нодательства страны или договоров об избежании двойного ■  
логообложения между государствами.

ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ (ДЗ). Сумма задол*$ 
ности какого-либо юридического или физического лица (кре 
ю ра) другим юридическим или физическим липам, пред 
ятмю, фирме, организации (дебиторам). Различаются нор* 
пая (в пределах нормативов и сроков) и просроченная ДЗ. ■  
взысканная задолженность списывается в убыток. В отличив 
ДЗ просроченные налоговые платежи называются недоимкой.

ДЕКЛАРАЦИЯ НАЛОГОВАЯ. Документ, содержащий све 
ния о размерах доходов и имуществе юридических и физичес 
лиц, являющихся плательщиками налогов.

Представляется в налоговый орган в порядке и сроки, у с  
ноиленные законодательством.

ДЕНЕЖНАЯ РЕФОРМА  Полное или частичное преобразо 
ние денежной системы, проводимое государством с целью у  
рядочения и укрепления денежного обращения. Денежная 
форма, проведенная в Узбекистане, способствовала укреплен! 
курса сума.
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ДЕНЕЖНАЯ СИСТЕМА. Форма организации денежного об­
ращения в стране. Основными ее элементами являются: денеж­
ная единица, масштаб цен: виды денег, имеющих платежную си- 

. ту; порядок эмиссии и обращения денег; Органы государствен­
ного аппарата, осуществляющие регулирования денежного об­
ращения.

ДЕНЕЖНОЕ ОБРАЩЕНИЕ. Движение денег в наличной и 
безналичной формах, обслуживающих кругооборот товаров, а 
также нетоварные платежи и расчегы в хозяйственной деятель­
ности.

Уплата налогов в наличной и безналичной форме является 
составной частью денежного обращения.

ДЕНЕЖНО-ВЕЩЕВЫЕ ЛОТЕРЕИ. Лотереи выпускаются не 
только учреждениями Народного банка, но и другими заинтере­
сованными организациями. В отличие от денежной лотереи в 
денежно-вещевых лотереях разыгрываются одновременно де­
нежные и вещевые выигрыши. Вещевые выигрыши погашаются 
в натуре либо по желанию выигравшего — наличными деньгами. 
Выигрыши не облагаются налогом.

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК. Рынок ценных бумаг со сроком по­
гашения до 3-х лет. Главным товаром здесь выступают казначей­
ские билеты правительства.

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ. Источник удержания 
подоходного налога с населения, местных налогов и сборов. Де­
нежные доходы — основная форма личных доходов населения, 
которые поступают в их распоряжение в форме заработной пла­
ты. оплаты труда дехкан, фермеров, выручки от продажи про­
дуктов сельского хозяйства, оказания слуг, вы питы  пенсий, по­
собий, стипендий и т а

ДЕНЬГИ. 1. Особый товар, стихийно выделившийся из то­
варного мира, выполняющий роль всеобщего эк ви ватста  меры 
стоимости  при обмене товаров; .

2- Глинин косвенный измеритель труда, затраченного на 
Производство товаров. Сущность ДЕНЕ.Г проявлялся в их 
'функциях. Функция ДЕНЕГ как средства платежа. обращения и 
накопления связана с взиманием налогов. Как правило, налога 
'"имаюгея в денежной форме.

’> ‘ ЮНЕНТ. Средства юридических и физических лиц. ко- 
“РЫе оказались на хранении у предприятия и орган и ипии. и 
" м числе лиц. не получивших заработную плату, которые moivi
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востребовать возврата их в любой момент в течение срока и сщ  
вой давности - I

ДЕПОЗИТЫ (Д). Средства, которые вносятся предприят
в кредитные учреждения и используются ими для определенней 
целей. Т|

К Д относятся: 1. Денежные суммы, вносимые на хр ан ен и я 
кредитные учреждения^ по которым вкладчики получают огцВ 
деленные проценты; 2. Передаваемые на хранение ценные 4 В  
маги; 3. Взносы денежных срсдсгв в судебные и адм и н и и ратИ  
ные >-чрождения по обеспечению искового требования и др. 1 Я  

ДИВИДЕНД. Часть прибыли компании, распределяемой l f l  
жду акционерами по числу акций. Выплачиваемый держите]И  
преференциальных (привилегированных) акций, является ф Л  
сированным в годовом исчислении, а выплачиваемый дер ж аЛ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ. Вознаграждение (п р с м Л  
компенсация, материальная помощь), помимо заработной п Л  
ты, которое получают работники от работодателя. 1

ДОХОДЫ О Т РЕАЛИЗАЦИИ ЮСУДАРСТВЕННОЩ  
ИМУЩЕСТВА. К государственному имуществу, наряду с е Я  
другими основными элементами, относят конфискованное, бсВ  
хозяйственное имущество, не розданные почтовые отправлеш Я 
невостребованные грузы на транспорте, продукция и орудия Ш  
законного водного промысла, незаконной охогы и др. 1

Налоговая инспекция непосредственно участвует в о р ган и Я  
ции реализации указанных видов имущества и в зачислении и Я  
бюджет. 11

ДОХОДЫ О Т НЕРОЗДАННЫХ ПОЧТОВЫХ ОТП РА ВЛ ЕН Л  
К их числу относятся отправления при ненахожлении адресата ■ ■  
отката адресата принять его. Такие отправления после м есяч и Я  
срока, после того, как их не' прсдста&тястся возможным нру*^| 
отправителю, направляются в место хранения, о1тределяемос М Д  
нистерством связи республики. щ

Налоговые органы не реже одного раза в год проворя
почтамтах и узлах связи правильность оценки предметов, сн ов 
временность перечисления в бюджет сумм, вырученных от pefl 
лизации, а в бюро контроля переводов обращают внимание** 
соблюдение порядка реализации не розданных почтовых отпрвИ 
леиий и учета окаъзвшихся в них вложений, в частности, случ*И

лям обычных акций (обычный) колеблется 
финансового положения компании.

занижения оценок в них и т.д.



. ДОХОДЫ О Т ТУРИЗМА. В Республике Узбекистан доходы от 
туризма делятся на три вида: доходы от внутреннего и ино­
странного туризма, а также доходы частных лиц, занимающихся 
обслуживанием индивидуальных и коллективных туристов. До­
ходы в основном формируются из сумм, поступивших от реали­
зации путевок, том числе в иностранной валюте, а также за ока­
зание услуг, в том числе частпыми предпринимателями. Доходы 
туристических организаций, вновь созданных в городах Самар­
канде, Бухаре, Хиве и Ташкенте, освобождаются от уплаты на­
лога на доходы и земельного налога на период с момента созда­
ния до получения первой прибыли, но на срок не более 3-х лет с 
момента регистрации.

В первый год получения прибыли юридические лица в ука­
занных юродах уплачивают 50% налогов, 2-й год — 75%, 3-й год 
—  100%.

ДОТАЦИЯ (Д). Государственное пособие, выдаваемое в без­
возвратном порядке.

Различают бюджетную Д, которая характеризуется выдачей 
пособий из средств вышестоящих бюджетов нижестоящим бюд­
жетам в случае превышения их расходов на доходами, и Д от­
дельным предприятиям, учреждениям и организациям, выдача 
которой производится на покрытие убытков их хозяйственной 
деятельности.

ДОХОД ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ. Доходы, за исключени­
ем налоговых платежей, которые могут быть использованы на 
личное потребление или распределены в соответствии с интере­
сами предприятия, учреждения, организации.

Е

ЕДИНЫЙ '  НАЛОГ ДЛЯ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ. 
УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ. Объектом 
обложения единым налогом (облагаемым оборотом) являются 
"ролирнятия торговли, для предприятий закупочных, посредни­
к е  ких, оптово-сбытовых, снабженческих — валовой доход, а 
Л.-1Я хозяйств предприятий остальных отраслей народного хозяй- 
с 1 на — валовая выручка.

В состав валовой выручки включаются:
и) сумма выручки, полученной от реализации продукции (ра- 

Г)(,т, услуг), имущества;
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б) доходы от финансовой деятельности и другие, опреде 
мыс в соответствии с Налоговым кодексом.

В состав валового дохода включаются:
а) разница между покупной и продажной стоимостью т о »
б) доходы от финансовой деятельности и другие доходы» 

релеляемые в соответствии с Налоговым кодексом.
Упрощенная система налогообложения предусматривает 

лату единого налога взамен уплаты совокупности общего 
ственных налогов, а также местных налогов и сборов, ввод 
местными органами государственной власти, за исключением^

а) сбора за право торговли, вктючая лицензионные сбор 
право торговли отдельными видами товаров;

б) сбора за ретистрацию юридического лица;
в) сбора за парковку автотранспорта.
Предприятия, являющиеся плательщиками единого нал

сумму налога на добавленную стоимость, уплаченную в сто^Н  
сти приобретенного товара, списывают на затраты ироизвод 
(издержки обращения).

Упрощенная система предусматривает сохранение дейс 
того порядка уплаты таможенных пошлин, налога на ло ба^Н  
ную стоимость и акцизного налога на импортируемые това 
государственных пошлин и лицензионных сборов, отчислен 
на внебюджетные фонды.

. Если на малом предприятии работают не менее пятидсоИ 
процентов инвалидов, то плательщик освобождается от п а щ  
(кроме предприятий сферы обращения).

Упрошенная система не распространяется предприятия, 
пускающие подакцизные товары.

Единый налог уплачивается в бюджет ежеквартально на 
тающим итогом не позднее слачи квартальных и головых бухПЛ* 
терских отчетов. Налог рассчитывается плательщиками 
стоятелыю, исходя из облагаемого оборота и утвержденных 4 
вок.

ГЛИНИНА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ. Единица измерения <, 
скга налога, объем и количество объекта измеряются рагтичн 
способом (доходы, в сумах, земельная площадь — в те кга 
квадратных метрах, бензин в литрах, галлонах и т.д.). Выбор 
и in иной единицы налогообложения связан методами исчисЛ 
ния дохода и на юга. J
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ГЖЕЦНЕВНЫЕ ПЛАТЕЖИ. Ежедневно уплачивают акциз­
ным налог наиболее крупные предприятия, в частности пред­
приятия по производству винно-водочных изделий. При совер­
шении оборота 1-го числа налог уплачивается 3-го числа и т.д. В 
месячный отчет включается налог с 3-го числа текущего месяца 
по 2-е число следующего, ежемесячно не позднее 15-го числа, 
следующего за отчетным месяцем.

1ЖЕМЕСЯЧНЫЕ ПЛАТЕЖИ. Под ежемесячными платежами 
понимаются такие платежи, которые в большинстве случаев со­
вершаются один или два раза в месяц по обороту прошлого ме­
сяца или в порядке авансовых платежей. По налогу на прибыль 
плательщики, кроме сельскохозяйственных предприятий, произ­
вола авансовые платежи 10 и 25-го числа каждого месяца рав­
ными долями в размере 1/6 части квартальной суммы налогов.

IЖЕКВАРТАЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ. Ежеквартальные платежи 
производятся по некоторым налогам: так, например, ежеквар­
тально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом (по окончании первого квартала, полугодия, 9 меся­
цев. года), уплачивается налог на имущество юридических лиц.

3

ЗАКОН О НАЛОГЕ. Налог приобретает законную силу после 
издания Закона Олий Мажлисом республики, в котором преду- 
сма;риваются субъекгы, объекты, ставки, льготы, сроки уплаты 
налога, а также нрава и обязанности налоговых органов по ис­
числению и взиманию налога. На основе этого закона Государ­
ственным налоговым комитетом издается инструкция, в которой 
болес подробно разъясняется техника налогообложения по эле­
ментам закона. Частичные изменения, внесенные в налоговое 
*як(.нодатсльсттю, сообщаются налогоплательщикам посредством 
Циркуляра с указанием наименования статей закона в новой ре- 
лакнии.

ЗАКРЕПЛЕННЫЕ ДОХОДЫ. Доходы, поступающие полно­
стью или частично в твердых нормах непосредственно в респуб­
ликанский и местные бюджеты. Закрепление этих доходов по 
f)h| леётам устанаативается законом о государственном бюджете 
1'С(-публики, решениями местных органов власти о бюджетах.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА (311). Основная форма оплаты труда. 
()' епечивает материатьную заинтересованность работников в 
п ^ п.татах труда. Рахтичают ЗП номинальную и рсатьную. Но-
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минальная выражается в денежной форме, а реальная — как 
сумма приобретаемой продукции и оказанных услуг.

ЗАТРАТЫ НА ПРОИЗВОДСТВО. Затраты по изготовления! 
продукции в разных отраслях по своему составу и структуре 'нЗ 
одинаковы. К ним относятся затраты на сырье, основные ■ 
вспомогательные материалы, топливо, энергию, зарплату, ам о н  
тизацию, отчисления на социальное страхование и другие отчив- 
ления, влияющие на себестоимость продукции. Затраты на про! 
и «водство регулируются специальными инструкциями и с учетом 
отдельных отраслевых особенностей.

ЗАТРАТЫ ПРЕДПРИЯТИЙ ПО ЛИКВИДАЦИИ ОСН ОВН Ы М  
СРЕДСТВ. Расходы предприятий, связанные с разработкой зда- J  
пип, оборудования, демонтажем машин и другие расходы по ли Н  
квидации основных средств.

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ (ЗН). ЗН является платой за земли! 
который взимается ежегодно. За землю, предоставленную я  
аренду, земельный налог вносят арендодатели из средств, пост^В 
пивших от арендаторов земли. Плательщиками налога являю п И  
юридические лица, их организации, отделения, филиалы, вкл й ж  
чая находящиеся на территории Республики филиалы СГЦ 
имеющие в своем владении и пользовании земельные участки ,* 
также физические лица: граждане республики Узбекистан, ино! 
страшгые граждане и лица без гражданства, имеющие в своем 
владении и пользовании земельные участки. Птателыцикамщ 
также являются сельхозпредприятия.

ЗН не является формой подоходного налогообложения, е 
размер опрсдс.чяется с учетом качества, местоположения, подо* 
обеспеченности участка на основе кадастровых работ, его размер 
не зависит от результатов хозяйственной деятельности землевля 
дельце в и землепользователей, налог выплачивается в виде нл»И 
тежей за единицу земельной плошали и относигся на издерж 
производства.

ЗН взимается в расчете на год с облагаемой налогом земел 
ной юошапи, предоставленной в установленном порядке юри­
дическим лицам и гражданам.

ЗН исчисляется по ставкам, утвержденным Кабинетом Ми­
нистров. дифференцируется в зависимости ог местонахождения I  
земельного участка, обеспеченности инженерными коммуника-1  
пиями и иных особенностей. В соответствии с этим, территория 1 
областей и городов разделена на определенные юны. ТеррипЙИ
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рия г. Ташкента разделена на 14 зон, территории крутшых и 
больших городов (с населением более 100 тыс. чел.) — на 3, ма­
лых городов (менее 50 тыс. жителей) — на 2 зоны. Границы юн 
утверждаются решениями хокимов соответствующих городов и
районов.

В зависимости от месторасположения земельных участков по 
отношению к административным и промышленным центрам ко 
всем ставкам земельного налога применяются повышающие ко­
эффициенты от 1,1 до 1,15.

Для физических лиц срок уплаты установлен до I ноября.
В 1999 г. для сельскохозяйственных кооперативов (ширка* 

ток), фермерских хозяйств, агрофирм и других производителей 
сельскохозяйственной продукции вместо уплаты совокупности 
всех действующих общегосударственных (кроме акцизного на­
лога на алкогольную продукцию и местных наюгов и сборов) 
вводится единый земельный налог. Матыс сельскохозяйствен­
ные предприятия, вктючая фермерские хозяйств;», уплачиваю! в 
бюджет по своему усмотрению либо единый земельный натог, 
либо единый натог для малых предприятий от объема реализо­
ванных товаров. Единый земельный натог исчисляется исходя из 
базовых ставок и поправочных коэффициентов к ним. утвер­
жденных постановлением Кабинета Министров Республики Уз­
бекистан от 26 декабря 1998 года.

Расчет единого наюга предстаатястся в государственные на­
логовые инспекции ло 1 февраля, й натог уплачивается 2 раза в 
год до | июля не менее 30% от годовой суммы и до 1 декабря — 
оставшаяся часть налога.

Для юридических лиц других отраслей ыаро.цюго хозяйства и 
Физических лиц, а также отдельных сельскохозяйственных пред­
приятий, не переходящих к уплате единого земельного налога» 
с,;П!ки принимаются по приложению №14 к постановлению Ка­
бинета Министров Республики Узбекистан от 33.12.98 г. При 
Jll)M на них в 1999 г. распространяются условия натогооблохе- 
и,,я. установленные в примечании приложения 9 к посгановле- 
"и*> Кабинета Министров Республики Узбекистан or 5 декабря 
,1><г года.

"h неиспользуемые земельные участки земельный наю г изи- 
'Чегся с применением коэффициента к утвержденной стоике для 
^РИличсских лиц — 2 и физических — 1,5
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ИМПОРТ. Ввоз товаров из-за границы для реализации их 
внутреннем рынке ввозящей страны. Вопросы импорта регу; 
руются таможенным законодательством, в котором предусмо 
ны не только перечень импортируемых товаров, но и пор 
обложения их таможенной пошлиной.

ИМУЩЕСТВО ПРЕДПРИЯТИЯ. Совокупность основн 
оборотных средств, находящихся на балансе предприятия. Оi  
ко объектом налогообложения выступает стоимость основн 
производственных фондов.

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ (И). Периодическая проверка наг 
числящихся на батансе предприятия юридических лип ценно- 
стей, их сохранности и правильности хранения, а также веде! 
складского хозяйства и реатьности данных учета.

Объектами инвентаризации являются основные средства, H# 
завершенное капитальное строительство, незаконченный к а ш  
татьный ремонт, сырье и материалы, малоценные и б ы стр о ^  
нашивающиеся предметы, незавершенное производство и по} 
фабрикаты, готовая продукция и товары. И. сел^кохозяйс 
ных предприятий имеет свои особенности.

И. является важным средством контроля, в кр^рон iipqgd 
производится для уточнения соответствия фактического iia^ iq 
средств, имущества в натуре данным бухгалтерски ip .учета

При И. статей балаттса его данные сопоставляются с розу; 
татами инветпаризации ценностей.

ИНВЕСТИЦИЯ. Дол1х>срочное вложение денежных рес; 
в какое-либо предприятие независимо от олрасли или в цент 
бумаги с целью получения прибыли, а лакже средства, надГ 
ленные на строительство новых объектов или модерниза! 
производства действующих предприятий. Доходы, полученные 
результате инвестиции, могут быть объектом иатота.

ИНДЕКСАЦИЯ НАЛОГОВ. Изменение некоторых эле мет 
налогов. Так, например, по подоходному налогу с граждан 
буется корректировка необлагаемого минимума и других л 
соответствии с официальным рослом цен на полребитсльские 1 
вары или индексом зарплаты и других личных доходов.

ИНКАССАТОР. Работник кредитного учреждения, до 
ляюший из кассы предприятия и организации, особенно 61 
вых и зрелищных учреждений, торговли наличные деньги в б* 
ковское учреждение или из него в кассу предприятия, opraHif
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ции. Основная функция И. — инкассация наличных денег и
ценностей.

ИНКАССО (И). При И. продавец товар;» поручает банку, по­
сле отгрузки товара, предъявлять покупателю вместе с транс­
портными документами счет к о т а т е . В целом И. — банковская 
расчетная операция по поручению своего клиента банк получает 
на основании расчетных документов причитающиеся ему денеж­
ные средства с плательщика за отгруженные в его адрес товарно- 
материальные ценности и зачисляет эти средства на счет клиен­
та в банке.

ИНКАССОВОЕ ПОРУЧЕНИЕ. Расчетный документ, состав­
ляемый финансово-кредитными учреждениями'. предприятиями 
и организациями в тех случаях, когда им предбегавляегся право 
на бесспорное списание средств.

ИНФЛЯЦИЯ. Чрезмерное увеличение нЬУодяшенся в обра­
щении массы бумажных денег по с р а в н е н ^ ' с реальным поло­
жением товаров, обесценивание бумажных денег, находящихся в 
обращении, т.е. падение их покупательной способности.

Инфляция проявляется в неравномерном росте цен на това­
ры и услуги. Инфляция оказывает влияние на налогообложение. 
В оютнстспипгс индексацией доходов плательщиков перестраи- 
вп >ц-ч ставки соответствующих налогов.

H W F A C T P yK T yP fc Комплекс отраслей, обслуживающих 
промышленность и сельское хозяйство, в частности, строительство 
лор«»г, видохратпптп; портов, екюлбв, транспорт, связь, образова­
ние и здравоохранение. Инфраструктура — рыночная совокупность 
структур, обеспечивающих необходимые условия для функциони­
рования рынков товаров и услуг, капиталов и рабочей сизы: банки, 
биржи, страховые компании, лизинговые, аудиторские и т.д.

ИСК. Обращение в хозяйственный или гражданский суд за 
зашитой нарушенного или оаириваемого права или охраняе- 
Мого законом интереса. Предметом .иска является требование 
Истца к ответчику. Исковое заявление оплачивается пошлиной, 
к°юрая дифференцируется но характеру предъявляемого иска.

к а д а с т р , в  утком смысле слова реестр, содержащий свсле- 
" ,я об оценке сведений доходности объемов (земли, до мои. 
‘Помыслов), которые используются для исчисления счюгоетсг-
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вуюших прямых налогов. Например, реестры земельного 
ра используются для исчисления земельного налога.

Наряду с кадастрами, которые используются для исчис. 
налогов, официальными органами составляется систематиз! 
ванный свод данных о ресурсообразующих элементах crps 
целом.

КАЗНА. Термин, который используется в двояком смысле: |
1) в историческом смысле — хранилища ценностей, зол» 

серебра, денег, принадтежащих ханам, царям, королям, монц! 
стырям;

2) в условиях централизованных государств — с о во куп ноем 
финансовых ресурсов государства. По своему объему ресурс* 
казны охватывают и ресурсы бюджета, и другие финансовые ре* 
сурсы.

КАССОВАЯ НАЛИЧНОСТЬ (К Н .)  Деньги, которые банк шщ 
предприятие держит в своих сейфах и кассах.

КЛАССИФИКАЦИЯ НАЛОГОВ. Группировка налогов, исхон  
из значения, методов взимания, характера применяемых с т а я в  
и предоставляемых льгот. Налоги могут классифицироваться:

1) на прямые и косвенные;
2) на государственные и местные;
3) налога и сборы.
По способу взимания:
1) кадастровый;
2) на исчисляемые до получения доходов у источника;
3) взимаемые после получения доходов.
КЛИРИНГ (К ). Система безналичных расчетов за то вару 

ценные бумага и услуга, основанные на зачете взаимных требЛ 
ваний.

КОДЕКС. 1. Единый законодательный акт, систематизируй 
щий какую-либо область права и пересматривающий ранее дей­
ствующее законодательство. В налоговом кодексе республик! 
обобщаются и систематизируются налоговые законы.

2. Совокупность правил, норм, убеждений.
КОММЕРЧЕСКАЯ ТАЙНА (КТ). Право юридических лиц Щ 

сохранение в тайне ряда документов, отражающих их деятели  
ность. К КТ. относятся сведения, связанные с производство* 
технологической информацией, управлением, планированием 
финансами и другой деятельностью предприятия, разглашений 
(передача, утечка) которых может нанести ущерб его интересам.!
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Состав и объем сведений, составляющих КТ., определяются 
руководителем предприятия.

КОНВЕРТИРУЕМОСТЬ. Способность национальной валюты 
свободно обмениваться на иностранные валюты в любой форме, 
№i всех видах операций без ограничений.

КОНФИСКАЦИЯ. Принудительное и безвозмездное изъятие 
иучщества, денег и т.п. в собственность государства в соответст­
вии с решением суда или административным актом.

КОНЦЕРН. Объединение производственною характера, соз­
дание которого обусловлено необходимостью комбинирования 
производства, более тесного кооперирования различных произ­
водств, а также необходимостью централизованного производст­
ва. контроля упрааления этими процессами.

Наряду с промышленными предприятиями в концерны вхо­
дят торговые и транспортные организации, компании, банки, 
страховые компании и др.

КООПЕРАЦИЯ (с лат. -  сотрудничество):
1. Форма организации труда при которой множество людей 

совместно участвуют в одном различных, связанных между со­
бой процессах труда.

2. Производственные, торговые и другие объединения, созда­
ваемые на средствах его членов.

КОРПОРАЦИЯ. 1. Форма юридического лица в виде замкну­
того общества с участием нескольких акционеров.

2, Фирма с ограниченной ответственностью, со свободным 
перераспределением акций внутри организации.

КОРРЕСПОНДЕНТ (Корреспондентский счет). Банк или 
Другая финансовая организация, на счете которого отражаются 
Расчеты, произведенные одним кредитным учреждением по по­
ручению или за счет другого кредитного учреждения на основе 
заключенного корреспондентского договора.

КОСВЕННЫЕ НАЛОГИ (КН). Налоти на товары и услуги, ус­
танавливаемые в виде надбавки к цене или тарифу. В отличие от 
прямых налогов косвенные непосредственно не связаны с дохо­
дом или имуществом плательщика. Объектом обложения высту­
пают товары личного потребления, оказание услуг и определен- 
|1ая деятельность (строительная и т.д.).

В Ресттублике Узбекистан взимаются следующие виды кос­
ячны х налогов:

1) акцизы; 2) налог на добавленную стоимость (НДС); 3) та- 
м,,*енные пошлины.
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Предприятия, производящие товары или оказывающие ус- 

луги, подлежащие обложению, вносят государству налоговую 
сумму та счет выручки от реализации товаров и услуг.

КОТИРОВКА. Установление курсов иностранных валют; 
ценных бумаг, цен товаров на бирже в соответствии с дейст­
вующими нормами и сложившейся практикой.

КРЕДИТ (с лат. ссуда, долг). 1. Предоставление в долг денег 
или товаров с рассрочкой уплаты.

‘2. Денежная сумма, выделяемая государством на определен­
ные цели.

3. Временная передача денежной суммы, товаров и лругй 
ценностей на условиях срочности, возвратности и уплаты проС
центов.

4. Основные формы кредита: банковский, коммерчески^ 
бюджетный:

КРЕДИТНЫЙ РИСК. Вероятность неоплаты задолженности1 
по платежам и обязательствам в установленный срок.

КРИЗИС. ОСтрая нехватка чего-либб, тяжелое переходное 
стояние.

КРИТЕРИИ. Существенный, отличительный1 признак, на 
новации кошрого производится оценка, определение- или it 
сификация чего-либо

ЛИЗИНГ (Л). Долгосрочная аренда элементов основн*ЙР 
фондов -  аренда машин, оборудования, транспортных срслстН  
сооружений производственного назначения.

В договоре долгосрочной аренды предусматриваются основьг' 
взаимоотношений двух сторон, в том числе по налогам.

ЛИМИТ. Предельная сумма предоставления кредита.
ЛИЦЕВЫЕ СЧЕТА. Лицевые счеза — в бухгалтерии счета' 

аналитического учета, предназначенные для отражения расчетЫ» 
предприятий с отдельными поставщиками, покупателями, под­
опытными лицами; кредитных учреждений -  с клиентами; фи­
нансовых органов -  с плательщиками и др.

ЛИЦЕНЗИЯ. Платное разрешение на использование изобре­
тений. нрои «водегво или пролажу товаров. На практике исполь­
зуются следующие <|юрмы лицензии:

Л
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1. Внешнеторговая лицензия — разрешение компетентного 
государственного органа на осуществление внешнеторговых опе­
раций по определенным видам товаров.

2. Разрешение на занятие определенным видом хозяйствен­
ной деятельности в соответствии с законодательством.

3. Разрешение на использование изобретения или иного тех­
нического достижения, предоставляемое на основе лицензион­
ного договора.

4. Разрешение на ведение операции.
ЛИЦЕНЗИОННЫЕ СБОРЫ  (ЛС). Являются составной ча­

стью местных налогов и сборов. J1C за право торговли винново­
дочными изделиями уплачивают физические и юридические ли­
ца. независимо от ({юрм собственности, осуществляющие тор­
говлю этими видами товаров. Объектом обложения являются 
субъекты сбора. Ставки сбора устанавливаются из расчета 3-х 
кратного размера установленной минимальной зарплаты за один 
месяц торговли. Лицензия выдается только после получения 
разрешительного свидетельства на право торговли.

ЛС за право торговли местных аукционов и лотерей уплачи­
вают юридические лица, независимо от форм собственности, 
устроители местных аукционов и лотерей. Объект обложения -  
стоимость заявленных к аукциону товаров и сумма, на которую 
выпущена логерея. Ставка сбора — 1% от стартовой стоимости 
заявленных к аукциону товаров, недвижимости и т.д. или сумма, 
на которую выпущены лотерейные билеты. Сбор уплачивается 
путем приобретения лицензий. Лицензия дает право на проведе­
ние одного аукциона или лотереи и действует в сроки, указан­
ное в лицензии.

ЛОТЕРЕЯ (Л). Форма привлечения денежных средств насе­
ления на добровольной основе посредством продажи лотерейных 
билетов и возврата части выручки в виде вещевых или денежных 
“ыигрыиюй-

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГАМ. Частичное или полное 
" и ю б о ж д е н и е  отдельных физических и юридических лиц от 
налогов в еоо 1вс сствии с действующим законодательством. 
■Льготы способствуют сокращению налогового обязательства 
Налогоплательщика. В каждом налоге предусматриваются свои 
льготы. Об этом указывается в Законе “О налоге”, в котором 
конкретизируются не только освобожденные субъекты, но и 
объекты обложения, а также некоторые другие формы
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тотступлений от общих правил. Самой распространенной формой 
льгот является необлагаемый минимум, который применяется по 
подоходному налогу с 1раждан Республики Узбекистан и евязащ 
с индексацией оплаты труда.

Необлагаемый минимум -  это часть объекта обложения, 
которая освобождается от налога. Если зарплата нияуц 
необлагаемого минимума, плательщик полностью освобождав!®  
от налога.

Льготы, предусматриваемые по различным видам налогов, 
одинаковы. К ним относятся:

1. Изъятия из обложения некоторых объектов. Та 
например, втаделыда машин и механизмов на гусеничном х 
хлопкоуборочных, зерноуборочных комбайнов с двигателями.

2. Освобождение от уплаты налогов отдельных лиц 
категорий плагелыциков (герои, инвалиды, пенсионер ! 
многодетные семьи и т.д.).

3. Понижение налоговых ставок для отдельных категорий.
Так, например, от уплаты сбора за право гор го

освобождаются на 50%:
а) торговые точки, осуществляющие торговлю нормируе 

товарами,
б) аптеки, киоски по реализации газет и журналов, торговые 

точки по реализации прохладительных напитков.
4. Вычет из налоговых ставок. Например, предприятия, 1 

объеме производства которых экспорт товаров составляет щ
менее 30%, уплачивают налог на прибыль по ставке, сниженной 
против действующей в 2 раза.

Скидки -  это льготы, которые недуг к сокращению размо 
налога или налоговой базы. Так, например, вновь созданн 
предприятия освобождаются в первый год на 25 процентов, во] 
второй -  на 50 процентов от установленной ставки.

6. Прочие налоговые льготы, в том числе льгот®. 
прсдостав.тясмые с определенной целью.

7. .Налоговые кредиты, которые предоставляются в основнаЯ 
в форме отсрочки и рассрочки.

Хогя нредоставление льгот отрицательно воздействует на 
общую сумму поступлений, однако, льготы могут компенсировал 
их своим по.тожигсльным воздействием на производство, так как. 
они иф.тюг определенную положительную роль в стимулирований 
рос га товаров народного потребления, расширении 'сферы 
социальной защиты фажтан. оказании дополнительной помоШ»
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пенсионерам, инвалидам, малообеспеченным семьям. Вместе с тем 
предоставление льгот требует тщательной проверки документов, на 
основе которых возникает право на получение отдельных форм 
льгот, так как необоснованное предоставление льгот может 
аикобствовать уменьшению поступления налогов.

Льготы предоетавтяютея на определенный срок и бессрочно.
ЛЬГОТЫ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ. Подразделяются на 

три группы:
1) земельные участки общественного характера и 

обслуживающие широкий круг социально-культурных, 
экономических мероприятий;

2) земельные участки, создающие дополнительные условия 
для успешной работы предприятии и организаций;

3) земельные участки, создающие дополнительные условия 
д ы  повышения благосостояния граждан.

К. «емельным участкам первой группы относятся земли 
общего пользования (площади, улицы ц г.д.). природоохранного, 
историко-культурного назначения, земли водного фонда (озера, 
каналы, коллекторы м  т.д.), отведенные под спортивные 
сооружения, занятые под гидрометеорологические, 
I идрогеологические станции и посты.

К. земельным участкам второй группы относятся земельные 
участки учреждений культуры, образования, здравоохранения, 
социального обеспечения независимо от форм собственности.

К земельным участкам, создаюишм дополнительные условия 
для отдельных граждан, олтосялся участки, принадлежащие 
героям войны и труда, лицам на|раж'!снным орденами Славы 
трех степеней, инвалидам, участникам второй мировой войны, 
персональным и одиноким пенсионерам и другим лицам, 
которым государством оказывается дополнительная помощь. 
Наряду с этим освобождаются от налога граждане по земельным 
Участкам, предоставленным в пределах установленных норм для 
индивидуального жилищного строительства и ведения личного 
[К'дсобпого хозяГктва сроком на три гола с момента предоставления 
Им земельных участков, чабанам, механизаторам, врачам и техникам; 
;<РУ1ИМ специалистам опошюго живошонолегиа; дехканским 
Хо>яйствам сроком на два года с момента регистрации, 
П’ажда там-пересе.лснцам по земельным участкам на местах их 
"“селения сроком на 5 лет с момента предоставления им 
‘д е  льных участков.
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Кроме этого, хокимам предоставлено право до полните.ццЯ  
освобождать отдельных фаждан от земельною налога.

ЛЬГОТЫ  ПО НАЛОГУ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ  
(НДС). НДС представляет собой форму изъятия в доход бюлжвД  
части чистого дохода, исходя из вновь созданной стоимостщЖ 
процессе реализации товаров, работ и услуг. '

По этому налогу инструкцией предусмотрены 35 различный 
видов льгот, которые фуппируются на:

1) услуги но фанспортным операциям и оказания^ 
населению ycjTyr бытового обслуживания (услуги городского щ. 
пригородного транспорта, жилищно-коммунальные услуги, по 
ремонту эксплуатации дорог, услуги населению 
индивидуальному пошиву и т.д.);

2) услуги финансового характера (страхование, обращение: 
ценных бумаг, выплата пенсий и пособий и т.д.);

3) услуги в сфере народного образования и здравоохранение 
(медицинские, санаторно-курортные и оздоровителыим 
производство протезно-ортопедических изделий, учебнЯ  
производственные курсы, кружки, секции, студии и т.д.);

4) юридические услуги адвокатов;
5) прочие услуги (ритуальные, гидрометеорологические Щ* 

топофафические работы, услуги по экологической экспсртиэеИ
т .д ) ;

6) хозяйственные услуги (услуги по транспортировке- Ф узоЯ  
строительно-ремонтные, монтажные работы и т.д.).

ЛЬГОТЫ  ПО НАЛОГУ НА ДОХОДЫ (ПРИБЫЛЩ  
Предоставляются в интересах стимулирования реш абелыфв 
работы предприятий и организаций по производству <оварШ 
народного потребления, предприятий по бытовоМЯ 
обслуживанию населения и в целях усиления социально» 
зашиты работников с созданием дополнительных где условия 
для производств, где работают ветераны ф уда, инвалили Д  
частично нетрудоспособные, а также для предприятий прв 
благотворительных обществах и фондах.

Льготы прелостаачяются в различных формах.
1. Для предприятий, где в общей численности р аб о т  и ков .Я  

менее 75% составляют учащиеся средних школ к  
профессионально-технических училищ для предприятий, г *  
работает не менее 50% инвалидов, ветеранов войны и труда я  
форме полного освобождения.

2. Для некоммерческих предприятий, финансируемых за счет 
бюгжета; предприятий, созданных для обществен но - 
благотворительных и иных целей.

3. Для предприятий городского фанспорта и связи.
Льготы по налогу на прибыль могут быть постоянными или 

временными. К льготам временного характера относятся льготы 
для вновь созданных предприятий и временно освобождаемых от 
налога. Вновь созданные предприятия за исключением бирж, 
н отовительных, оптовых, снабженческих организаций и лр. 
уплачивают налог в первый год с момента регистрации в размере 
25%, а во второй год -  в размере 50% от установленной ставки.

Туристические организации в городах Самарканде, Бухаре. 
Хине и Ташкенте освобождаются от налога на период с момента 
со гаггия до получения первой прибыли, но на срок не более 
грех лет с момента государственной регистрации. В первый год 
получения прибыли налог уплачивается в размере 50%. во 
кюрой год- 75%, начиная с третьего года — 100%.

Освобождаются в первые два года работы с момента 
репарации* дехканские, фермерские хозяйств;» и частные 
пр итриятия, зарегистрированные в качестве юридического липа 
по производству и переработке сельскохозяйственной продукции, 
вы уску товаров народного потребления. производству 
егротелышх материалов, продукции тсхгтического назначения, 
оказывающие ус;гути и занимающиеся сгрокгедмгыми и ре­
монтными работами. Кроме этого, патентовладельцы (лицензиары) 
‘киобожлаются от налога сроком от 2 до 5 лет с учетом различных 
Ус.'о вий, а также лицензиаты (.типа получившие право на 
использование предмет лицензионного договора) ог 
использования объектов промышленной собственности, 
чиюротагия гю гтатегпу и т.д.

Разновидностью льгот является уменьшение 
11:1 1 ^облагаемой прибыли на сумму затрат, осуществляемых в 
счщвегсгвни с утвержденными местными органами управления 
'"’Рмативами по содержанию обьектов социальной сферы. но не 
" " 1 е \% налогооблагаемой прибыли и т.д.

/ЬГОТЫ 1IO НАЛОГУ ПА ИМУЩЕСТВО С ПРЕДПРИЯТИИ 
‘ "■|оты гю наготу с имущества предприятий предоставляются в 

уменьшения налогооблагаемой б.мы и полного
»>о.кле1ГИя от обложения. Натогоойлагасмая ба w: 

Л|с-|.|цастся гга базансову ю стоимое ть:
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объектов жилищно-коммунальной и социально-культурной 
сферы:

объектов, санитарно-очистительных целей и пожарной 
безопасности, используемых для охраны природы;

имущество, использованного дтя производства, переработке! 
и -хранения сельхозпродукции, выращивания, лова и 
переработки рыбы; ,

продукгопроводов, путей сообщения, линий связи и 
энергопередач;

производственных основных фондов, законсервированных по 
решениям правительства.

Налогом на имущество не облагаются: 
бюджетные учреждения и организации органов 

госуправления;
предприятия в сфере производства, селекции и хранения 

сельхозпродукции, животноводства и выращивания, лова и 
переработки рыбы;

общественные организации инвалидов, а также д р у п н  
предприятия, где инвалиды составляют свыше 50% от общего 
числа работающих;

имущество, используемое исключительно для нуж*| 
образования и культуры;

предприятия, учреждения и организации (кроме гостиниц)* 
другого городского хозяйства общефажданского назначения;

религиозные организации и объединения МВФ “Соглом 
авлод учун”, Общество Красного полумесяца и лруПШ 
организации;

вновь созданные организации в течение двух лет.
ЛЬГОТЫ  ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО С ФИЗИЧЕСКИХ 

ЛИЦ. В соответствии со ст.93 Налогового Кодекса в льготы по 
налогу на имущество с физических лиц включаются следующие* 
вилы имущества:

транспортные средства участников войны 1941-1945 годов # 
других боевых операций, в том числе в Афганистане;

инвалидов, имеющих мотоколяски и автомобили с ручниИ  
управлением; .Ш

дтя удостоенных звания “Узбекистон кахрамони” Советскою 
Союза, а также орденом Славы трех степеней;

пенсионеров, инвалидов 1- и 2- фупп, военнослужаш Я  
срочной службы и их семей на период службы.
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ЛЬГОТЫ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ С ГРАЖДАН 
01 личаются от других форм льгот тем, что в их формировании 
учтены особенности получения личных доходов рахтичных групп 
населения. Они группируются по размерам доходов, группам 
граждан» характеру выполняемой работы и т.д.

Среди многочисленных льгот особо следует выделить 
следующие формы, которые затрагивают интересы наибольшего 
числа плательшиков:

1) льготы по необлагаемому м инимум , которые устанавли­
ваются постановлением правительства и пересматриваются на 
основе индексации доходов;

2) полностью освобождаются члены дехканских хозяйств в 
течение двух лет, начиная с их образования;

3) военнослужащие срочной военной службы и 
приравненные к ним фаждане;

4) дипломатические работники, работники таможенной 
службы;

5) различные пособия по безрабогице, алименты, пенсии, 
страховые вознафаждения, стипендии;

6) в размере четырехкратного необлагаемого минимума 
ос побеждаются лица, имеющие особые заслуги (герои войны и 
труда,’ лица, награжденные орденами Славы трех степеней, 
инвалиды, участники второй мировой и фажданской войн и
т.д.); .

7) суммы подоходного налога понижаются от 30 до 50 
процентов для инвалидов первой и второй фуппы, шгвалидов 
детства, одиноких матерей, адов, имеющих двух и более детей и
т.д.

М

МАРКЕТИНГ Комплексная система управления на уровне 
Фирмы с учетом происходящих процессов в производстве и 
<-'>ыта продукции на рынке и ддя принятия по ним 
хозяйственных решений. Цель маркетинга — создать условия 
Для приспособления производства к общественному спросу, 
Требованиям рынка; разработка организационно-технических 
Мероприятий по повышению конкурентоспособности товаров и 
Услуг с целью получения наибольшей прибыли.
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Маркетинг возник в начале XX века в США, а ец> 
интенсивное развитие происходило в 60-80-с годы ка* 
определенная система упраатения хозяйственной деятс\тьносш© 
в соответствии и с требованиями рынка.

Маркетинг в сфере услуг включает в себя деятельности 
предполагающую тщательный учет процессов, происходящих щ  
рынке дтя принятия хозяйственных решений, в комплексе с 
маркетингом погрсбительских товаров или средств производств® 
Так, например, модернизация и ремонт товаров, принадлежащ В 
потребителям, личные услуги, а также услуги в систецК 
имущественного и личного страхования.

Международный маркетинг -  это маркетинг товаров и услуш 
за пределами страны, где находится преднриягие. Принцип н алы ** 
различий межлу национальным и меж,тународным, в том числе 
экспортным, маркетингом не существует.

МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАТРАТЫ. Виды затрат, о б р а з у ю т »  
себестоимость продукции. К ним огносягся расходы на сырье м  
материалы, приобретаемые со стороны, топливо, элсктро'люрп^И 
расходуемые на технологические цели, и другое затраты.

По своему составу производственные материальные ш р а м  
отличаются of затрат на оплату труда производственного 
характера и прочих затрат производственного назначения.

МЕЖДУНАРОДНОЕ ДВОЙ Н ОЕ . НАЛОГООБЛОЖЕНИЙ 
Одновременное обложение налогами одного и того же обьскЛ(р 
разных с гранах, иден тичных или имеющих одинаковую приро,г

МЕЖДУНАРОДНАЯ НАЛОГОВАЯ АССОЦИАЦИЯ. Ц ен тр ] 
изучению налогового права, финансовых и общеэкономическ 
аспектов налогообложения в разных странах с учетом вопросе! 
ре|улироиания международных налоговых отношений. В Nad 
1994 года в Ташкенте проходил международный семинар. В: 
котором участвовали многие представители ассоциации. Таким 
семинары проводятся и в других странах. Цель сем инаров 
разработка рекомендаций по совершенствованию налоговой 
системы. Представигели международной ассоциации участвовали 
в разработке Налогового кодекса Республики Узбекистан.

МЕЖДУНАРОДНЫЙ БАНК РЕКОНСТРУКЦИИ И 
РАЗВИТИЯ. »го т банк начал функционировать в 1946 году. Me* 
сто пребывания -  Вашингтон. В настоящее время в банк входит 
свыше 150 государств, в гом числе и Республика Узбекистан.

Основными илачами баню ян.1яются стимулирование эко­
номического развития стан-членов банка, содействие развитию



международной торговли и поддерживание платежных балансов 
нулем предоставления займов.

МБР формально является специализированным учреждением 
ООН, однако, согласно уставу банка, он полностью независим в 
своих решениях.

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ВАЛЮТНЫЙ ФОНД (М ВФ ). Специали­
зированное учреждение ООН, задачей которого яв.лястся содей- 
ствие международной торговле и валютному сотрудничеству пу­
тем установления норм регулирования валютных курсов и кон­
троля нал их соблюдением, многосторонней системы платежей и 
ус!ранения валютных ограничений, а также предоставления ва­
лютных ресурсов своим членам- Фонд образуется из взносов 
стран-членов МВФ. Узбекистан является членом фонда.

МЕЖДУНАРОДНЫЕ НАЛОГОВЫЕ СОГЛАШЕНИЯ. Согла­
шения между отдельными странами с целью урегулирования во­
просов налогообложения, в частности, устранение двойного на­
ле ообложения, освобождение от налогов некоторых или боль­
шинства товаров, услуг и т.д.

Существуют двусторонние и многосторонние МНС.
МЕЖДУНАРОДНЫЕ РАСЧЕТЫ. Система регулирования пла­

тежей но денежным требованиям и обязательствам, возникаю­
щим между государствами, организациями и гражданами, нахо­
дящимися на территории разных стран, на основе экономиче­
ских, в том числе финансовых, научно-технических, культурных 
и иных отношений.

МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ. Составная часть госбюджета Рсс- 
пуб.лики Узбекистан -  совокупность бюджетов административ­
но- юрриторинльных единиц, в сослав которых входят бюджеты 
Нес публики Каракалпакстан, областных, городских, районных и

i-ских бюджетов. Местные бюджеты являются финансовой 
б.4 (ОЙ для развития экономики и культуры регионов и в свою 
ом редь способствуют успешному выполнению государственного 
бь ;жета Республики Узбекистан. Из местных бюджетов финан­
сируются жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство, 
Учреждения просвещения и здравоохранения, мероприятия по 
с чшальному обеспечению и т.д. Местные налоги, сборы, а так- 
*е часть средств республиканского бюджета используются для 
Финансирования этих мероприятий.

МЕСТНЫЕ НАЛОГИ (МН) налоги, установленные закоиода- 
Че I ством Республики Узбекистан, решениями местных органов 
1'^дарственной власти, используемые ими в пределах комле-
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те н ции для социально-экономического развития ад мин истце 
тивной единицы

К местным налогам и сборам относятся: v
1. Налог на имущество.
2. Земельный налог.
3. Налог на рекламу (15% от стоимости оказания услуг).
4. Налог на перепродажу автотранспортных средств (15% <к 

договорной стоимости).
5. Сбор за право торговли (в размере 2,5 размера мипимадй 

ной заработной платы за каждый месяц);
6. Сбор за регистрацию юридических лиц, а также физичек 

ских лиц, занимающихся предпринимательской деятельности  
(н 4-хкратном размере от минимальной зарплаты).

7. Сбор за парковку автотранспорта (40 сум за 1 час).
8. Сбор за благоустроитедьные работы (2% от размера пря> 

были, оставляемой в распоряжении предприятий).
9. Налог на развития инфраструктуры (в размере 6% от cy if  

мы прибыли, оставляемой в распоряжении предприятия).
Местные налоги и сборы, предусмотренные пунктами 1 и 2, 

введены нормативными актами Республики Узбекистан и взи­
маются на всей территории.

Местные налоги и сборы, предусмотренные пунктами 3-^ 
вводятся органами государственной власти Республики Каракал» 
пакстан, областей и г.Ташкента. Предельные размеры ставок мет 
стных налогов и сборов на 1999 г. установлены Кабинетом М *  
нистров Республики Узбекистан.

МЕСТНЫЕ НАЛОГИ И СБОРЫ. Обязательные платежи ф *  
зических и юридических лиц. В зависимости от комнснсацш 
органов государственной власти в решении вопроса о налогов® 
ложении подразделяются на 2 группы. Первая -  налоги, введен  
ные законодзтелыюй влаегью республики и действующие | я  
всей ее территории. Ко второй ipynne относятся остальные н** 
логи и сборы, решение об их введении принимается месш ьпЯ 
органами.

МИНИМАЛЬНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА. Минимум заработ­
ной ш аты. установленный в законодателыюм порядке, ниже шОг 
торого pa6oio.uuc.ib не имеет права вознаграждать и  труд.

МИРОВЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЦЕНТРЫ. Первоначально МФ1* 
концентрировались на базе интернационализации рынков ссуд* 
п о т  к а н т а м  в городах Нью-Йорке. Лондоне, Париже. Франк* 
фуртс-на-Майне. Цюрихе. Токио. В 6 0 -  70-е юлы сформировав
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^ cb новые МФЦ в Люксембурге, Сингапуре, Гонконге, Багам- 
с>сИх и Каймановых островах и др.

Н

НАЛОГ. Обязательные платежи, взимаемые государством с 
юридических лиц и граждан. При взимании налогов формиру­
ются денежные отношения, посредством которых государство 
безвозмездно изымает часть национального дохода для финансо­
вого обеспечения своих функций. Налогообложение предпри­
ятий, объединений и граждан является основным источником 
формирования бюджетов всех уровней. Характерной особенно­
стью налогов является их обязательность, которая приобретает 
законную силу после утверждения Олий Мажлисом республики 
с предоставлением некоторых прав местным органам государст­
ве иной власти.

Налог, как обязательный взнос плательщика в бюджет и вне­
бюджетные фонды, взимается в определенных размерах и уста­
новленные сроки. Каждый налог имеет свой объект, субъект, 
ставки, посредством которых он выражает денежные отношения, 
скидывающийся у государства с физическими и юридическими 
лицами в процессе перераспределения национального дохода и 
мобилизации финансовых ресурсов для финансирования хозяй­
ственно-культурных, управленческих мероприятий и расходов на 
оборону республики.

Налоги государства возникли с появлением государства. Еще 
с появления государственной чеканки денег 'взимались нату­
ральные налоги.

Социально-экономическая сущность налогов, их вилы и роль 
0|ipeделились экономическим строем общества.

Сущность налогов раскрывается в их обшефинансовых и 
С||е'нифических функциях. Налоги -  как составная часть финан- 
е°иих отношений не первичная, а вторичная категория, произ- 
,ц'лмая от финансов, которые являются первичной экономиче­
ской категорией, имеющей распределительную к контрольную 
дикции . Нало1И участвуют в распределении национального ло- 
х,) м вместе с такими категориями, как расходы бюджета, стра­
ивание. Финансы юридических лиц используются для контроля 
1!! '• 'Армированием рас предел иге. тьных отношений.

Имеете с тем налоги имеют свои специфические функции



1) Фискальную и экономическую (стимулирующую).
Слово «фиск» -  латинского происхождения, в переводе оз­

начает «хранилище денег*. Первоначально касса императора д 
Риме называлась фиском. В современной трактовке иод фиском 
понимаются доходы, находящиеся в распоряжении п кударствЭ  
Основная функция налогов -  заполнение казны необходимыми 
ресурсами, которые сосредотачиваются в распоряжении Цен­
трального банка и его органов и используются для финансиро­
вания мероприятий, предусмотренных в бюджетных параметрам 
Фискальная функция способствует повышению роли государстве 
в экономике, осуществлению его экономических функций. Вы­
полняя свою экономическую функцию, налоги сп о со б ствуя ! 
решению задач, связанных с переходом к рыночной эко н о м и ка  
оказывают влияние на воспроизводство: с одной стороны, уси­
ливают или ослабляют концентрацию средств для финансировав 
ния мероприятий по увеличению масштаба производства това­
ров, расширения услуг, с другой -  способствуют осуществлению 
мероприялий по социальной защите населения, одновременна 
рс1улируя доходы плалелыциков, способствуют укреплению ма- 
лериальной основы фискальной функции.

НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА (НС). Совокупность налогов, метан 
лов и принципов их поаросния, установленных зако н о дателе  
ной властью, налоговым и другими органами. НС -  это триедм® 
нос целое: наюговое законодалельелво, налоговая админ и сл р Д  
ция, налогоплательщик. Вез указанных элеменгов нельзя н р е м  
ставить целостную систему налогообложения. Налоговая систем* 
Республики Узбекистан стала формироваться с 1992 года. За ис- 
текшиЙ период сформировалась правовая база, изданы норма:, 
тивные документы по налогообложению и бухгаллсрскому учет)*  
основам организации налогового аппарала

НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ. Документ, представляемый на-; 
лого плательщиками в налоговую инспекцию. Содержит сведений
о размерах доходов юридических и физических лиц. Декларация 
представляется в установленные сроки. В декларации указыва­
ются доходы не только по основному месту работы, по и но со- 
вмссплельсл ву, а также другие доходы физических лиц. . 1

НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА (НГГ). Совокупность государствен­
ных мероприялий в области налогов, направленная на досплк&А 
ние стабильности и npoipecca в экономике. Достижение сувере-Я 
нилхла позволило Рсатублике Узбекистан определить свою са.мо-1
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сиятельную, независимую налоговую политику как важнейшую 
составную часть всей экономической политики.

При установлении налоговой политики определяющим был 
принцип приоритета экономики нал политикой. Основные 
принципы и направления наюговой политики были отражены в 
работах Президента страны И. А. Каримова. «Натоги,- подчер­
кивал ои, — основной источник пополнения государственного и 
местных бюджетов. Наряду с тсм, что натоги охватывают все 
с(|)еры хозяйственной деятельности, они должны обеспечить 
особый подход к каждой отрасли, предприятию... Кроме того, 
что налоги охватывают часть*доходов, они должны во всех от­
ношениях стимулировать организации и граждан, стремящихся 
производить больше и .лучше нужной дтя народного хозяйства и 
населения продукции и товаров*.

В проведении НП необходимо разумно сочетать прямые и 
косвенные налог, использовать разнообразие их видов, позво­
ляющее учесть как имущественное положение налогоплательщи­
ков, так и получаемые ими доходы. Эго во-иервых.

Во-вторых, в совершенствовании практики натогообложения 
следует учесть необходимость универсализации натотов. обеспе­
чивающей одинаковые дтя всех плательщиков требования.

В-третьих, необходимо учесть не зависящие от форм собст­
венности организационно-правовые нормы хозяйствования с 
применением однократности натогообложения.

В-четвертых, применять научней подход при разработке ста­
вок обложения и их ди<|)фсрснциации в зависимости от уровня 
доходов, стабильности системы налоговых льгот, стимулирую­
щих предпринимательскую деятельность и социатьиую защиту 
населения. Одновременно на'юговая политика лрсбуст обеспече­
ния международного софудничесгва с целью изучения опыта 
'Ф У 1И Х  стран и устранения двойного налогообложения.

В рамках новой налоговой политики ставится залача: прин­
ципиально изменить структуру натоговых поступлений, повы­
сить роль наймов на ресурсы, имущество и т.д. Таким образом, 
главный принцип, заложенный в основу совершенствования ца­
нговой системы. -  резкое снижение налогового бремени на 
"Родприялия з:1 счет совершенствования сфуктуры наюгов, уси­
ления их стимулирующей функции.

При проведении налоговой политики особое внимание улс- 
,J*e 1ся осуществлению ко in роля пат работой по стабилизации 
"‘Мрсбите.нското рынка, пресечению и ликвилании криминатг.-
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ного оборота товаров от производства до их реализации, устра- 
нению нарушений налогового законодательства.

НАЛОГОВОЕ ПРАВО (НП). Основным источником НП Рц. 
публики Узбекистан является Конституция, в статье 123 которог, 
указано о том, что на территории республики действует единая 
налоговая система. Право устаноатения назогов принадлсшап
О.тий Мажлису Республики Узбекистан.

НП. -  это совокупность юридических норм, определяющих 
виды натогов, порядок их исчисления, взимания и сроки уши­
ты, ответственность плательщиков, порядок обжазования дейст­
вий органов взыскания и т.д.

Об установлении нового натога издается специальный замов.
НАЛОГОВЫЙ АППАРАТ. По Указу Президента Республики 

Узбекистан от 18 января 1994 года в целях упорядочения дея­
тельности котролирующих органов в проведении единой госу­
дарственной налоговой и таможенной политики на базе Глав­
ною государственною налогового управления при Кабинете 
Министров Республики Узбекистан образован Государственный 
налоговый комитет Республики Узбекистан с преобразованием 
Государственного таможенного комитета Республики Узбекистан 
в Главное таможенное управление с подчинением Государсп^И 
ному налоговому комш ету республики.

Государственный налоговый комитет организует свою работу’ 
на основе положения об организации его деятельности.

НАЛОГ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НЕДРАМИ. Плательщиками В* 
лога являются объединения, предприятия и организации всех 
форм собственности, юридические и физические лица, осущест­
вляющие добычу полезных ископаемых или использование неЛР 
на территории Республики Узбекистан.

Объектами налогообложения служат:
1. Объем добычи минерального сырья, как основных, так > 

попутных полезных ископаемых и компоненты.
2. Техногенные образования, полученные в процессе добычи 

полезных ископаемых и переработки минерального сырья.
3. Подземные сооружения, не связанные с добычей и пере* 

работкой минерального сырья. • ,
4. Образцы камней самоцветного сырья, палеонтологические 

остатки и другие геологические коллекционные материалы.
5. Иные государственные и общественные потребности в Не­

драх, при этом многие подземные сооружения не входят в состм 
объектов налогообложения за пользование недрами. » .
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HAJIQF ЗЕМЕЛЬНЫЙ. Плата за землю. Взимается за едини­
цу земельной плошали, включается в издержки производства. 
Плательщиками налога являются юридические и фитические 
лица, имеющие в собственности, во владении или пользовании 
хмельные участки. Ставки земельного налога устанавливаются 
Кабинетом Министров Республики Узбекистан, дифференциру­
ются по классам местностей и по другим местностям. В настоя­
щее время действуют ставки, утвержденные постановлением Ка­
бинета Министров от 31 декабря 1998 года. По земельному на­
логу предусмотрены различные льготы как юридическим, так и 
физическим лицам. Подробно см.: Земельный налог.

НАЛОГОВЫЙ ИММУНИТЕТ. Освобождение от обязанности 
платить налоги отдельных юридических и физических лиц в со- 

[ ветствии с налоговым законодательством.
НАЛОГОВЫЙ ИНСПЕКТОР. Работники налоговой инспек­

ции, которым присваиваются соответствующие звания в зависи­
мости от занимаемой должности. Положение о специальных 
должностных лицах налоговых органов утверждается Кабинетом 
Министров Республики Узбекистан.

НАЛОГ ПА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ (НДС). НДС 
представляет собой отчисления в бюджет части прироста стои­
мости, добавленной в процессе производства и обращения това­
ров, работ и услуг, а также отчисления при импорте товаров на 
территорию Республики Узбекистан. Объектом налогообложения 
и шлется облагаемый оборот по реализации и импорту.

Плательщики НДС — юридические и физические лица, ве- 
лущие предпринимательскую деятельность, которые встали или 
обязаны встать на учет по НДС. Не являются плательщиками 
НДС работники по найму.

По импортным товарам налог уплачивают импортирующие 
организации и лица. Ставки НДС по продовольственным това­
рам (мука, хлеб, мясо, молоко и молочные продукты) и осталь­
ным -  15%. Уплата текущих платежей должна производиться 
налогоплательщиком исходя из фактического оборота в соответ­
ствии со ст.77 Налогового Кодекса. (Дополнительно см.: Льготы 
по НДС).

НАЛОГ НА ДОХОДЫ (ПРИБЫЛЬ). В соответствии со ст. 16 
Налогового Кодекса объектом этого налога является разница 
мсаду совокупным доходом и вычетами в соответствии с Поло­
жением «О составе затрат по производству и реализации продукции

85



(работ, услуг), вюю'таемых в себестоимость продукции (работ, ус­
луг) и порядке ({юрмировалия финансовых результатов*.

Взносы, паи и иные финансовые вложения в уставный фонд, 
объединяемые для решения общих задач, и осуществления со­
вместной деятельности, не являются доходами юридического 
лица, созданного специально для решения этих задач и не mbju- 
юге я объектом налогообложения.

Ставки налога на доходы (прибыль) юридических лиц на 
1999 гол характеризуются следующими данными:

К: I 1лателыцики Ставки налога (в%) 
к налогооблатемо* 

му доходу
I ЮрИДИЧССКИС лица ( ia исключением 

предусмотренных ни. 2-5) 33
2. К Юридические липа, специализиро­

ванные на нроизводстве товаров детского 
ассорти мента, и тлели й художестве иных 
промыслов и игрушки. 10

3. Юридические лица, в объеме произ­
водства которых детские товары, изделия 
художественных промыслов и игрушки 
составляют 20% 25

4 Производственные предприятия с ино­
странными инвестициями

—

Л. С долей иностранного капитала в устав­
ном (|юнде 30% и более

—

к С долей иностранною капитала в устав­
ном фонде 50% и более при величине ус­
тавного фонда эквнвалогпюй:
-  от 500 тыс. до 1,0 мли.долл. США
-  от 1,0 млн долл. США и Польше

20

16
5. Для предприятий, экспортере, у которых 

доля экспорт товаров (работ, услуг) соб­
ственного производства составляет 30% и 
более в общем объеме реализации.

Установленная 
ставка снижается в 
2 ра за

'Примечание. Ьаикл и страховые оргаыиищии, видеосалоны, нуик- 
ГЫ !ШДеОИ|ЮКл171. аукционы, калию, предприятия. получающие доходи 
от тиртжпропання, щмклта лилсо- и аудиопродукции, эксплуатации иг­
ровых автоматов с денежным лышрышем. пропедеиня лотерейных рочЫ' 
фишей, массовых коннертпо-зрелищных мероприятии. уплачивают налог 
ил доходы.

НАЛОГ НА ДОХОДЫ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ. Объектом пд- 
логооб.тожения явл ял ся  налогооблагаемый доход, исчисленный 
как разница между совокупным годовым доходом и вычетами.
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определяемыми в соответствии с налоговым кодексом. В отно­
шении физических лиц в состав совокупного голового дохода 
включаются денежные и другие средства, подлежащие получе­
нию налогоплательщиком, включая доходы, получаемые в виде 
оплаты груда, имущественный доход физических лиц, валовой 
доход от предпринимательской деятельности.

К доходам, получаемым в виде оплаты труда, относятся по­
лучаемые по трудовому договору и по договорам гражданско- 
правового характера, без командировочных расходов. К имуще­
ственному доходу ош осятся доходы но полученным процентам, 
дивидендам, от сдачи имущества в аренду и т.д.

К валовому доходу от предпринимательской деятельности 
физических лиц относятся все поступления от реализации това­
ров (работ, услуг) другой, не запрещенной законодательством 
деятельности, осуществляемой в индивидуальном порядке на 
свой риск и под свою имущественную ответственность с целью 
получения дохода.

На доходы физических лиц устанавливаются следующие 
пайки:

Ра »мер налоюобла тем ою  дохода Сумма налога
Д о  3-кратного размера мини­
мальной заработной платы

15% от суммы дохода

()т 3-(+1 сум) до 5-кратного раз­
мера минимальной зарплаты

Налог с 3-кратного+ 25% с сум­
мы, превышающей 3-кратный 
размер минималыюй зарплаты

Or 5-(+1 сум) до 10-кратного 
размера минимальной зарплаты

Налог с 5-кратного +35% с сум­
мы, превышающей 5-кратный 
размер минимальной зарплаты

(>г 10 (+1 сум) до 15 кратного 
pa iM cpa минимальной зарплаты

Налог, с 10-кратною +40% с 
суммы, превышающей 10- 
кратный размер минималыюй 
зарплаты

От 15-кратною (-*-1 сум) размера 
минпмалмюй зарплаты

L

Налог с 15-кратною +45% с сум­
мы, превышающей 10-кратный 
размер минимальной зарплаты

Для целей налогообложения размер минимальной зарплаты 
Учитывается нарастающим игогом с начала года, сумма месяч­
ных размеров минимальной зарплаты за соответствующий пери- 
°л — с начала года.

В облагаемый доход физических лиц не включаются пособия 
По государственному социальному обеспечению и некоторые 
другие пособия, алимешы, стипендии, государственные пенсии,
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суммы, полученные за сдачу крови, выигрыши облигаций (под­
робное изложение см. ст. 58-59 НК).

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО. Плательщиками налога на иму­
щество яатяются юридические и физические лица, имеющие на­
логооблагаемое имущество. Объектом налогообложения для 
юридических лиц является среднегодовая балансовая стоимость 
основных средств и нематериальных акгивов, находящихся на 
балансе налогоплательщиков. Объекгом налогообложения для 
физических лиц — стоимость находящихся в их собственности 
житых домов, квартир, дачных и садовых домиков, гаражей и 
иных строений, помещений и сооружений, а также моторные 
лодки, верголеты, самолеты и другие транспортные средства, ис­
ходя из мощности двигателей. При этом имущество юридиче­
ских лиц облагается по ставке 4%, физических -  по ставкам, ус­
тановленным Кабинетом Министров.

Ставки налога на имущество физических лиц следующие:
1. Жилые дома, квартиры, дачные и садовые ломики от пере-* 

оцененной стоимости 0,2%, не переоцененной -  3%.
2. Транспоршые средства/
Лвтомобити: с каждой лошадиной силы — 63,5 сум, с каж| 

дого кВт мощности -  88,2 сум.
Мотоциклы: соответственно 37,8 и 50,7 сумов.
3. Автомобили грузовые, автобусы и микроавтобусы: соот 

ствегаю 126,9 и 170,6.
Самолеты: 126,9 и 170,6 сум.
При отсутствии оценки принимается во внимание условная 

оценка имущества физических лиц.
По налогу на имущество предусмотрены льготы (см. ЛьготЛ 

по натоту на имущество с физических лиц).
НАЛОГ НА РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУР.Щ\ 

Плательщиками натога на развитие социальной инфраструктуры 
яатяются юридические липа, включая с иностранными инвести­
циями. находящиеся на территории Узбекистана и осуществ­
ляющие предпринимательскую деятельность.

Объекгом обложения при исчислении натога является при­
быль. остающаяся в распоряжении предприятий после уплати 
всех паюсов, чистая прибыль.

Продольная ставка натога устаноатена в размере 6% к обьск- 
iy  налогообложения. Местные органы имеют право снизить ука* 
миную ставку. В случае, если доля финансирования за счет 
среда в ою.'окега н процентах от общей величины расходов со­



ставляет менее 100%, т.е. часть расходов финансируется за счет 
собственных средств предприятия, дтя плательщиков устанавли­
ваются дифференцированные ставки в зависимости от величины 
долевого финансирования передаваемых социальных объектов, 
гскущие платежи по этому налогу производятся не позднее 25-го 
тела'каж дого месяца в размере одной трети квартальной суммы 
налога.

НАЛОГОВОЕ ПРОИЗВОДСТВО. Система осуществляемых 
участниками налоговых отношений мероприятий по сбору в ун- 
1ате налогов и других платежей, учету и контролю налогопла­
тельщиков. Налоговое производство начинастея с момента учет;» 
плательщиков и завершается после уплагы налога и оформления 
отчетов налоговых органов.

НАЦИОНАЛЬНОЕ БОГАТСТВО. Главный обобщающий по­
казатель экономического потенциала ор ан ы , в котором обоб­
щенно выражается совокупность материальных благ, созданных
I рудом предшествующих и нынешних поколений. Национальное 
богатство характеризует не только повлеченные в производство 
материальные блага, но и природные ресурсы, которыми распо­
лагает страна. Увеличение национального богатства связано не 
голько с объемом нроизвежнного национального дохода, но и с 
вновь исследованными природными ресурсами.

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД. Вновь созданная стоимость со- 
иокунного общественного продукта за определенный промежу- 
1ок времени (обычно за гол). ДлА исчисления национального 
дохода из стоимости валового общественного продукта исклю­
чаются материальные затраты на его производство.

НЕКОММЕРЧЕСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ. Предприятия и орга­
низации, не предусматривающие получение доходов с предпри­
нимательской деятельности. К числу некоммерческих организа­
ций относятся:

предприятия, учреждения и организации, финансируемые 
исключительно за счет средств государственного бюджета, полу­
чающие дотации из бюджета на покрытие расходов в пределах 
Vi кержленных смет;

созданные дтя общественно-благотворительных и ш иных 
нолей, не предусматривающие получение доходов от предпри­
нимательской деятельности;

организации, распределяющие и инвестирующие финансо­
вые и иные средства не в личных интересах работников, учрели-
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телец или членов данной организация, кроме вознаграждения за 
труд в установленном законодательством порядке.

НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ. Патенты, лицензии, фир­
менные наименования и товарные знаки, земли и другие произ­
водственные ресурсы, программные продукты для элскфовы- 
числитсльных машин; ноу-хау и другие материальные ценное] и, 
приобретенные юридическим лицом за плату, либо полученные 
безвозмездно, или за счет вклада в уставный <1к>нд.

НЕОБЛАГАЕМЫЙ МИНИМУМ. Наименьшая часть объекта 
обложения, полностью освобождаемая от налога. Необлагаемый 
минимум пересматривается в соответствии с индексацией дохо­
дов.

НОРМАТИВНЫЙ АКТ. Официальный юридический доку­
мент, принимаемый государственным органом, учреждением, 
имеющим законодательный характер, который устанавливаем 
изменяет или отменяет нормы права.

О

ОБЛАГАЕМЫЕ ДОХОДЫ. Доходы юридических и физиче­
ских лиц, которые являются объектом налогообложения. Объеф 
том обложения с фаждап Moiyr быть не только предпринима­
тельские доходы, но и заработная плата, если плательщик рабо­
тает по найму.

ОБЛАГАЕМЫЙ ОБОРОТ. Объектом обложения налогом на 
добавленную стоимость является облагаемый оборо| но рсализа-- 
ции и импорту. Облагаемым являй ся оборот по реализации то 
варов, осуществляемых в пределах республики за исключением 
освобожденных or НДС, а также оборот определенный в соот­
ветствии с положениями, предусмотренными международными 
договорами Республики Узбекистан.

ОБОРОТНЫЕ СРЕДСТВА. Денежные средства предприятие, 
используемые дтя создания производственных запасов, материа­
лов, топлива, готовой продукции и дтя оплаты за элскфоэнср- 
гию. Как совокупность оборотных производственных фондов, 
оборотные средства могут быть в <|юрмс нормируемых и нснор' 
мнруе.мых, собственных и заемных.

Оборотные производственные фонды целиком жнребляютс* 
в каждом производственном цикле, полностью переносят свою 
стоимость на готовый продукт в течение одного производствен­
ного цикла.
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ОБЪЕКТ НАЛОГА Совокупность предметов, денежных дохо­
дов, имущества, товарно-материальных ценностей, принадлежа­
щих юридическим и физическим лицам, обороты по реализаций 
товаров, работ, услуг, стоимость основных средств и другие объ­
екты, установленные налоговым законодательством, на основе 
которого исчислялся сумма налога.

ОБЯЗАННОСТИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ. Взаимоотноше­
ния с налоговыми органами осуществляются на основе выпол­
нения возложенных обязанностей первыми. Главная среди этих 
обязанностей -  своевременная и полная уплата причитающихся 
сумм налогов, сборов и других платежей в бюджет.

Главная обязанность определяет ряд других. Юридические 
шца в качестве плательщиков обязаны предоставлять бухгалтер­

скую отчетность, расчеты но налогам; физические лица -  доку­
менты и сведения, декларации, связанные с исчислением, упла­
той налогов и сборов и других платежей. Вместе с тем. они 
должны (в случае необходимости) допускать должностные лица 
в помещения и места, связанные с извлечением доходов, для об­
следования и проверки правильности исчисления налогов. При 
выявлении нарушений они обязаны выполнял, требования на- 
юговых органов об устранении нарушений, указанных в акте. В 

с лучае несогласия с фактами, изложенными в акте, представля­
емся письменное возражение с обоснованием мотивов.

ОБЯЗАННОСТИ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ. Деятельность на­
логовых органов осуществляется на основе выполнения следую­
щий обязанностей, связанных с налоговым производством.

Как указано в Налоговом кодексе, обязанности государст­
венных органов направлены на реализацию государственной на­
логовой политики на основе соблюдения Конституции РУз и 
других законодательных актов, в том числе Налогового кодекса, 
на защиту нрав и интересов юридических и физических лиц. 
Важное место среди обязанностей занимает осуществление кон- 
|роля над соблюдением налогового законодательства, проведе­
ние учета налогоплательщиков, оперативно-розыскные действия 
и дознание в полях выявления налоговых правонарушений, пе­
редача следственным органам и судам материалов по фактам на­
рушений законодательства в случаях, когда решение вопроса вы­
холит за пределы полномочий государственных налоговых орга­
нов.
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Налоговые органы, кроме того, разрабатывают инструктив­
ные, методические указания, обеспечивая их своевременное до­
ведение до сведения налогоплательщиков.

ОБЯЗАННОСТИ БАНКОВ. Банки должны оказывать содейст­
вие налоговым органам в открытии расчетных и других счетов 
по требованиям плательщиков для зачисления уплаченных на­
логовых платежей в бюджет. По требованию на:югового органа 
банк обязан прекращать все операции по выдаче средств с рас­
четных ити иных счетов налогоплательщиков -  клиентов, пре- 
досгавлять данные о финансово-хозяйственных операциях, со­
вершенных с расчетных ити иных счетов.

Банки обязаны допускать должностные липа налоговых ор­
ганов к проверке совершенных операций но счетам, знакомигься J  
с их состоянием. Банки не должны 'задерживать исполнение по­
ручений налогоплательщиков-клиентов по перечислению 
средств в бюджет.

ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА. В отличие от оборотных средспЖ 
основные средства переносят свою стоимость на создаваемый !  
продукт постепенно, частями. К основным средствам оотюсягсяН 
здания, сооружения, основное стало, многолетние насаж ден ия,! 
транспортные средства, передаточные устройства, измеритель- £ 
ные приборы и г.д. Остаточная стоимость основных средств ис- .4 
числяется как разность между первоначальной стоимостью о с -1  
новных средств и их износом на дату расчета.

ОКЛАД НАЛОГА. Показатель, характеризующий общую сум-Я  
му натога, подлежащую к уплате. Обычно применяется в отно-Я 
шении натога на имущество и земельного налога.

О'ГЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ. (Ьчет, со- J  
егавляемый за определенный период, в котором отражаются все ‘ 
изменения в активах и обязательствах (имуществе) предприми* .* 
в процессе финансовой деятельности.

ОЧЕРЕДНОСТЬ УПЛАТЫ ПЛАТЕЖЕЙ. Очередность luurrejfl 
жей -  обязательная дтя всех учреждений банка последователь»я 
ность списания средств с расчетных, текущих и других счетов, 
кроме ссудных счетов и счетов но зачету при наличии несколь- » 
ких срочных и просроченных платежей и недостаточностиJ  
средств дтя их полного погашения. Очередность определяется в 
законодательном порядке. Одно из первых мест при этом зани­
мает списание задолженности по налогам.
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ПАТЕНТ. В налоговой практике документ, предоставляющий 
какое-либо право или привилегию, например, право занятия 
^рговлей или промыслом.

ИРАНА ГОСУДАРСТВЕННЫХ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ Госу­
дарственные налоговые органы являются органами государст­
венного контроля. Их основная задача -  осуществление контро­
ля над соблюдением налогового лаконодалсльсгна, правильно- 
стью исчисления, полнотой и своевременностью внесения на­
логов, сборов и других платежей -  в бюджет. Для выполнения 
во поженных задач им предоставляются права в форме прав на­
чальников налоговых органов и их заместителей, с одной сторо­
ны, и всех должностных лиц — с другой.

Начальникам налоговых органов и их заместителям предос­
тавляется право приостанавливать операции юридических и фи­
зических лиц по расчетным и Другим счетам в байках и других 
финансово-кредитных учреждениях в случаях их отказа в прове­
дении счетной проверки или при допуске должностных лиц для 
обследования помещений и мест, используемых для извлечения 
доходов. Одновременно они имеют право рассматривать дела об 
административных правонарушениях и налагать административ­
ное нгграфы. Налоговым органам прелоегааляегся право вно­
си п. в установленном порядке предложения но совершенствова­
нию налогового законодательства и рационализации работы на­
логового законодательства.

Права, которые предоставляются налоговым работникам, име­
ни многогранный характер. Они. в основном, связаны с осуществ­
лением контрольных функций, в лом числе и с проверкой денеж- 
них и других материалов, проведением контрольных покупок, 
применением финансовых санкций, взысканием в бесспорном 
порядке недоимки, привлечением практических работников 
Других учреждений для оказания конкретной помощи и т.д.

ПРАВА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ. Налогоплательщикам -  
К)'идичсским и физическим липам — для защиты своих прав 
"редоставляются следующие конкретные нормы, права на осио- 
1,1 Налогового кодекса.

Известно, чло налогоплательщики должны быть информиро- 
fc'MH обо всех изменениях в налоговом законодательстве. В свя- 
‘и с яи м  они имеют право получать в налоговых органах ин­
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формацию и консультацию не только о новых изменениях, но и 
по вопросам и* практического применения.

Налогоплательщику предоставляется праио на льготы на ос­
нове представленных документов. 13 отдельных случаях, когда 
данные о доходах налогоплательщика не совпадают с данными 
налогового органа, налогоплательщику предоставляется право 
знакомиться с материалами налоговых органов, в частности с 
актами проверок, вносить некоторые исправления и в установ­
ленном порядке обжаловать решения налоговых органов и дей­
ствия их должностных лиц в вышестоящих налоговых органах 
или суде, а также ставить вопрос о возврате излишне поступав­
ших в бюджет сумм налогов, сборов, других платежей и штраф* 
пых санкций.

ПОРЯДОК УПЛАТЫ ТАМОЖНИ ПЫХ ИОППИИ Таможен­
ные пошлины и плата за проведение таможенных процедур уп­
лачиваются до момента или одновременно с предъявлением то- 
варов к таможенному контролю.

Допускается предварительная оплата таможенных платежей 
участникам внешнеэкономических связей, осуществляющим 
экспортно-импортные операции.

ПРЕДПРИЯТИЯ С ИНОСТРАННЫМИ И ПЛЕСТИ ПИЯМИ. 
•Кто сегодня не имеет иностранного партнера, - подчеркивав 
Президент Узбекистана И. Л. Каримов, - тот не имеет перс пек­
тины*. Рыночная экономика требует создания производственных 
предприятий с иностранным капиталом. В настоящее время не 
все совместные предприятия относятся к числу предприняв * 
иностранными инвестициями.

Прежде всего, к произволе гвенным пред прият иям с ино- 
странными инвестициями относятся иностранные, дочерние и 
совместные прелнриягия, в уставной деятельности когорых iw 
долю собственного производства или сервисного о б с л у ж и в а н и я  
выпускаемой продукции приход т с  я более 60 процентов от об­
щего обт-ема выручки ог хозяйственной деятельности. С I янва­
ря 1997 года вновь создаваемые предприятия считаются преД- 
прияшями с иностранными инвестициями, если они отвечаю* 
следующим условиям:

1) размер уставного <|мнда предприятия не можег быть мен# 
суммы, эквивалентной 300 иле. долларов США;

2) одним из участников прелнриягия обязательно я в л я е т е *  
иностранное юпиднчеекое лицо;
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3) л а т  иностранных инвестиций составляет не менее 30 
процентов уставною фонда предприятия.

Вновь создаваемые предприятия, не соответствующие укатанным 
условиям, не относятся к предприятиям с иностранными 
инвестициями, они не регистрируются в Министерстве юстиции 
Республики Узбекистан и сто территориальных органах, а подлежат 
юсуларсгиешюй роисфации в устатюнлештом порядке в хокимиягах 
юродов и районов но месту своего нахождения

ПЛАТА ЗА ИОДУ. Плата за волу является разновидностью 
доходов, поступающих от использования природных ресурсов, се 
ыимание предусмотрено Налоговым Кодексом. Плательщиками 
за поверхностную воду являются промышленные предприятия и 
организации всех с)юрм собственности. С I января 1997 года 
взимание платы за иоду, забираемую с поверхностных 
источников, распространяется на предприятия всех отраслей 
народного хозяйства, включая сел!>скохозяйствснные. 
11дагслыциками за подземную воду являются все 
водопользователи, независимо от форм собственности. На 
основе постановления Кабинета Министров от 31 декабря 1996 
года установлены следующие размеры платы в бюджет за воду, 
забираемую из водохозяйственных систем:

Объект обложения ( тапка »а кубометр, тийин
новерхпосгные

ИСЛ 'ОЧНИКИ

Н О Д 1СМ Н Ы С

источники
1 I p O M I J I IU C I I I l U C  Н р с Д П р П Я Ш Я 96,4 121,6
)лсктроспмшнп 27,0 40,6

11|к‘дприя1ия Министерства 
К О М М V I1Л Л 1.1Ю ( 0  обслуЖ 11IV I1111 я

52,2 67,6

11 р с л н р и я т и я  п р о ч и х  о т р а с л е й  

н а р о д н о ю  х о ш п е т н а 94.6 121,6
Плати за полу в пределах установленных лимитов относится 

па себестоимость продукции и отражается в соответствующей 
статье затрат. Расходы за сверхлимитный забор возмещаются за 
смет дохода (прибыли) плата взимается в пятикратном размере.

Налогоплательщики самостоятельно исчисляют суммы платы 
i;i ноДу по фактическому водонотреблению и расчеты представ­
ляют в налоговые органы по месту своей регистрации не позднее 
15 числа каждого месяца, следующим за отчетным периодом. 
Сельскохозяйственные предприятия плазу за волу производят 
один раз в год -  до 15 декабря текущего года.
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Освобождаются от внесения платы за воду предприятия к 
объединения рыбного хозяйств, учреждения здравоохранения, 
использующие минеральные воды в лечебных целях. При заборе 
воды предприятиями теплоэлсктроэнертетики, использующими 
воду на нужды охлаждения, применяются два тарифа:

а) за водопотребление в пределах лимита -  по льготному та­
рифу, составляющему ЗО^процентов от величины установленного 
тарифа;

б) за сверхлимитное недопотребление плата взимается в ня- 
тикратном размере.

ПЕНЯ. Санкция за несвоевременное выполнение денежных 
обязательств. В налоговых отношениях пеня -  административ­
ное наказание в виде денежного взыскания за просрочку уплаты 
налоговых платежей, при образовании недоимки.

ПЕРИОД ОБЛОЖЕНИЯ. Время, за которое производит» об­
ложения налогом или сбором. Период обложения подоходным 
налогом с граждан, в отношении рабочих и служащих, -  один 
месяц, для предпринимателей -  1 год. Государственная пошлина 
не связана с периодом обложения.

ПЛАТЕЖИ В БЮДЖЕТ Система установленных законода­
тельством обязательных взносов, налогов, отчислений и т.п. для 
юридических и физических лиц, за счет чего <|юрмирукггся доле* 
ды Государственного бюджета Республики Узбекистан.

ПЛАТЕЖНАЯ ДИСЦИПЛИНА. Среди действующих п латеж ! 
особое место занимают налоги и сборы, поступление которых 
требует соблюдение сроков уплаты и представления отчетов. i

Платежная дисциплина -  обязанность предприятий, органи­
заций, учреждений ити отдельных граждан осущестатять точно в 
установленные сроки и в полном объеме. К нарушающим пла­
тежную дисциплину применяются рагчичные санкции, в том 
числе пеня.

ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ. Расчетный документ, содержа­
щий поручение плательщика банку о перечислении, переводе с 
его счета определенной суммы на счст получателя.

ПЛАТЕЖНОЕ ТРЕБОВАНИЕ. Платежный документ, приме­
няемый при акцептной форме расчетов и представляющий со­
бой требование но.тучателя к плательщику об уплате определен­
ном суммы через банк.

НОС1УПЛЕПИЯ О Т РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЮ 
ИМУИИ'СГВА. Доходы or иосгушюших к бюджет срсдсгв и связи 
с рсиимциен конфискованного, бесхозяйственного имущества»



невостребованных почтовых отправлений, сумм, взыскиваемых 
по делам о хищениях, недостаче товаров и т.л. Одна из обязан­
ностей налоговых органов -  вести учет, оценку и реализацию (в 
соответствии с законодательством) конфискованного бесхозяй­
ственного имущества, имущества, перешедшего по праву насле­
дования государству или органам самоуправления граждан, кла­
дов.

ПРИ НУДИ ТЕЛЫЮЕ СПИСАНИЕ СРЕДСТВ Списания со 
счетов в учреждениях банков, когорые применяются для удовле­
творения претензий к расчетным и другим счетам плательщиков 
по распоряжению налоговых органов.

ПРЯМЫЕ НАДОТИ. Прямые налоги -  налоги на доход или 
имущество, а также на отдельные виды дохода или имущества 
(земля, дом и гл .). Называются прямыми, потому что налого­
плательщики их вносят непосредственно в бюджет через учреж­
дения Государственного банка. В настоящее время к прямым 
налогам относятся налоги на прибыль, на валовой доход, на 
имущество, на эсмлю и тл .

Р

РАЗГОСУДАРСТВЛЕНИЕ СОБСТВЕННОСТИ. Изменение 
<1юрмы собственности, преобразование государственных пред­
приятий в предприятия, основанные на других (негосударствен­
ных) формах собственности.

РАЗОВЫЙ СБОР. П.латл за право торговли на рынках и 
других отведенных лтя торговли местах. Уплачивают физические 
лица, осуществляющие продажу товаров, изделий и продуктов 
сельского хозяйства. Взимаегся за каждый день торговли, с каж­
дого места для продажи или с каждой единицы товара (голов 
скота). Торгующие на рынках государственные и кооперативные 
организации не платят сборов, они вносят арендную плату. 
Сумма сбора включается в стоимость арендной платы. Разовый 
сбор взимается с каждого плательщика путем выдачи кассового 
чека изи пронумерованной квитанции с использованием кассо­
вого аппарата.

Перечисление средств разового сбора в бю.чжст производится 
раз в месяц, не позднее 15 числа следующего месяца. Взимание 
разового сбора без применения кассовых аппаратов с выдачей 
квитанций допускается только па рынках, где сборы составляю! 
незначительную сумму и торговля проводится не каждый лен*.
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Взимание разового сбора возлагается на кассиров рынка или 
по поручению руководителей рынков на контролеров или других 
лиц с ежедневным учетом. Поступления от разовых сборов ис­
пользуются на реконструкцию и благоустройство колхозных 
рынков Контроль за правильностью взимания разового сбора 
осуществляется налоговыми органами.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ. -Связующее звено между производством 
и потреблением. В масштабе страны распределение определяй 
долю всех хозяйствующих субъектов собственности в производ­
стве и использовании совокупного общественного продукта.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПРИПЫЛИ. На предприят иях и в органи­
зациях. в которых исчисляется прибыль, за счет прибыли упда-|| 
чикается налог на прибыль, остальная се часть используется на 
расширение производства, удоатетворение социальных нужд, 
проведение культурных мероприятий, материальное поощрение 
работников и т.л.

РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ. Счет, открываемый банками предпри­
ятиям и организациям, наделенным собственными оборотныЦИ 
средствами и имеющими самостоятельный баланс, для хранения 
денежных средств и осуществления расчетов. Порядок агкрьггийх 
расчетного счета устанаативается банком в соответствии с инст­
рукцией. Расчеты но налогам и сборам осуществляются через 
расчетный счет.

РЕАЛЬНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ Часть национального 
дохода, когорая используется населением на приобретение матвщ 
риальных благ и услуг, на потребление, а также на накопление 
материальных благ, удовлетворение друг их потребностей.

РЕАЛЬНЫЕ НАЛОГИ. Прямые налоги, которыми облагаются 
отдельные вилы имущества налогоплательщика (земли, имуще­
ство, транспортные средства). Объекты реальных налогов шр*|\' 
жахгг внешние признаки, которые определяют характер матери* 
альных ценностей. К числу реальных налогов относится патоП 
на имущество, земельный налог и некоторые другие.

РЕВИЗИЯ. Проверка финансово-хозяйственной деятельности 
предприятия или служебной деятельности должностных лиц, ос­
нованная на изучении первичных документов и бухгалтерских 
записей, их методов последующего финансового контроля, кото­
рый осушестатяется налоговым органом при взимании налого­
вых платежей. Ревизия отдельных предприятий осуществляете»^ 
целью устаноатения уровня эффективности хозяйствования, ПР?х 
лееообразности и законности совершаемых хозяйственный one*
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раций, правильности и достоверности учета и отчетности и т.д. 
Ревизия проводится но итогам работы за определенный период, 
она позволяет выявить глубинные недостатки в управлении про­
изводством, потери и резервы в использовании всех видов ре­
сурсов.

Различают ревизии комплексные, выборочные, по опреде­
ленным участкам рабогы, по поручению отдельных органов, ес­
ли имеются растраты, хищения злоупогребления и другие нару­
шения. Ревизии проводятся не только вышестоящими организа­
циями, но и налоговыми органами, аудиторскими фирмами

РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР НА'ЮЮПЛАТЕЛЬШИКЛ. 
Номер, присвоенный налоговым органом юридическому к ж  
физическому лицу, имеющему налоговые обязательства.

РЕГРЕССИВНОЕ ОБЛОЖЕНИЕ. Обратный порядок начис­
ления 1'ало га по сравнению с прогрессивным. При регрессивных 
налогах происходит обратное явление -  процент изъятия снижа­
ется по мере увеличения дохода.

РЕЗЕРВЫ ПРОИЗВОДСТВА. Один из важнейших вопросов, 
ла который обращается особое внимание при проверке предпри­
ятий и организаций с целью выявления неиспользованных воз­
можностей повышения э<|м|)ок1ивносги производства. Рагзичают 
резервы сырьевые, рабочего времени, энергетические, использо­
вания оборудования, производственных мощностей.

РЕЗИДЕНТ. В налоговом праве юридическое ити физическое 
!Ицо, имеющее постоянное местопребывание в данной ар ап е .

РЕНТА. Рсгу.тярно поступающий доход ог облигаций, иму­
щества или земли, не требующий or своих получателей нрел- 
Финимательскоп деятельности.

РЕКЛАМАЦИЯ.. Претензия к качеству (««ставленной продук­
ции или проданного товара. выполненных работ, содержащая 
рсбованис об устранении недосгагков либо снижении пены, 
юзмешении убытков. Предъявляется 1фи несоответствии кзчест-

ИЛИ КОМПЛСКГНОСТИ продукции условиями лотонора НОСИШКИ 
ехническими юловиям. Реки»мания предъявляется до уетанов- 
1СННОТО срока в договоре.

РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ. Один из важных показателей. xapa>:ic- 
'нзуюших уровень ог.тачи и степень испольюаания материлль- 
HJX, РУДОВЫХ И ж  нежных ресурсов. В ПОЛОМ хМ'ОКТ HHibn.lt 
|роишолсгва. как. на макро-. гак и на микроуровне. Рент;;*-. 
юегь исчисляется как отношение прибыли ». к.трагам гчедпри- 
пия на произволен*) и реал и за пи го rpo.iyuituif



РЕФАКЦИЯ. Скидка с оптовых цен товаров, качество кото­
рых ниже предусмотренных договором стандартов, базисной 
кондиции или технических условий.

РОЯЛТИ. Периодическое вознаграждение путем отчислений 
продавцу (лицензиару) за право пользования предметом лицен­
зионного соглашения

РЫНОЧНАЯ ЭКОНОМИКА. Система организации хозяйства 
в масштабах страны, основанная на товарно-денежных отноше­
ниях, многообразии форм собственности, экономической свобо­
де и конкуренции гражлан и хозяйствующих субъектов в с(1>ерс 
произволе!на и реализации товаров и услуг.

В рыночной экономике взаимодействуют три специфических 
элемента:

товары и услуги; 
труд;
финансовые ресурсы.
На рынке финансовых ресурсов проя&чяютея отношения ме­

жду хозяйствующими субъектами, населением и государством по 
поводу мобилизации средств с участием налогов.

С

САЛЬДО.
1) суммарные остатки бухгалтерских счетов на определенную

лату;
2) при взаимных расчетах -  результат соотношения платежей 

и поступлений за определенный период, отражаемый на лице­
вом счете. Сальдо может бьпъ дебетовым (при превышении 
суммы платежей над суммой поступлений) и кредитовым (при 
обратном соотношении)

САНАЦИЯ (САНИРОВАНИЕ). Система мероприятий, осуще­
ствляемых для предотвращения банкротства и для финансового 
оздоровления крупных предприятий, банков с помощью госу­
дарства и других банков.

САНКЦИЯ. Меры принудительного взыскания, направлен­
ные на укрепление договорной, кредитной, расчетной, финансо­
вой дисциплины, применяемые в отношении юридических лиц, 
нарушителей установленного порядка осуществления финансо­
во-хозяйственной деятельности.

Разновидностью санкции являются штрафы, которые в каче­
стве мер административного воздействия устанавливаются Олий
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Мажлисам и Кабинетом Министров Республики Узбекистан, на­
лагаются на должностные липа и граждан, виновных в соверше­
нии административного нростунка, в том числе допустивших 
мелкое хулигапсгво либо иные нарушения общественного поряд­
ка,

СБОРЫ. Обязательные резервные платежи предприятий, фи- 
(ических лиц за услуги, оказываемые им государственными ор­
ганами.

СБОРЫ  ЗА ПРАВО ТОРГОВЛИ. Основными плательщиками 
ннляются розничные торговые точки (магазины, предприятия 
общественного питания, торговые палатки, выносные лотки, ки­
оски, аптеки и дру1ие объекты), платеж через которые осуществ­
ляется путем приобретения субзлктами торговли свидетельства 
или разовою талона. Свидетельство на право торгоаш выдастся 
сроком от трех до двенадцати месяцев. Ставка сбора при этом 
устанавливается в 2,5 раза установленною размера минимальной 
месячной зарабогной платы за один месяц торговли на лату уп­
латы сбора,

СБОРЫ, ВЗИМАЕМЫЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АВТОИНС­
ПЕКЦИЕЙ. Сборы, связанные с эксплуатацией средств авннранспор- 
га, взимаются в установленных размерах подразделениями автомо­
бильной инспекции Министерства внугренних дел Республики 
Узбекистан. Сборы взимаются за технический осмоф автотранс­
портных средств, выдачу номерных знаков и технических пас­
портов, прием экзаменов и выдачу удостоверений водителям. От 
общей суммы поступления сборов 10% остаалястся в распоряже­
нии органов ГАИ МВД.

Поступившие сборы за медицинское освидетельствование яв­
ляются специальными средствами для лечебпо-профилактического 
учреждения.

СБОРЫ  ЗА ПАРКОВКУ АВТОТРАНСПОРТА Плательщиками 
сбора за парковку автотранспорт служат физические и юриди­
ческие лица, независимо ог форм хозяйствования. Объектом 
сбора яатястся парковка ainxnpaiicnopra в отведенных для этих 
нолей местах. Сбор взимается за одну парковку в специально от- 
неденпых и оточенных знаками отличия местными органами в 
местах вблизи крупных торговых, культурных, общественных 
иоцгров, а также в густонаселенных кварталах.

Сбор взимается в размере 40 сум за час. Организация мест 
парковки и взимания сбора возлагается на уполномоченный ор- 
|пп‘ хокимиягл, который представляет отчег в налоговые органы
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о суммах сборов один раз в месяц не позднее 10-го числа меся- 
ца, следующего за отчетным.

СЕБЕСТОИМОСТЬ. Выраженные в денежной форме теку! 
щие затраты предприятия на создание и реализацию п р о д ук ц н  
обеспечивающие простое воспроизводство. Себестоимость со­
стоит из следующих элементов: затраты на сырье, топливо, элек­
троэнергию, материалы, заработную плату с отчислениями на 
социальное страхование, амортизацию основных средств. Про­
изводственная себестоимость — денежное выражение текущих 
затрать лишь на производство изделий.

СЕЗОННЫЕ ЦЕНЫ. Это цены на некоторые сельскохозяйст­
венные продукты (картофель, овощи, фрукты), изменяющиеся 
по сезонам, которые дифференцируются с учетом р а з л и ч и в  
издержках производства и соотношения спроса и предложения 
на данные товары. Повышенные цены на ранние сорта обеспе­
чивают возмещение дополнительных затрат.

СРОКИ УПЛАТЫ. Сроки уплаты по отдельным налогам не 
одинаковые, они устанавливаются в зависимости от хирлкт^В 
формирования облагаемых доходов объектов обложения, велЩ 
чины поступления налогов. При этом ставится цель взиманш 
налога с условием не оставлять их на расчетном счете ни in 
один день. Существуют ежедневные, декадные, к в а р т а л ы »  
сроки, перерасчеты, исходящие из фактических доходов в толе­
вом разрезе. Не уплаченный в срок налог превращается в нед»* 
имку. Рекомендуем более подробно ознакомиться с дру1ИММ 
сроками в инструкциях по отдельным налогам и сборам.

СТАВКА АКЦИЗНОГО СБОРА. Ставки акцизных сборов у с ­
танавливаются в процентах к стоимости в отпускных пенах и 
ежегодно перссматримюгея Кабинетом Министров. На 1999 год 
установлены ставки от 10% (ювелирные изделия) до 75% (алко­
гольные напитки): Повышенные ставки устанавливаются на за­
возимые продукты.

СТАВКА НАЛОГОВ. Размер налога на единицу обложения. 
Ставка — краеугольный камень к, окно го налога, в котором вы* 
ражлстся норма обложения. По методам построения налоговые 
ставки бываю! твердые, пропорциональные и прогрессивные. 
Твердые ставки устанавливаются в абсолютной сумме к е д и н и ц е  

обложения, пропорциональные — в виде единого процента, нс- 
«кисимо oi обьемл дохода ити имущества налогообложения, 
при прогрессивно*! п р о н аг ии>ыия растет но мере роста до­
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хода или имущества. Различают два вила прогрессии — простую 
и сложную, ступенчатую. При простой прогрессии станка налога 
растет по мере роста общей суммы дохода или стоимости иму­
щества. При сложной ступенчатой прогрессии, применяемой в 
основном но подоходному налогу, доход делится на части, сту­
пени. Для каждой части устанавливается налоговая ставка. По­
ношенными процентом облагается каждая следующая ступень.

СУБЪЕКТ НАЛОГА. Плательщики налога не только не оди­
наковы но действующим налогам, но и отличаклся но своему 
составу. Субъектов налога можно подразделить на следующие 
категории:

1) государственные и кооперативные предприятия и органи­
зации;

2) совместные предприягия и иностранные представительства;
3) международные правительственные организации;
4) индивидуальные, семейные, частные прелнриягия;
5) лица, занимающиеся предпринимательской деятсльно- 

с I мо, без образования юридического лица;
6) рабочие и служащие, работающие по договору и др.
Как показывает практика налогообложения, быть один субъ- 

скт и несколько объектов налогообложения, т.е. один субъект 
м >жст быть шатслыциком нескольких налогов.

СУДЕБНАЯ ПОШЛИНА См.: Г о суда р ст в ен н а я  пошлина.

Т

ТАМОЖЕННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ. Заполняемое распорядителем 
груза и прсдьявлясмое таможенным органам заявление, содер­
жащее сведения о перемещаемом грузе, товарах, личных вещах и 
лрупа предметах.

ТАМОЖЕННЫЕ ДОХОДЫ. Таможенные доходы состоят не 
hi.ti.kd из поступлений таможенных (экспоргно-импортпых) 
" чнлин, но и различных сборов, взимаемых таможенными орга­
нами за оказанные услуги, штрафы за нарушение правил иере- 
v щения грузов.

ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ. Таможенные пошлины — кос-
11 иные налоги, взимаемые органами таможенной службы Госу-
1 |Кгвсиного налогового комитета с экспортируемых и импор­

тируемых товаров, проходящих через национальные границы. 
Анилина взимается по ставкам и тарифам, установленным пра­
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вительством. Существуют специальные правила как по экспорту, 
зак и по импорту с указанием перечня товаров, вызов которых 
запрещается или ограничивается при их перемещении через ipa- 
ницу.

ТАРИФ. Система ставок п,таты за различные произволе гвен- 
ные и непроизводственные услуги, предоставляемые предпри­
ятиям и населению. Система тарною в устанавливается но ограс- 
лям (транспорт, связь, услуги жилищно-коммунального хозяйст­
ва, таможенные пошлины и т.д.).

ТЕКУЩИЙ СЧЕТ. Оформляемый в креди том  учреждении 
учетный документ на имя организации, должностного лица или 
гражданина дтя хранения денежных средств и производства рас­
четов. *

ТОРТОВАЯ ВЫРУЧКА. Сумма денежных средств, полученная 
предприятиями розничной торговли, общественного питания от 
реализации товаров населению и в порядке мелкого o ina орга­
низациям, учреждениям и т.д.

ТОРГОВЫЕ ОПТОВО-СБЫ ТОВЫЕ СКИДКИ. Составные 
элементы розничной цены товара. Используются произволе» 
венными предприятиями розничной и оптовой торговли дтя по­
крытия издержек обращения и получения прибыли.

ТРАНЗИТНЫЕ ПОШЛИНЫ (ТП ). Разновидность таможен­
ной пошлины, взимаемой с владельцев грузов, проходящих через 
территорию данной страны в третью страну. Назначение ТП — 
покрытие расходов таможенных органов, осуществляющих кон­
троль и оформление пропуска футов через границу.

У

УБЫТКИ. Потери, которые песет хозяйство, предприятие 
при неблагоприятных хозяйственных условиях и недостаточной 
деятельности работников как по зависящим, зак  и не по зави­
сящим от них причинам. Непосредственные причины убытков 
— превышение затрат производства и реализации продукции нал 
выручкой.

УКЛОНЕНИЕ О Т  НАЛОГОВ. В налотовом праве рагтичаюг 2 
формы уклонения: правонарушение и обход налога. В налоговой 
практике часто встречаются сокрытие доходов, неправильное 
применение ставок, фальсификации инструкции, уменьшение
походов и т.д.
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УЧЕТ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ НАЛОГОВ. Осуществляется путем 
регистрации действующих, вновь возникших предприятий и ор­
ганизаций, частных предпринимателей в местных органах госу­
дарственной власти с извещением налоговых органов.

Ф

ФИЗИЧЕСКОЕ ЛИЦО. Гражданин как субъект гражданского 
права в отличие ог юридического лииз, являющегося коллектив­
ным субъектом.

ФИКСИРОВАННЫЙ ВАЛЮТНЫЙ КУРС. Курс валюты, сво­
бодное повышение ити снижение которого не допускается.

ФИНАНСОВАЯ ДИСЦИПЛИНА (Ф Д ). Точное и своевремен­
ное выполнение предприятиями установленных в соогпетствии с 
шконодатсльстном и изданными на его основе правит своих 
бюджетных, кредитных и других финансовых обязательств.

Налоговая дисциплина является составной частью ФД.
ФИНАНСОВАЯ ПОЛИТИКА. Составная часть экономической 

политики, совокупность мероприятий государства по организа­
ции и использованию финансов дтя осуществления своих функ­
ций и задач. Она прон&дястся в системе форм и методов моби­
лизации финансовых ресурсов, их распределения между отрас­
лями экономики, группами населения, регионами страны, отра­
жается в структуре государственных доходов и расходов, в фи­
нансовом законодательстве. Налоговая политика является со­
ставной частью финансовой политики.

ФИНАНСОВОЕ ПРАВО. Совокупность правовых норм. регу­
лирующих общественные o iношения, складывающиеся в про­
цессе финансовой деятельности государства. Налоговое право — 
составная часть финансового нрава.

ФИНАНСЫ МЕСТНЫЕ. Экономические отношения, посред­
ством которых местные органы управления мобилизует, распре­
деляет и использует в соответствии с законодательством и соз- 
ложенными на них функциями часть национального дохода.

ФИНАНСЫ ПРЕДПРИЯТИЙ. ОЬЪЕДИПЕНИЙ И 
ОТРАСЛЕЙ. Экономические oi ношения, возникающие в про­
цессе <|юрмирования и использования основных и оборотных 
с реле I н производства продукции, обр.зювания и использования 
денежных накоплении. Налоговые оптошения я&тякнея сосгав-
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мой частью экономических отношений. При уплате налогов 
(|юрмируются отношения между плательщиками и бюджетом.

ФИРМА. Организация, которая производит товары или ока­
зывает услуги.

ФИСКАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА. Составная часть финансовой 
политики, заключавшаяся в использовании правительством его 
нрава устанавливать налоги и расходовать средства.

ФОНД. 1. Материальные ценности, денежные средства, ак­
кумулируемые для специальных целей.

2. Организация для оказания материальной или иной помо­
щи определенным группам граждан или предприятий.

ФОНДЫ  ОБРАЩЕНИЯ. 1. Средства предприятий, исполь­
зуемые для обслуживания процесса обращения. Часть оборотных 
средств предприятия (готовая продукция, окруженная потреби­
телям, но не оплаченная ими; готовая продукция, предназна­
ченная для реализации и находящаяся на складе).

2. Денежные средства на счетах в банке и в кассе предпри­
ятия и средства в расчетах.

ФРАНЧАЙЗИНГ. I. Тип организации бизнеса, •льготный»  
метод предпринимательства, характеризующийся гибкостью сис- 
тсмы. которую можно легко адаптировать к конкретным услови­
ям различных видов коммерческой деятельности, рагтичным то­
варам и услугам. Под •ф ранчайзингом »  специалисты обычно по­
нимают практику передачи нрава использования особых прие­
мов и методов ведения бизнеса. Она проводится на основе со­
глашения, по которому франчайзер, разработавший целостную;; 
систему конкретного бизнеса, передает его другому субъекту 
(франчайзи) Эта бизнес-система включает имидж торговую марку, • 
стандарты производства и мсгоды маркетинга. Стать франчайзи 
(партнером) может каждый желающий: нужно только подписал» 
контракт, закрепляющий права и обязанности партнеров. Такую 
систему можно назвать франчайзинговой системой.

2. Пакет документов состоящих из нравах на промышленную 
собственность, работах охраняемые авторским правом, в сочета­
нии с соответствующими «ноу-хау* и производственными тай­
нами. Главным же является передача прав на использование 
торговой марки. Например, «Макдональдс* — система быстрого 
питания, Кока-Кола, Рэнк-Кссрокс и т.д.

ФУНКЦИЯ НАЛОГА. Проявление его сущности в действии, 
способ выражения его свойств показывают, каким образом реа-
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лизуется назначение данной экономической категории как инст­
румента стоимостного распределения доходов государства.

Различаются: фискальная, экономическая (стимулирующая) 
и перераспределительная функции налога. (См.; Н аю ги ).

ФУНКЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НАЛОГОВЫХ 
ИНСПЕКЦИЙ. Эти функции как органа государственного 
управления делятся на следующие основные группы:

1. Учет плательщиков, обеспечение правильности исчисления 
налоговых платежей.

2. Контроль за своевременностью представления ила тс дыни- 
ками бухгалтерских отчетов, балансов, налоговых расчетов, отче­
тов, декларации и т.д.

3. Контроль та своевременностью уплаты, получение соот­
ветствующих документов о фактической уплате налога.

4. Борьба с нарушениями налогового законодательства, осо­
бенно с сокрытиями объектов обложения и доходов (прибыли).

5. Взыскание налоговых платежей'1 в установленные сроки, 
борьба с игнорированием указания налоговых органов. Передача 
правоохранительным и судебным органам материалов по фактам 
нарушения дтя привлечения к административной, уголовной от­
ветственности плательщиков.

6. Своевременное представление отчетности в вышестоящие 
наюговыс органы.

7. Осуществление работ по учету, оценке государственного 
имущества (конфискованного, выморочного, бесхозного).

U

ЦЕНА. Денежное выражение стоимости товара, определяемая 
спросом и предложением на рынке. Цена на товары формирует­
ся в основном с учетом факторов: I. Масштаб цен (весовое ко­
личество единиц); 2. Издержки производства; 3. Соотношение 
спроса и предложения.

ЦЕНА ИСКА. Денежное выражение имущественных требова­
ний, заявленных истцом в суде или арбитраже.

ЦЕПЫ ПАЗОВЫЕ. Цены какого-либо гола или квартала, ус­
ловно применяемые за базу, при составлении в динамике объе­
мов производства или других экономических показателей. Они 
Moiyr бып, использованы при сравнении с предыдущим перио­
дом поступления налогов за текущий период.



*  ЦЕНЫ ДОГОВОРНЫ Е  Цены, являющиеся результатом со­
глашения между производителем и заказчиком. Они согласовы­
ваются на один заказ.

ЦЕНЫ ДЕХКАНСКОГО РЫНКА. Разновидность розничных 
цен, которые складываются на дехканских рынках на основе 
правительственных решений.

ЦЕНЫ ЗАКУПОЧНОЕ. Цены, по которым государство поку­
пает сельхозпродукцию у ее производителей на основе прави­
тельстве нных решений.

ПЕНЫ ОПТОВЫЕ. Цены на товары, продаваемые крупными 
партиями (оптом).

ПЕНЫ ТВЕРДЫЕ. Разменные цены, применяемые в анали­
тических и прогнозных расчетах за определенный период в це­
лях сравнения объема производимой продукции и других стоимо­
стных показателей. Цены, установленные при заключении догово­
ра, как твердые, дейст вуют в течение всего срока договора.

ЦЕНЫ ТЕКУЩИЕ. Цены и тарифы, действующие на данный 
период.

ЦЕНЫ МИРОВЫЕ. Цены, складывающиеся на мировом 
рынке.

ЦЕНА ФРАНКО. Оптовая цена, установленная в зависимости 
от особых требований покупателя (повышение качества товаров, 
предоставление дополнительных услуг и т.д.).

ЦЕНОВАЯ СКИДКА. Скидка, предоставляемая рядовым по­
купателям в связи с условиями скидки и в зависимости от 
конъюнктуры рынка.

Ч

ЧЕК. Денежный документ установленной формы, содержа­
щий безусловный приказ чекодателя крслигному учреждению о 
выплате держателю чека указанной в нем суммы.

ЧЕРНЫЙ РЫ Н О К  Нелегальная торговля определенными 
дефицитными товарами по высоким ценам.

Ш

ШТРАФ. Мера материальпого воздействия на лиц, виновных 
в нарушении дейст вующего законодательства, договоров или оп­
ределенных правил.
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Штрафы взыскиваются в денежной форме. Штраф в качестве 
меры административного взыскания устанавливается Олий 
Мажлисом и Кабинетом Министров Республики Узбекистан в 
пределах их компетенции.

ШТРАФЫ С ПЛАТЕЛЬЩИКОВ ПОДОХОДНОГО НАЛОГА -  
ГРАЖДАН. В установленных размерах подвергаются нгграфу 
граждане, занимающиеся запрещенной предпринимательской 
деятельностью, а также другие плательщики за непредставление 
в срок декларации или представление ее с искаженными данны­
ми, при отсутствии в бухгалтерии учета доходов и расходов по 
другим видам нарушений и т.д.

Э

ЭКОНОМИКА. Комплексное понятие, под которым подразу­
мевается:

1) совокупность отраслей народного хозяйства страны;
2) науки, изучающие региональные аспекты производствен­

ных отношений;
3) система производственных отношений исторически опре­

деленного общества. '
Основу экономики образует собственность на средства про­

изводства. Решающий фактор подъема экономики — развитие 
нроизводилельных сил, ведущее к перестройке производствен­
ных отношений.

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ЗЕМЛИ. Определение сравни­
тельной ценности земли, как средства сельскохозяйственного 
производства, обусловленной природными и экономическими 
условиями. Экономическая оценка предусмотрена государствен­
ным земельным кадастром, который был широко использован 
при установлении дифференцированных ставок обложения зе­
мельным налогом с учетом местонахождения, качества и других 
показателей.

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ РА1ЮТА НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ. Ком­
плекс организационно-экономических мероприятий, обеспечи­
вающих активное использование налогообложения, усиление его 
воздействия на производительный процесс с целью повышения 
его эффективности. Экономическая работа состоит в изучении и 
анализе деятельности плательщиков и работы налоговых органов 
в этом направлении.
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Экономическая работа требует от инспектора компетентно' 
сти в бухгалтерском учете, анализе хозяйственной деятельности 
и в организации взимания отдельных налогов и сборов.

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ. Упрошенная картина действи­
тельности, ее абстрактное обобщение.

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОИЗВОДСТВА. Важный показатель, 
характеризующий результативность производства в сопоставле­
нии с ресурсами, затратами, направленными на достижение це­
лен производства'. Основным измерителем эффективности затрат 
являетс,ч минимум материальных и трудовых затрат, достижение 
максимума результативности.

Эффективность производства выражается системой общих и 
частных показателей, в частности, производительность труда, 
фондоотдачей, фондоемкостью, материалоемкостью, себестои­
мостью и т.д. При обложении предприятий обращается внима­
ние не только на такие показатели, как налогооблагаемая база, 
но и па причины, которые оказывают положительное и отрица­
тельное влияние на этот показатель.

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ РЫЧАГ (ИНСТРУМЕНТ). Экономиче­
ская категория, сознательно и целенаправленно используемая в 
интересах субъектов хозяйствования. Государство может оказы­
вать количественное и качественное воздействие на обществен­
ное производство.

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ НАЛОГ. Плательщиком экологического 
налога являются юридические лица, производящие товары, вы­
полняющие работы, оказывающие услуги, кроме субъекта ма­
лого предпринимательства. Объектом налогообложения для 
предприятий торговли, общественного питания, снабженческо- 
сбытовых, посреднических, заготовительных организаций явля­
ются — издержки обращения.

Для предприятий друшх отраслей народного хозяйства — 
производственная себестоимость продукции, работ и услуг.

Экологический натог уплачивается по ставке 1%.
Освобождаются от уплаты этого налога:
а) фонд «1 Кронин* и его прелнриягия;
о) юридические лица, в общей численности работников ко- 

торых не менее 50% составляют инвалиды.
Налог уплачиваемся в сроки сдачи квартальных отчетов.
ЭКСПОРТ. Вьпкм за границу материальных ценностей глч 

реяли сити .
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Существуют различные формы экспорта товаров, которые 
могут осуществляться в форме готовых изделий, а также и по­
луфабрикатов с последующим возвратом после их переработки, 
временный вывоз отечественных товаров с возвратом после за­
вершения выставок, аукционов и т.д.

Для расширения экспорта и овладения внешним рынком го­
сударственными органами экспортерам предоставляются экс­
портные премии, в том числе освобождение от обложения от­
дельных видов товаров таможенной пошлиной.

ЭКСПОРТНЫЕ ДОТАЦИИ. Средства, выделяемые из госу­
дарственного бюджета экспортерам в целях поощрения вывоза 
товаров, в том числе льготы, предоставляемые при реализации 
экспортируемых товаров.

ЭЛЕМЕНТЫ ЗАТРАТ. К элементам затрат по производству и 
реализации продукции, работ и услуг относятся:

1) материальные затраты;
2) затраты на оплату труда;
3) амортизация основных фондов;
4) отчисления на социальные нужды;
5) прочие затраты и т.д.
ЭЛЕМЕНТЫ НАЛОГА. Определяемые законодательными акта­

ми пришиты построения и организация взимания налога. К эле- 
ментам налогов опюсягся: субъект налога, объект, еди н и т обло­
жения, ставка налога, льготы по налогам, сроки уплаты и тд.

ЭМБАРГО. Запрещение правительством экспортно-импортных 
операций в целях экономического, научно-технического, финансо­
вого лакзенин па ту или иную страну. В результате эмбарго пре­
кращается взимание таможенной пошлины.

ЭМИССИИ ЦЕННЫХ БУМАГ. 1. Выпуск в обращение де­
нежных знаков во всех формах;

2. Выпуск в обращение кредитных, банковских и казначей­
ских билетов, банкнот, чеков, облигаций, акций. Эмиссия госу- 
ларственпых ценных бумаг используется в интересах покрытия 
бюджетного дефицита и рефинансирования государственного 
долга. Увеличение поступления налогов способствует сокраще­
нию эмиссии.

ЭМИТЕНТ. Юридическое лицо, учреждение или предпри­
ятие, выпускающее какие-либо ценные бумаги, кредитные или 
денежные знаки.
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ЭТИКЕТНАЯ ЦЕНА. Розничная цена, проставляемая на эти­
кетках, ярлыках, прикрепляемых к товару. Обеспечивает воз­
можность контроля над ценами со стороны покупателей, пока­
зывая соответствие стоимости товара прейскуранту.

Ю

ЮБИЛЕЙНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ МОНЕТЫ. Монеты, которые 
отличаются по своей внешности, форме и внутреннему содержа­
нию от обычных монет. Они выпускаются в ознаменование ис­
торических и текущих событий.

В Республике Узбекистан такие монеты выпущены в связи с 
третьей годовщиной со дня образования республики и 600- 
летием Улу1бека. Они на одинаковых правах обязательны к 
приему, в том числе банками, предприятиями, учреждениями 
Министерства связи дтя зачисления на текущий, расчетный сче­
та, с которых может погашаться задолженность по налогам.

ЮРИДИЧЕСКОЕ ЛИЦО. Самостоятельно действующий хо­
зяйствующий субъект, который владеет обособленным имущест­
вом, находится на самостоятельном балансе с правом и обязан­
ностями выступать в качестве истца и ответчика в суде, арбит­
раже. Имеет расчетный счет в банке.

Большинство юридических лиц являются субъектами налого­
обложения.

Я

ЯРМАРКА. Выставка образцов товара, действующая в течение 
определенного периода времени в одном и том же месте. Во 
время се проведения заключаются торговые сделки и проводятся 
оптовые распродажи партий товаров, рассматриваются вопросы 
налогообложения и т.д.
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